
T.C. 

MARMARA ÜNİVERSİTESİ 

GÜZEL SANATLAR ENSTİTÜSÜ 

GRAFİK ANASANAT DALI 

 

 

 

 

 

 

AFİŞ TASARIMINDA OPTİK YANILSAMA 

 

Sanatta Yeterlik Tezi 

 

 

 

 

 

ZAFER LEHİMLER 

 

 

 

 

 

İstanbul, 2015 



T.C. 

MARMARA ÜNİVERSİTESİ 

GÜZEL SANATLAR ENSTİTÜSÜ 

GRAFİK ANASANAT DALI 

 

 

 

 

 

 

AFİŞ TASARIMINDA OPTİK YANILSAMA 

 

Sanatta Yeterlik Tezi 

 

 

 

 

 ZAFER LEHİMLER  

 

Danışman: Prof. SEMA ILGAZ TEMEL 

 

 

 

 

İstanbul, 2015 





  I 

	
  	
  

GENEL BİLGİLER 

Adı Soyadı     : Zafer Lehimler 
Anasanat Dalı     : Grafik 
Programı     : Grafik 
Tez Danışmanı    : Prof. Sema Ilgaz Temel 
Tez Türü ve Tarihi    : Sanatta Yeterlik - Nisan 2015 
Anahtar Kelimeler : Göz, Beyin, Görsel Algı, Yanılsama,      
    Görsel Yanılsama, Optik Yanılsama, 

 Op Art, Görsel İletişim, Afiş Tasarımı. 
 

 
 

ÖZET 
 

AFİŞ TASARIMINDA OPTİK YANILSAMA 

Afiş tasarımı 19.yy'ın sonlarından itibaren farklı üslupların sergilendiği bir 
gösteri alanı olmuştur. Varoluş nedeni tanıtım olan afişin rolü günümüze uzanan 
süreçte değişim göstermiş, bununla beraber kullanıldığı alanlarda genişlemiştir. İlk 
başlarda pazarlama amacı taşıyan bu sınırlı yüzey daha sonra çeşitli kavramların ve 
düşüncelerin yer aldığı bir platforma dönüşmüştür. Bu durum afiş tasarımında üslup 
sorununu da beraberinde getirmiştir. Grafik ürünler nitelikleri itibariyle sanat 
akımlarıyla paralel olarak ilerlemişlerdir. Bu nedenle sanat alanındaki gelişmelerin 
yansımaları görsel iletişim tarihine yön vermiştir. Görsel iletişim tasarımında önemli 
olan nokta, iletilen mesajın anlaşılabilir olmasıdır. Sanat alanındaysa bu kaygıdan söz 
edilemez. Çünkü sanat, yorumlanabilir olanın peşinde koşar. Bu açıdan 
değerlendirdiğimizde Optik yanılsama, sanat ve görsel iletişim arasında tutarlı bir 
birliktelik sağlar. Bununla birlikte optik yanılsama, görsel bir mesajla bütünleşebildiği 
gibi aynı zamanda duyumsanabilir görüntüler sunar. Bu araştırmanın konusu, optik 
yanılsamaların afiş tasarımındaki yeri ve önemini incelemektir. Çalışma kapsamında 
optik yanılsamaların yer aldığı afiş tasarımları incelenerek, afiş ve optik yanılsama 
arasındaki ilişkinin deşifre edilmesi hedeflenmiştir. Araştırma için literatür taraması 
yapılmış, bununla beraber görsel iletişim alanındaki örnekler incelenmiştir. 
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ABSTRACT 

 

OPTICAL ILLUSIONS IN POSTER DESIGN 

Poster design practice became a performance area where various styles have 
been exposed beginning from the end of 19'th Century. The poster's role for promotion 
has been changed and also the area of practice has been expanded. This limited surface 
which works for marketing in the beginning, turned into a platform where various 
notions and thoughts stand. This situation caused a styling problem in poster design. 
Graphic design products have been evolved parallel to the art movements. Art 
movements have effected the history of visual communication. The clearity of the 
message is crucial for visual communication design. It is not possible to mention this 
concern in an art field. Because art follows the interpretable. Optical illusion set up a 
consistent combination between art and visual communication from a point of view. 
Although optical illusion Art which may be integrated  with visual message also may 
present a sensory image at the same time. The aim of this research is to investigate the 
position and the importance of optical illusions in poster design. In this extend it is 
aimed to analyse posters with optical illusions and to transcribe the relationships 
between posters and optical illusions. The literature has been scanned for the 
investigation and also the works from visual communication field have been studied. 
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ÖNSÖZ 

 

Afişler, toplumların sosyolojik ve kültürel göstergeleridir. Aynı zamanda afiş, 
tasarımcıya ait özgün biçimleri içinde barındıran, eğitici, geçmiş ve geleceğe ait 
söylemi olan, bilgilendirici ve uyarıcı iletişim araçlarıdır. Tarihsel süreç içerisinde 
değerlendirildiğinde afişlerin farklı görsel unsurları yapısında barındırdığı 
gözlemlenmektedir. Sanayi devrimiyle ivme kazanan teknolojik yenilikler ve I. Dünya 
Savaşı sonrası oluşan sanat hareketleri, afiş tasarımında yenilikçi anlatım biçimlerinin 
denenme sürecini hızlandırmıştır. Bu çalışma; Bilişim teknolojilerindeki hızlı 
ilerlemelere paralel olarak, hareketli tasarımın önem kazandığı günümüzde optik 
yanılsama ile çözümlenmiş afişlerin hızlı etkileşimine vurgu yapmaktadır. 
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1.  GİRİŞ 

 Grafik tasarım1 ürünü olan afişler, görsel imgeler ve sözcüklerin en yalın bir 

biçimde kullanıldığı, belli bir mesajı olan, sunum ve tanıtım araçlarıdır. İzleyicinin 

dikkatini çekmeye çalışan afişlerde renk, imge ve tipografi gibi öğeler birbirleriyle 

ilişkilendirilerek bir bütün oluştururlar. İletişimde önemli bir yere sahip olan ve 

toplumsal bir boyutu olan afişin hedefi, izleyiciye mümkün olan en kısa sürede bir bilgi 

iletmek ve bu doğrultuda dikkat çekmektir. Optik yanılsama ise afiş tasarımında dikkat 

çekmeyi etkileyen bir kavramdır. 

 Görsel iletişim tarihini incelediğimizde, afiş tasarımının görsel gelişiminde 

üretim tekniklerinin büyük payı olduğu söylenebilir. 19.yy'ın sonlarında Avrupa'da ve 

özellikle Fransa'da litografi tekniğiyle basılan afişlerde genellikle resim sanatının 

yansımaları görülmektedir. Özellikle Jules Cheret'in (1836-1933) afişlerinde bu üslubun 

izlerine rastlanırken, diğer taraftan grafik tasarım tekniklerine bir adım niteliğinde olan 

çalışmaların ortaya çıktığı görülmektedir. Litografi tekniğiyle yapılan baskılarda birden 

çok rengin yer aldığı afişler için farklı kalıplar kullanılmaktaydı. Bu kalıplardaki stilize 

edilmiş görüntüler üst üste binerek asıl imgeyi (afiş görselini) meydana getiriyordu. 

Çoğunlukla illüstratif bir tarzın gözlemlendiği bu dönemin afişleri, imgelerin stilize 

edilme yöntemlerinin temelini oluşturmuştur. İlerleyen dönemlerde ise “Çağdaş Sanat 

Hareketleri”nin katkısıyla afiş imgesi daha soyut bir anlatıma kavuşmuştur. Rus 

Konstrüktivistleri’nin öncülüğünü yaptığı Süprematizm, hareket ve imgenin niteliklerini 

yeniden tanımlamış, soyut görüntülere anlamlar yüklemiştir. Çağdaş bir iletişim aracı 

olarak uzun yıllar güncelliğini koruyan afişlerin niteliği bu dönemle beraber değişmeye 

başlamıştır. 

 Göz ve imge arasında fiziksel olduğu kadar aynı zamanda zihinsel bir bağlantı 

vardır.  Önemli olan nokta her iki öğe arasındaki bağlantının tutarlı bir bütünlüğe sahip 

olmasıdır. Bu bütünlük estetik bir nitelikle açıklanabilir. Estetik nitelikler ise kültür ile 

ilişkili olduğu için sürekli bir değişim içindedir ve bu afiş imgesini de değişime zorlar. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
1 “Grafik tasarım” terimi, grafik iletişim, görsel iletişim, görsel tasarım ve iletişim tasarımı gibi birçok adı 

olan çoğul bir duruma dönüşmüştür. 2007’de La Habana’’da düzenlenen Icograda Genel Kurulu tarafından en 
uygun bulunan terim, “iletişim tasarımı”dır. Kaynak: GMK Grafik Sanatlar Üzerine Yazılar, Temmuz 2012, 
Sayı118, s.1. 
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İzleyicinin görme alışkanlıkları bir grafik ürünün görselleştirilmesindeki en önemli 

etkenlerden birisidir. Dolayısıyla, anlamı güçlendirmek için kullanılan görüntüler 

izleyiciyle diyalog halinde olmalıdır. Afiş imgesi bu diyalogu kavramlarla kurabileceği 

gibi aynı zamanda fiziksel duyumsama yöntemlerini de kullanabilir. Bir başka deyişle, 

izleyicinin zihnindeki imgeleri ve kavramları bir araya getirebilir ya da gözün algı 

sınırlarını zorlayabilir.  

 Sanatın tarihsel süreci içinde her zaman gündemde olan görsel yanılsama, resim, 

heykel, mimari, fotoğraf, sinema ve tiyatro gibi sanat alanlarında karşımıza çıkmaktadır. 

Yanılsama kavramı, görsel sanatlar tarihinde ilk olarak antik çağlardaki evlerin duvar 

desenlerinde gündeme gelmiş, daha sonra Erken Rönesans'ta Giotto'nun düz bir zemin 

üzerinde derinlik algısı (perspektif) yaratmasıyla gelişim göstermiştir.  Resim sanatında 

görsel yanılsama kavramı gerçeklik algısının yaratılmasından ibarettir. Bu da özellikle 

Rönesans döneminde realist (fotografik) imgelerin yaratılmasını sağlamıştır. Ancak; bu 

araştırmada sözünü ettiğimiz yanılsama kavramı, gerçeği yüzey üzerine aktarmak değil, 

bunun yerine farklı algılamaya neden olan soyut görüntülerin yaratıldığı optik 

etkilerden oluşan bir bütündür. Op Art özellikle bu hedefle ortaya çıkmış bir akımdır. 

1964'te Time Dergisi'nde Op Art, “Optik efektler yaratan yeni bir sanat tarzı” 

olarak tanımlanmıştır. Optik yanılsamalar yarattıkları etki nedeniyle aynı zamanda 

“retinal sanat” olarak da adlandırılmıştır. Bu akıma ait olan eserlerde izleyicinin 

gözünde titreşen imgeler yaratmak için ağırlıklı olarak geometrik tasarımlar ve desenler 

kullanılmıştır.1 

 Op Art eserleri, parlaklık, titreşim ve hareket gibi optik fenomenlerle izleyicinin 

kafasını karıştırmaya çalışır. Op Art, kimi zaman yalnızca siyah ve beyaz renklerin 

kullanıldığı, bazen de zıt renklerin birbiriyle etkileşime geçtiği yüzeyler üzerinde 

izleyicilerin algı süreçleriyle oynamaktadır. Op Art sanatçıları izleyicinin gözünü 

yanıltmak için renk, çizgi, şekil ve perspektif oyunlarıyla çeşitli görsel etkiler 

yaratmışlardır.  

                                                           
1Susie Hodge, Gerçekte Bilmeniz Gereken 50 Sanat Fikri, Emre Gözgü (çev.), Ankara: Domingo 

Yayınevi, 2014, s.172. 
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Varoluş nedeni mesaj vermek olan afiş için ise, optik yanılsamalar, bir şey 

söylemek yerine o şeyi görsel olarak duyumsatmanın formülünü oluşturur. Bu kategori 

içinde yer alan eserlerin hedefi optik etkilerle izleyicinin dikkatini çekmek ve gözü 

yanıltmaktır. Optik yanılsamaların yer aldığı afişlerde izleyicinin algısında yanılsama 

oluşturmaya çalışan görüntüler belirli bir mesajı aktarmak için kullanılırlar. Afişin temel 

tanımını esas aldığımızda, imge ve tipografinin bir arada kullanımı, bize görsel mesajın 

anlaşılması için gerekli olan bilgiyi sunar. Afiş tasarımında kullanılan görüntüler anlamı 

güçlendirmek üzere stilize edilirler. Bu aşamada imgeler fotografik görüntülerden 

soyutlamaya kadar uzanan geniş bir yelpaze içinde yer alabilirler. Optik yanılsamalar, 

fiziksel işlevleri olan soyut biçimlerdir ve alışılagelen stilizasyon yöntemlerinden 

farklıdırlar. Genellikle görüntünün sadeleştirilmesi veya karmaşıklaştırılması için 

başvurulan yöntemlerin dışında, optik yanılsamalar, yalnızca retina ve beyin arasındaki 

ilişkiyi ters düz etmek için devreye girerler. Bu ise, izleyicinin günlük yaşamın 

sıradanlığından uzaklaşıp, daha önce deneyimlemediği bir algı sürecine dahil 

edilmesidir.  

   Zihinsel uyanların büyük ölçüde fizik kurallarına bağlı olmasından dolayı optik 

yanılsamaların kavramlarla ilişkisi mesafelidir. Örneğin; Rene Magritte'in "Bu bir pipo 

değildir" (1948) başlıklı eseri zihnimize kazınan imge ile söz arasında bir çelişki 

yaratarak kavramsal bir mesaj vermeye çalışır. Optik yanılsamalar ise, yalnızca 

gözümüzün fiziksel yetilerini sınayarak zihnimizde anlama dair bir izlenim yaratır.  

Afiş tasarımında kullanılan optik yanılsamalar izleyiciyi içinde yer alacağı bir 

oyuna davet eder. Böylece alışılagelen görselleştirme yöntemlerinden farklı olarak 

yüzey, göz ve zihin arasında etkileşime neden olur. Harekete duyarlı olan insan zihni 

için bu türden bir algılama deneyimi oldukça uyarıcıdır. 

“Görme ve Algı” bölümünde, bilimsel araştırmalardan yola çıkarak göz ve beyin 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Gözümüzün fiziksel özellikleri çevremizi kuşatan 

canlıları ve nesneleri görmemizi sağlar. Ancak, gördüklerimizi zihinsel olarak algılarız. 

Bakmak, doğuştan var olan zorunlu bir refleksimizdir, görmek ise algının devreye 

girmesiyle ilgilidir. Bu bölümde, ‘bakmak’ ve ‘görmek’ birbirinden farklı eylemler 

olarak ele alındı. Bu doğrultuda, görme duyusu fiziksel ve zihinsel olmak üzere iki 
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aşamada açıklanmıştır. Görme ve algı sistemimizi etkileyen faktörleri inceleyen 

“Gestalt Kuramı”da ayrıca bu bölümde incelenmiştir.  

“Optik Yanılsama ve Op Art” bölümünde ise, Op Art kapsamındaki çalışmaların 

görsel ve zihinsel etkileri incelenmiştir. Görsel uyaranların etkinliğinin yanılsamaya 

neden olacağını düşündüğümüzde, görme duyusu başlı başına bir yanılsamadır. Ancak 

yanılsama kavramı, görme duyumuzun fiziksel ve zihinsel sürecini farklı biçimde 

uyarmaktadır. Görsel yanılsamalar zihinsel, optik yanılsamalar ise fiziksel uyaranlarla 

ilgilidir. Bu durum, araştırmada, görsel ve optik yanılsamanın farklı iki kategoride 

değerlendirilme ihtiyacını belirlemiştir. 

“Optik Yanılsama ve Görsel İletişim Tasarımı” bölümünde, optik yanılsama 

kavramının grafik ürünlere ve özellikle afiş tasarımına yansımaları değerlendirilmiş, ele 

alınan örnekler grafik tasarım tarihinin bilinen çalışmaları arasından seçilmiştir. Aynı 

bölümde yer alan “Optik Yanılsama ve Yeni Teknolojiler” başlığı altında ise, optik 

yanılsamanın çeşitli teknoloji platformlarındaki kullanımları incelenmiştir. “Optik 

Yanılsamanın Afiş Tasarımında Kullanımı” başlığı altında, bu konuda örnek olarak 

gösterilebilecek çalışmalara (açıklamalarla birlikte) yer verilmiştir. 

“Afiş Tasarımında Optik Yanılsama Denemeleri” başlıklı son bölümde, afiş ile 

izleyici arasında kurulmak istenen diyalog doğrultusunda optik etkilere yer verilmiştir. 

Günümüzde, küresel dünyanın oluşturduğu algı biçimi, üretilen imajların yeniden 

değerlendirilmesini gerekli kılmıştır. Duyum, duygu, düşünce çizgisinden bilinç oluşur. 

Ancak bunların üçü bir araya gelince anlam tamamlanır. Optik yanılsamayla oluşturan 

afişlerin çözümlenmesi için, görsel anlatım yollarının kuramsal olarak incelenmesi 

gerektiğine inanıyorum. 
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2. GÖRME VE ALGI 

 İnsan, fizyolojik yapısı gereği uyaranlara tepki verir. Tepki verme sürecinde 

duyular ve duyuları yönetme yeteneğine sahip olan beyin etkin rol oynar. Duyular 

aracılığıyla etkileşim, yaşamsal faaliyetler için önemlidir. Özellikle görme duyusunun, 

tarihin ilk evrelerinden itibaren yaşamın her anına ışık tuttuğu, insanlık tarihi ile birlikte 

bilim, teknoloji, sanat ve tasarım disiplinlerine sonsuz katkı sağladığı bilinmektedir. 

Görme duyusu; ışık, göz ve beyin arasındaki etkileşimle, insanın tüm fiziksel ve 

zihinsel sürecini kapsayan, beden diline, ruhuna, düşünce ve duygularına, hatta 

rüyalarına bile hitap edebilen bir olgudur. 

 İnsan gözü, fiziksel olarak görme duyusunu başlatabilmek için ışığa ihtiyaç 

duymaktadır. Işığa tepki vermek insanın doğuştan var olan ve zorunlu bir refleksidir ki, 

bu durum ‘bakmak’ olarak adlandırılır. ‘Görme’ ise, bakmanın algıya yansımış halidir. 

Dolayısıyla, bir insan için ‘bakmak’ ve ‘görmek’ birbirinden farklı eylemleri tanımlar. 

Bakmak fiziksel, görme ise zihinsel bir eylem olan algı dünyasıyla ilgilidir. Bu 

doğrultuda görme işlevi, algının devreye girmesiyle başlar. Gözümüzün fiziksel 

özellikleri, çevremizi kuşatan canlıları ve nesneleri görmemizi sağlar. Ancak, 

gördüklerimizi zihinsel olarak algılarız. Bu durumu Lowry şu şekilde açıklar: “Görmek, 

gözümüzü alabildiğine açmaktan ibaret de değildir. Gözümüzü neyin üzerine 

yoğunlaştıracağımızı düşünmeliyiz. Eğer görmek istiyorsak, gözümüz ve zihnimiz 

beraber çalışmalı.”2  Görme duyusu, fiziksel ve zihinsel bir süreci kapsar. Işık ve göz 

ilişkisi, görmenin başlangıç kısmını oluşturur. Asıl görme, göz ile beyin arasındaki 

bağlantılarda gizlidir. Bu yüzden görme duyusu, fiziksel görme ve zihinsel görme 

olarak iki kısımda adlandırılabilir. 

 

Şekil 1: Fiziksel ve Zihinsel Görme şeması. 

                                                           
2 Bates Lowry, Sanatı Görmek, Necla Yurtsever ve Zahir Güvemli (çev.), İstanbul: İş Bankası Kültür 

Yayınları, 1972, s.15. 
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Fiziksel görme, ışığı belirli bir dalga boyunda algılayabilen insan gözünün 

fizyolojik yapısıyla ilgilidir ve görme duyusunun gerçekleşmesine etken ilk süreci 

oluşturmaktadır. Gözün optik sistemimin işlevi, dış dünyaya ait verileri kopyalamak ve 

beyne iletmektir. Burada gözün, aynı video kameraya benzer bir yapıda iş gördüğü 

bilinmektedir. Amaç, uyaranların net görüntülerini beyne iletmektir. Zihinsel görme ise, 

göz ile beyin arasındaki bağlantılarda gizli ve algının devreye girmesiyle başlayan 

psikolojik süreç bütünündür. Burada, uyaranların algı dünyasına katılması ve 

anlamlandırılması söz konusudur. Leppert’e göre, “Görme sadece biyolojik ve fiziksel 

bir mesele, ışık dalgalarının retinadaki hareketiyle ilgili bir mesele değildir. Daha çok 

zihin ve düşünce süreçleriyle ilgili bir meseledir.”3 Bu bağlamda görme duyusu, ışık, 

göz ve beyin etkileşimiyle gerçekleşen bütünsel bir sisteme dayanmaktadır. 

 

 2.1. Bakmak (Fiziksel Görme) 

Fiziksel görme, görsel dünyanın gözlemlenmesi için ihtiyaç duyulan ışık ve göz 

arasındaki ilişkiyi kapsamaktadır. Işığın insan gözünde izlediği yol, optik fizik ve 

fizyoloji bilimi ile kavranabilen, fiziksel, kimyasal ve biyolojik bir süreçtir. Bebeklik 

döneminin ilk evrelerinden itibaren insan gözü (rahatsızlık belirtisi yoksa), etrafına 

bakmaya başlar. Göz ile beyin arasındaki etkileşim ağı tam olarak çalışmaya 

başladığında ise, görsel dünya uyaranlarına tepki verir. Bu yönüyle fiziksel görme, 

görsel dünya ile algı dünyası arasında köprü vazifesi görmektedir. 

Fiziksel anlamda göz nasıl çalışır? Bunun bilimsel bir açıklaması vardır. Gözün 

optik sistemindeki her bir yapı, bir diğerine bilgi ileten ve bu sayede uyaranları 

tanımlayan, son derece karmaşık bir düzen birlikteliğini içermektedir. 

Beynin bir uzantısı olan göz, şeklini koruyan küre, görüntüyü odaklayan lens, 

hücre tabakaları, sinir sistemine bilgileri ileten sinirler ve hücre sistemleri ile iyi 

gelişmiş bir yapıya sahiptir. Fiziksel olarak görme duyumuz, ışığın farklı dalga boyu ve 

açılarda göze çarparak kırılması ve retina üzerinde bir görüntü oluşturması ile 

gerçekleşir. Ancak göz, öncelikle görüntüyü retina üzerine yansıtan optik sistem ve 

                                                           
3 Sanat Sözlüğü, “Görme”, Ankara: Ütopya Yayınevi, 2009, s.143. 
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görüntüyü görme merkezine ileten sinir sistemi olmak üzere iki bölümden oluşmaktadır. 

Görme organı olan göz, ışık ışınlarının beyinde görme merkezine iletilmesini sağlayan 

önemli bir duyu organıdır. Farklı ışık yoğunluğuna bağlı olarak aydınlık ve karanlığa 

duyarlı olan göz, her iki ortamda da refleks gösterme olanağı ile pek çok canlıda 

yaşamsal faaliyetler için avantaj sunmaktadır.4 

İnsanın ışığı kusursuz biçimde algılaması, göz küresi tabakalarının sistemli bir 

şekilde yürüttüğü düzenli bilgi aktarımıyla gerçekleşir. Göz küresi, dış tabaka (gözakı 

ve kornea), orta tabaka (iris ve mercek) ve ağ tabaka (retina) olarak adlandırılan üç 

tabakadan oluşur. Dış tabaka, göz küresinin sağlam ve kuvvetli olmasını sağlar. Orta 

tabaka, kan damarları, pigment hücreleri ve bağlayıcı dokulardan oluşur. İç tabaka, 

gözün ışığa duyarlı tabakasıdır ve görme sinirleri ile beyine bağlıdır. Göz küresine 

şeklini veren, koruyan ve ışığı geçirmeyen gözakı, gözün hareket etmesini sağlayan 

kasları birbirine bağlar. Gözakı, fotoğraf makinesinin gövdesiyle aynı işlevi görür. 

Gözün ön kısmında yer alan kornea, ışık ışınlarının göze girerken kırılmasını sağlar. 

Kornea, fotoğraf makinasının mercekleri gibi belirli derecedeki eğimi ile kusursuz bir 

yapıya sahiptir. Gözümüze kaçan ufacık bir toz zerresine ağrı hissiyle tepki vermemiz, 

kornea’nın ağrı ve ısıya karşı duyarlı olmasından kaynaklanır. Gözün kendine özgü 

renkli kısmı olan iris, ışığı bloke etmek için çok sayıda pigment içerir. Fotoğraf 

makinası diyaframı gibi iş gören iris, yakın mesafede odaklanma sağlayarak, görüntü 

netliğini arttırır ve orta kısmında yer alan gözbebeği isimli deliğinin büyüyüp küçülmesi 

ile göz küresi içine giren ışık miktarını denetler. Kalıtsal olan göz rengi, iriste bulunan 

renk maddeleri tarafından belirlenir. İrisin orta kısmında yer alan ve ışığın göze 

girmesini sağlayan delik ise göz bebeğidir. Gözbebeği çapı, yaklaşık olarak gün ışığında 

3mm iken karanlıkta 7mm’ye kadar genişleyebilir. Işığın düzgün bir biçimde 

odaklanmasından sorumlu olan mercek (lens), uzaklığa bağlı olarak şekillerin 

ayarlanmasından sorumludur. Merceklerin şekilleri, nesnelerin yakınlık ya da uzaklık 

konumlarına göre kipriksi kaslar yardımıyla değiştirilir. Bu sayede ışık ışınlarının açısı 

                                                           
4 İsmail Malkoç, “İnsan ve Görme Duyusu Gelişmiş Hayvanların Görme Yollarının Karşılaştırılmalı 

Anatomisi”, (Yayınlanmamış Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi SBE, 2005), s.1-9. 
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değiştirilerek retinaya odaklanma sağlanır. Retina ise, görme sinirleri ile beyine bağlı 

olan gözün ışığa duyarlı sinir tabakasıdır. 5 

 

Şekil 2: Göz küresinin optik düzeneğini gösteren şekil. 

Kaynak: Göz ve Görüş. (t.y.) http://www.nikon-lenswear.com.tr/fr/eyes-and-vision/fonctionnement-de-lil (10 

Temmuz 2013). 

 

 Işıkla ilgili ilk bilimsel düşüncenin geliştiği Antik Yunan’dan başlayarak, 

yüzyıllar boyunca görme duyusu üzerine birçok deneysel yöntem geliştirilmiştir. Ancak 

insanlık tarihinde görme fizyolojisini bilimsel bir gerçeklikle doğru olarak açıklayan ilk 

kişi ünlü Arap bilgini İbnü’l Heysem olmuştur. Heysem’in araştırmaları, bilimsel bir 

gerçeklikle yapılanır. Özellikle optik bilimi ve görme fizyolojisi üzerine birçok deneysel 

yöntem geliştirmiştir. Fizikle ilgili 21 kitabı bulunan Heysem “Kitâbü’l Menâzır” adlı 

eseriyle tarihte ilk kez beynin görmeden sorumlu olduğu fikrini açıklar. Heysem’e göre, 

her iki gözle alınan bilgilerin sentezlenmesini ve görme duyusunun gerçekleşmesini 

sağlayan ruhtur. Bu tespit, insan beyninin görmeden sorumlu özelliğini tanımlar. 

Heysem’in deneysel araştırmaları, batı sanatındaki doğrusal perspektif kavramının da 

gelişmesini etkilemiştir.6 

                                                           
5 David Tracey ve Diğerleri, “Göz”, Ailenizin Tıp Ansiklopedisi, Ankara: Arkadaş Yayınevi, 2008, s.198. 
 Alhazen ya da Alhacen, Arap bilgini İbnü’l Heysem’in Latince adıdır. Arapça tam adı ise Ab  'Al  al-

Hasan ibn al-Hasan ibn al-Haytham’dır. Kaynak: Alhazen. (t.y.) http://tr.wikipedia.org/wiki/Alhazen (10 Temmuz 

2013). 
6 Thrinh Xuan Thuan, Işığın Kalbine Yolculuk, Aslı Genç (çev.), İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2010, 

s.14-19. 

http://www.nikon-lenswear.com.tr/fr/eyes-and-vision/fonctionnement-de-lil%20(10


9 
 

 

Şekil 3:  İbnü’l Heysem görme şeması. 

 Kaynak: The Eye. (t.y.) http://againstthemodernworld.blogspot.com.tr/2010/11/eye.html (15 Temmuz 

2013). 

 

Heysem gibi Johannes Kepler ve René Descarte, görme fizyolojisi üzerine 

teoriler geliştirmiştir. Kepler’in öküzgözü üzerinde yaptığı deneysel araştırmaları, insan 

gözünden içeri giren ışık ışınlarının birleşim yerinin retina olduğunu göstermektedir. 

Hecht’in ifade ettiği gibi: 

 “İnsan gözü, ışığa duyarlı bir yüzeyde gerçek görüntü oluşturan 

bir çift yakınsak mercek düzeneği gibi düşünülebilir. Bu fikir, Kepler 

tarafından öne sürülmüştür (1604). Kepler, “Dış dünya görüntüsü 

içbükey retinaya düşürüldüğünde görme meydana gelir” diye yazmıştı. 

Bu görüş, Alman J.C. Scheiner’in (bağımsız olarak 5 yıl sonra 

Descartes) deneyinden sonra benimsenmiştir. Scheiner, bir hayvan göz 

yuvarlağının arkasındaki tabakayı çıkarıp, oldukça saydam ağtabakası 

arkasından bakarak, gözün ilerisindeki manzaranın ters ve küçültülmüş 

görüntüsüü görebildi.”7 

                                                           
7 Eugene Hecht, Optik, Nizamettin Armağan ve Nurdoğan Can (çev.), Ankara: Akademi Yayınevi, 2005, 

s.254. 
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Şekil 4:  Fiziksel görme aşamaları. 

Kaynak: Göz ve Görüş. (t.y.) http://www.nikon-lenswear.com.tr/fr/eyes-and-vision/fonctionnement-de-lil (10 

Temmuz 2013). 

 Görme duyusu üzerine yapılan araştırmalar, retina üzerine düşen görüntünün iki 

boyutlu ve ters konumda olduğunu ve bu görüntülerin sinir uyarıları aracılığıyla beyne 

aktarıldığını göstermektedir. Ancak beyin, ters olan görüntüyü düz, iki boyutlu 

görüntüyü de üç boyutlu algılama yeteneğindedir.8 

Işık ışınları, göz küresi boyunca kırılarak ilerler. Retina, gözün optik sisteminde 

ışık enerjisiyle aynı lazerin hassas bir çizimle mükemmel bir deseni işlemesi gibi 

görüntü oluşumunu gerçekleştiren tabakasıdır. Eğer bilinç ve göz açık ise, ışık ışınları 

retina üzerinde görüntü oluşturma işlevine devam eder. Her iki gözden alınan 

görüntüler, retina üzerinde üst üste çakıştırılarak tek bir görüntüye dönüştürülür.  

 Kepler, tıpkı İbnü’l Heysem gibi her iki gözden içeri giren ışık ışınlarının 

birleşim yerinin retina olduğunu kabul etmiştir. Yine, gözün anatomik yapısı dışında 

insan beyninin de görmeden sorumlu olduğunu savunmuştur. Böylece Kepler, retina 

üzerine düşen ters görüntü aksine, nesnelerin doğru bir şekilde algılamasında beynin 

önemini vurgulamaktadır. Bu durum, insan beyninin mükemmel mekanizması ile bilgiyi 

yeniden düzenlenmesinde gizlidir. Fransız matematikçi, bilim adamı ve filozof René 

Descartes, Kepler’in çalışmalarını daha da genişletir. Descartes, beynin görmeden 

sorumlu yapısı ve bedenle zihin arasındaki ilişkinin algılarımızı nasıl etkilediğini 

                                                           
8 Tracey, s.205. 

http://www.nikon-lenswear.com.tr/fr/eyes-and-vision/fonctionnement-de-lil%20(10
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bahsetmiştir. Yine Descartes, her iki gözün farklı iki görüntüsünün beyin tarafından tek 

bir görüntü halinde algıladığı fikrini açıklamıştır.9 

 

Şekil 5: Descartes görme şeması. 

Kaynak: Mustafa Alp Dağıstanlı (Ed), Sayıların İcadından Sicim Teorisine Bilimin Serüveni, İstanbul: NTV 

Yayınları, 2008, s.364. 

Işık, korneadan gözbebeğine geçtikten sonra retina da bulunan fotoreseptör 

hücreleri tarafından sinirsel uyarıma dönüşür. Çubuk ve konik biçimli hücreler, ışık 

yoğunluğu ve renkleri algılama görevi üstlenmektedir. Gözün, güçlü bir ışık kaynağına 

baktıktan hemen sonra geçici olarak görme yetisini kaybetmesinin nedeni, 

fotoreseptörlerin ışığa duyarlı renk maddesinden yoksun kalmalarıdır. Çubuk hücreler 

ışığa duyarlı olup karanlıkta görmeye, konik hücreler ise mavi, yeşil ve kırmızı renge 

duyarlı olup aydınlıkta görmeye katkı sağlamaktadır.10 

 “Gözün görmesi ile ilgili yapılan bilimsel incelemeler arasında 

en önemli adımlardan biri, 19. yüzyılda İspanyol nörolog Santiago 

Ramn y Cajal (1852-1934) tarafından keşfedilen gözün retina-ağ 

tabaka yapısında ışığı farkedebilen hücrelerin varlığı olmuştur. Konik 

(cone) ve çubuk (rod) hücreler olarak iki farklı ışığa duyarlı hücre 

yapısı tanımlanmıştır...” 11 

                                                           
9 Thuan, s.22-23. 
10 Rüknettin Tanalp, Duyu Fizyolojisi, Ankara: AÜEF. Yayınları, No:32, 1975, s.232-233. 
11 Sibel Avcı Tuğal, Oluşum Süreci İçinde Op Art, İstanbul: Hayalperest Yayınevi, 2012, s.29. 
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Işık, dalga boyuna göre insan gözünde farklı renklerde algılanır. İnsan gözünün 

mavi, yeşil ve kırmızı renkte olan monokromatik (Tek bir dalga boyuna sahip olan ışık) 

ışınları algılayabilmesi, renklerin çeşitli oranlarda karışımıyla ortaya çıkan tonal 

değerlere dayanır. Renkli görme olayının nasıl gerçekleştiğiyle ilgili farklı teoriler ileri 

sürülür. Ancak ilk teori 19. Yüzyıl (yy.) İngiliz fizikçisi Thomas Young tarafından 

ortaya atılmış, Alman fizyolog ve fizikçi Hermann von Helmholtz’un deneyleriyle de 

açıklanmıştır. Bu teori daha sonraları genişletilmiş ve genellikle “Görme teorisi” olarak 

adlandırılmıştır.12 

Eğer bir insanda konik hücrelerde bulunan ve renkli görmeyi sağlayan üç 

pigmentten (Mavi, yeşil ve kırmızı)  birisi eksik ise, bu insan renk körüdür. Örneğin 

yeşil, sarı ve kırmızı renkler gösterildiğinde, kişi bu renkleri algılayamadığı için, 

renklerin birbirine benzediğini ve sadece açıklık ve koyuluk bakımından hafif 

farklılıklar olduğunu belirtir. Mavi renge duyarlı pigment yok ise, spektrumun maviden 

yeşile kadar olan aralığı sadece yeşil pigment taşıyan konileri uyarır. Kırmızıya duyarlı 

pigment yoksa, spektrumun yeşilden kırmızıya kadar olan aralığı sadece yeşil pigment 

taşıyan konileri uyarır. Yeşile duyarlı pigment olmadığında da, yeşilden kırmızıya kadar 

olan aralıkta sadece kırmızı pigment taşıyan konileri uyarmaktadır. Bu sebeplerden 

dolayı renkler, hep aynıymış gibi algılanır. Bazı insanlarda üç tip renk pigmenti 

bulunmasına rağmen, bu pigmentlerden bazıları kısmen çalışır. Bu tip insanlar, renk 

körü olmayıp, renkleri ayırt edebilme yetisi zayıftır. Bazı insanlarda da üç tip renk 

pigmentinin tümü olmadığından renkleri sadece siyah ve beyazın tonal değerleri olarak 

algılanır.13 

Şekil 6’daki renk testinde (bk. s. 13) bir kişiden iki farklı daire formu içindeki 

rakamları okunması istendiğinde; ilk şekle bakan normal bir kişi 74 rakamını okurken, 

kırmızı ve yeşil renk körü kişi aynı rakamı 21 olarak okur. Sağ tarafta bulunan şekli 

yine normal bir kişi 42 rakamını okurken, kırmızı renk körü olan kişi bu rakamı 4 olarak 

algılar.14 

                                                           
12 Arthur C. Guyton, Tıbbî Fizyoloji, Nuran Gökhan ve Hayrünnisa Çavuşoğlu (çev.), C.2, İstanbul: Nobel 

Tıp Kitabevi, 1989, s.1032-1033. 
13 Ahmet Noyan, Yaşamda ve Hekimlikte Fizyoloji, Ankara: Meteksan Yayınları, 1998, s.460. 
14 Arthur C. Guyton, ve John E. Hall,, Tıbbi Fizyoloji, Hayrünnisa Çavuşoğlu (çev.), İstanbul: Nobel Tıp 

Kitabevi, 2001, s. 585. 
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Şekil 6: Renk testi. 

Kaynak: Arthur C. Guyton ve John E. Hall, Tıbbi Fizyoloji, Hayrünnisa Çavuşoğlu (çev.), İstanbul: Nobel Tıp 

Kitabevi, 2001, s.585. 

Çubuk hücreler gündüz ışığında doygunluğa ulaşırken, konik hücreler şiddetli 

ışıkta doygunluğa ulaşır. Çubuklar saçılmış ışığa daha duyarlı iken, konikler belirli bir 

kaynaktan gelen ışığa daha duyarlıdırlar. Çubuk hücreler, çok sayıda ısı algılayıcıları ile 

birbirine bağlıdır. Işığa duyarlı bir yapıya sahip oldukları için parlaklık ve hareketi daha 

iyi algılarlar. Ancak renkleri ve ayrıntıları algılayamazlar. Çubuk biçimli ısı 

algılayıcıları, retinanın dış yüzeyinde bulunurlar. Örneğin, bir kişinin hareketini takip 

ederken yüz ifadesini algılayamayız. Konik hücreler ise, çubuk hücreler gibi tamamen 

birbirine bağlı bir yapıya sahip olmadıkları için ve sadece birkaçı birbirine bağlı 

olduğundan, görüntü sinyalleri birbirine karışmaz. Konik hücreler birer görme sinir 

lifiyle beyin kabuğundaki bir noktaya bağlanırlar. Bu yönüyle konik hücreler, ayrıntılı 

ve yüksek çözünürlüklü görüntüden sorumludurlar. Örneğin, bu satırları okurken sadece 

görsel alanımızın merkezindeki sözcükleri görebiliriz. Sayfanın geri kalan 

kısımlarındaki sözcükler algılanamaz.15 

Her iki gözden farklı elektromanyetik sinyallerle alınan görüntüler, görme 

sinirleri aracılığıyla, “Occipital Lob” olarak adlandırılan ve arka lob iç yüzde bulunan 

“Görme Korteksi”ne aktarılır. Bu lob, görsel algılama ve renk ayrımından sorumludur. 

Görme korteksi, gözden gelen sinyalleri değerlendirir. Beynin sol tarafındaki görme 

korteksi, sağ görsel alandan gelen bilgileri işler. Beynin sağ tarafındaki görme korteksi 

ise sol görme alanından gelen bilgileri işler.16 

                                                           
15 Ferit Pehlivan, Biyofizik, Ankara: Hacettepe-Taş Kitapçılık, 1997, s.302-303. 
16 Alirıza Erdoğan, -Prof. Dr.- “Görme Korteksi” konulu görüşme, Çanakkale: 17 Mart 2013. 
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Şekil 7: Görüntü ve beyin arasındaki etkileşim. 

Kaynak: The Nervous System. (t.y.) http://tonks.disted.camosun.bc.ca/courses/psyc110/biopsyc/vispath.gif (20 

Temmuz 2013). 

 Primer görme korteksi, ayrı gözlerden gelen sinyalleri birleştirerek göz 

hareketini kontrol etmek ve görüntü kontrastlığının analizini sağlamak görevi üstlenir. 

Bu kortekste bulunan nöronların az ya da çok sayıda uyarılması, kontrastlık 

yoğunluğuna bağlı olarak değişmektedir. Görme alanındaki aydınlık ve karanlık alanlar 

arasındaki şiddet farkı arttıkça uyarılma derecesi de aynı oranda artar. Retinanın görme 

alanında bulunan bir görüntü, görme korteksinde bulunan nöronlar tarafından uyarılarak 

görüntü sınırları belirlenir. Primer görme korteksinde bulunan ve basit hücreler olarak 

adlandırılan bu sinir hücreleri, retinal görüntünün farklı açılardaki konumlarını tespit 

edebilmektedir (Bakınız (bk.) Şekil 8, sayfa (s.) s.15). Örneğin, bir çizgiyi oluşturan her 

bir konum için, farklı birer sinir hücresi uyarılır. Primer görme korteksinden sekonder 

görme korteksine aktarılan görme bilgisi, burada iki farklı yolla analiz edilir. Bunlardan 

birincisi şekil, üç boyutluluk ve hareket kavramlarının analizinin sağlandığı “Duruş” ve 

“Hareket” yolu, ikincisi ise görsel detay ve rengin analizinin sağlandığı “Kusursuz renk 

yolu”dur.17 

                                                           
17 Guyton ve Hall, s. 592-594. 

http://tonks.disted.camosun.bc.ca/courses/psyc110/biopsyc/vispath.gif
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Şekil 8: Retinal görüntünün görme korteksindeki uyarılma hali. 

İnsan beyninde genel olarak beş ana lob bulunur. Bunlar; ön lob (Frontal), yan 

lob (Parietal), arka lob (Occipital), şakak lobu (Temporal) ve beyincik lobu 

(Serebellum)’dur. Ön lob; bilinçli düşünmeden, yan lob; duyular aracılığıyla 

etkileşimden, arka lob; görme duyusuyla ilgili bilgilerden, şakak lobu; ses ve kokunun 

algılanmasından, beyincik lobu; duyular aracılığıyla etkileşimi hareketle ilişkilendirmek 

ve dengenin sağlanmasında sorumludur.18 

 

Şekil 9: İnsan beyninin bölümleri. 

Kaynak: İnsan Beyni. (t.y.) http://tr.wikipedia.org/wiki/İnsan_beyni (17 Mayıs 2013). 

 İnsan beyni, çağlar boyunca yaşanan teknolojik gelişmelere paralel olarak 

evrimleşmiştir. Özellikle, son yıllarda insan beyni ile ilgili yapılan araştırmaların 

kapsamı giderek genişlemektedir. Drexel Üniversitesi, Psikoloji Ana Bilim Dalı 

Nöropsikoloji uzmanı Prof. Eric Zillmer, beyin ile ilgili olarak: “Beynin eski bir ev gibi 

evrimleştiğini düşünmeniz gerekiyor. Sürekli olarak yeni odalar eklendi ve birçok 

merdivenle bağlantı bulunuyor.” Bodrumda en eski bölüm olan beyin sapı vardır. Bizi 

hayatta tutan bu bölüm -kalp atışı, solunum, sindirim ve kan basıncı gibi- hayati 

                                                           
 Lob; Anatomide sınırlarla ayrılmış bölümlere verilen isimdir. Kaynak: Lob. (t.y.) 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Lob (25 Şubat 2013). 
18 İnsan Beyni. (t.y.) http://tr.wikipedia.org/wiki/İnsan_beyni (25 Şubat 2013). 

http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0nsan_beyni%20(25
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fonksiyonlarımız açısından önemlidir. Bodrumun üstünde yer alan 1.katta ise, bir 

tırnaktan daha büyük olmayan ve ‘Limbic Sistem’ olarak adlandırılan bölüm vardır. 

Ayrıca Zillmer’e göre: “Bir sonraki seviye yani 1. Kat daha gelişmiştir. Yüzbinlerce yıl 

sonra gelişmiştir ve ‘Limbic Sistem’ olarak adlandırılıyor. Limbic sistem, duyguların 

işlenmesi bakımından çok önemlidir.” Limbic Sistem, beynimizin her iki yanında iki 

doku parçasıyla oluşan Amygdala’da yer alır. Bu bağlamda Amygdala, beynin en çok 

bağlantı halinde olduğu bölgesidir.19 

 Fizyoloji bilimi üzerine yapılan farklı araştırmalar, beynin yarım kürelerinden 

birinin diğerine göre daha baskın olduğunu ve insanların genellikle %95’inin sağlak, 

%5 gibi bir kısmının da solak olduğunu gösterir. Görsel hafıza sağlak insanlarda beynin 

sağ tarafında, solak olanlarda ise beynin sol tarafta etkindir. Bazı insanlar da sağlak 

oldukları halde solakmış gibi ya da solak oldukları halde sağlanmış gibi 

davranabilmektedir. İnsanların bir kısmı solak oldukları halde aile ve çevre baskısı gibi 

nedenlerle sağ ellerini kullanmaya zorlandıkları için sağlakmış gibi bilinirler. Bu etkiyi 

ortadan kaldırarak orjinal dominant tarafı bulmak için kullanılabilecek basit bir testten 

bahsedebiliriz. Bir insan sağlak ise beynin sol yarısı etkindir, eğer solak ise beyninin sağ 

yarısı dominanttır. Çoğu insan da dominant hemisfer solda olup konuşma ile ilgili 

fonksiyonları ve hangi elin daha becerikli olacağını belirler. Bu nedenle insanların 

Comissurotomi sonrası sağ ve sol taraflarına farklı cisim konan kişi objeyi göstermesi 

istendiğinde soldakini işaret ederken, objenin ismini söylenmesi istendiğinde sağdakinin 

ismini söyler. Yine bir insanın doğuştan sağlak mı? yoksa solak mı? olduğu yapılacak 

küçük bir testle doğrulanabilir. Öncelikle herhangi bir kağıt parçasının orta kısmını 

yuvarlak şekilde yırtarak çıkartın. Sol elle tuttuğunuz bu kağıt parçasının boş deliğinden 

bulunduğunuz ortamda herhangi bir objeye (tam ortasında ve her iki gözle bakacak 

şekilde) konumunuzu sabitleyin (bk. Resim 1, s. 17). Eğer sol gözünüzü kapattığınızda 

bu delikteki objeyi halen görebiliyorsanız sağlaksınız demektir. Konumunuzu hiç 

bozmadan sağ gözü kapatıp sol gözünüzü açtığınızda ise bu delikteki objeyi 

göremezsiniz. Bu durumda beyninizin sağ yarım küresi görsel, sol yarım küresi ise 

                                                           
19 Richard Vagg (Yapımcı), Richard Vagg (Yönetmen), İnsan Beyni Film, United States: History, 2008.  
 Comissurotomi: Sağ ve sol beyin yarı kürelerini birbirine bağlayan yolların kesilmesidir. Kaynak: Alirıza 

Erdoğan, -Prof. Dr.- “Görme Fizyolojisi” konulu görüşme, Çanakkale: 16 Mart 2013. 
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konuşma ve yazmadan sorumludur. Bu örneklemenin tam tersi bir durum da doğuştan 

solak olduğunuza işarettir.20 

 

Resim 1: İnsanın sağlak ya da solak olduğunu gösteren test. 

 Fiziksel olarak göz ve görme fonksiyonumuz, uyum içinde çalışan 

organizmamızın birçok farklı bölgesiyle yürüttüğü etkileşimden yararlanır. Beynimiz 

tarafından denetlenen bu eylem, şekil, renk, yön, perspektif, derinlik ve hareketi 

algılamamıza olanak tanır. Örneğin bu satırları okurken görsel alanımızdaki harfleri tek 

tek algılar, yan yana gelişiyle kelime gruplarını ve cümle yapılarını okuruz. Beynimizin 

kendi içinde yürüttüğü bilgi alışverişinde, bir aksaklığın olması halinde ise bu 

paragraftaki tek bir harfi bile algılayamaz oluruz. 

 

 2.2. Algı (Zihinsel Görme) 

Bakmanın algıya yansımış hali olan zihinsel görme, görsel dünyanın 

anlamlandırılması için ihtiyaç duyulan göz ile beyin arasında ilişkiyi kapsar. İnsan 

gözünün doğuştan bir refleksi olan bakma eyleminin görme duyusuna dönüşmesi 

algının devreye girmesiyle başlar. Ancak algı, içinde farklı görsel ve duyusal bilgi 

barındıran zihinsel kapasiteye ihtiyaç duyar. Bu bağlamda algı; uyaranların zihinsel 

süreçte ihtiyaç duyulduğu zaman anlamlı deneyime dönüşmesini tanımlayan bir 

kavramdır. 

Algı, insan yaşamının en önemli gerçekliğidir. Kara’nın da ifade ettiği gibi, 

“Algı dünyasına katmadığımız ve anlamlandıramadığımız hiç bir şey bizim için bir 

                                                           
20 Alirıza Erdoğan, -Prof. Dr.- “Görme Fizyolojisi” konulu görüşme, Çanakkale: 16 Mart 2013. 
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şey ifade etmez. Ne zaman ki algı dünyasına katıyorsak onları, o bizim için bir şey 

ifade ediyor ve dünyadaki nesneler arasına anlamlı olarak katılıyor.” 21 Benliğimizi 

ve evreni tanımlamamız buna bağlıdır. Algı nesnesi olmadan insan varlığı bir hiçtir. 

Görsel dünya uyaranlarının nasıl anlamlı hale geldiği, insanlık tarihi boyunca 

düşünürlerin inceleme konusu olabilmektedir. Bugün halen keşfedilme gizemini 

koruyan insan beyni, görsel kortekse aktarılan görüntülerin yorumlanmasına olanak 

tanır. Ancak, organizmayı birçok eylem için harekete geçirici en önemli olgunun 

psikolojik süreç olduğu bilinmektedir. Beyne aktarılan retinal görüntü, zihnin de 

devreye girmesiyle, asıl görme duyusuna etken psikolojik algı sürecini başlatır.  

Antik Yunan’la birlikte, felsefe, düşünce kavramını tartışırken, psikoloji ise, 

daha çok bu düşünce kavramının zihinsel süreci ile ilgili araştırmaları kapsamaktadır. 

İnsanın, ruh ve beden diline, düşünce ve davranış biçimlerine yanıt aranması, tüm 

bilimler kadar modern psikoloji biliminin de gelişimini etkilemiştir. Psikoloji kelimesi, 

Antik Yunan’da “Psyche” (ruh ya da zihin) ile “Logia”dan (çalışma ya da açıklama) 

türemiş, günümüzde ise, zihin ve davranış bilimini tanımlayan bir kavramdır. Psikoloji 

bilimi, zihinsel sürecin duygu, düşünce ve davranış biçimlerine nasıl yansıdığı ve 

yaşantılarımızı anlamlı kılan algı sisteminin hayatımızı nasıl şekillendirdiğini deneysel 

yöntemler ışığında incelemektedir. Bu yönüyle psikoloji, felsefe ile fizyoloji arasında 

köprü vazifesi görmektedir. Felsefi düşünce tarihinin başlangıcını gösteren Platon ve 

Aristoteles’ten başlayarak, fizyoloji ve insan bedeni üzerine geliştirilen metodlar, bilinç, 

hafıza, bellek, ve algı gibi zihinsel faaliyetleri ilgilendiren pek çok kavramın 

sorgulandığı dönemlerin başlamasına neden olmuştur. Platon, ruh ve bedenin 

birbirinden ayrı olduğunu, Aristoteles ise, ruh ve bedenin birbirinden ayrılamayacağı 

fikrini açıklamıştır. Ancak, akıl ve beden arasındaki ilişkiyi ayrıntılı olarak tanımlayan, 

17.yy filozofu René Descartes olmuştur. Descartes, insanın, iki farklı varoluş 

sergilediğini ifade etmiştir. Bunlardan birincisi, insanın makine benzeri bir bedene sahip 

olmasıdır. İkincisi ise, düşünen bir ruha sahip olmasıdır. Batılı Sigmund Freud ise, 

zihinsel süreçlerin insanın düşünce ve davranışlarını nasıl etkilediğini araştırmıştır.22 

                                                           
21 Devabil Kara, -Yrd. Doç.- “Görme Fizyolojisi” konulu görüşme, İstanbul: 12 Mart 2014. 
22 Dorling Kindersley, Psikoloji Kitabı, İstanbul: Alfa Yayınları, 2012, s.10-17.  
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Batılı düşünürlerden olan Platon, Aristoteles, Descartes ve Freud dışında, 

doğunun İslam felsefi düşünürlerinden El-Kindî, Farabi, İbn-i Sina, El-Gazâli, 

Muhyiddin İbn-i Arabi ve  Fuzûlî’nin deneysel yöntemleri de insan beyni ile ilgili 

araştırmaları daha da genişletmiştir. Bu türden birçok bilimsel düşünme biçimi, algı 

sisteminin insan yaşamındaki önemini vurgulamaktadır. İnsanın kendini ve çevresini 

anlamlandırmasına olanak tanıyan algı sistemi, uyaranların duygu ve düşüncelerimizi 

nasıl şekillendirdiği ve ihtiyaç duyulduğunda geri çağrılarak nasıl  anlamlandırıldığıyla 

ilgili bir kavramdır.  

Algı sistemi, uyaranların yorumlandığı yerdir. Bu durum, sistemli bir çalışma 

prensibine dayanmaktadır. Bu sistem yapılarından biri, duyusal etkileşimdir. Duyusal 

etkileşim, farklı duyuların birlikte çalışma deneyimine bağlıdır. Örneğin film izlerken 

görüntü, müzik ve aynı zamanda tükettiğimiz bir gıda maddesi işitme, görme, tat alma, 

koklama gibi farklı duyuların birlikte çalışma deneyiminde olduğu gibi. İkincil bir algı 

süreci seçici dikkattir. Seçici dikkat, herhangi bir şeye algımızı yoğunlaştırarak 

odaklanmamızı sağlar. Örneğin çok kalabalık ve gürültülü bir ortamda tek konuşmacı 

üzerine odaklanmamızı sağlar. Böyle bir ortamda beynimiz, çevremizdeki diğer 

konuşmaları göz ardı eder. Algı sistemimizin etkileyen bir diğer yapı duyusal 

adaptasyondur. Duyusal adaptasyon, uzun süreli ve sürekli maruz kalınana bir 

uyarıcıya gösterilen azalmış duyarlılıktır. Örneğin, bir havuza veya denize ilk adım 

attığımızda suyun başlangıçta aşırı soğuk olduğu hissedilse de sonradan bunun farkında 

bile olmayız. Yine bir otoyol kenarında arkadaşımızla konuşurken, algımız araçların 

gürültüsünü ikincil planda duyumlar. Yani, bir uyarana uzun süre maruz kaldıktan 

sonra, ona karşı gösterdiğimiz duyarlılık azalır. Bu uyum yeteneğimiz, hayatta 

kalmamız için önem arz eder.23 

Görsel dünyayı duyumlardan çok algılarla tanırız. Örneğin, dilin tat alması bir 

duyumdur. Bunun bir portakal, elma ya da armut tadı olduğunu anlamak algıyla 

ilgilidir. Aynı şekilde kulağımızın bir sesi işitmesi duyumdur. Bunun bir kapı zili, 

otomobil kornası ya da keman sesi olduğunu bilmek, algısal süreçle ilgilidir. Duyum, 

                                                           
23 Charles Stangor, “Introduction to Psychology”, [Electronic Version] Accuracy and Inaccuracy in 

Perception, 2013, Vol.1.No.3.1-9, http://catalog.flatworldknowledge.com/bookhub/reader/5241?e=stangor-ch04_s05 

(26 Nisan 2014). 
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uyaranları duyu organları aracılığıyla tespit eder. Algı ise, duyusal bilgiyi yorumlar. 

İnsan, çevresini duyum ve algı ile tanımlar. Duyumun algıya dönüşmesi, beynimizin 

karmaşık ve çok yönlü bir işlemle yürüttüğü bütünlükte gizlidir.24 

Görsel dünya nesnelerinin görsel kortekse aktarılma sürecinde, beynimizin 

yaptığı ilk eylem biçiminin nesnelerin sınır çizgilerini belirlemek olduğu söylenebilir. 

Ancak beynimiz, sınır çizgilerini belirlemeyle başlayan bu soyutlama girişiminde, 

gereksiz detayları ayıklama yolunu seçer. Örneğin yaprak formunun soyut görüntüsü, 

bir çoğumuzun belleğinde birbiriyle eşleşen bir görüntüyü temsil etmektedir. Ancak 

görsel dünyada farklı formlara sahip çok sayıda yaprak olduğunu da biliriz. Bu algılama 

biçimimiz, görsel dünya nesnelerinin görsel kortekse aktarılma sürecini hızlandırmakta 

ve nesnelerin uzun süreli belleğe aktarılma sürecini etkilemektedir. Ancak 

organizmamızın bu eylem biçimi, geçmişteki yaşanmış deneyimlere bağlı olarak 

değişkenlik gösterebilmektedir.  

İnsan beyni, uyaranları soyutlayarak depolama yeteneğindedir. Bu yöneyle 

beynimiz, esasen bilgiye dönüşen uyaranları görüntü biçiminde kodlar. Örneğin, bir 

arkadaşımız bize seslendiğinde, zihnimizdeki ekranda yazan bir ismi belirmez. Anında 

arkadaşımızın resmi belirmektedir.25 

Beynimizin, uyaranları görüntü biçiminde depolama yeteneği, aynı zamanda 

farklı formlara sahip olan harf ve kelime gruplarının da görüntü şeklinde kodlandığını 

göstermektedir. John Berger’in “Görme Biçimleri” adlı kitabında belirttiği gibi: 

“Görme, sözcükten önce gelir...”26 Bu durum, organizmamızın işleyiş mekanizmasının 

bir ürünüdür. Örneğin, farklı metinler içinde gördüğümüz ve bu sayede aşina 

olduğumuz kelimelerin, farklı metinler içinde nasıl hızlı okumaya katkı sağladığını 

düşünebiliriz. Beynimizin bu türden etkinliğinde, görüntü şeklinde kodlanan 

kelimelerin, farklı kavramlarla eşleşen görüntüleri de depolanır. Örneğin “Ada” 

kelimesi etrafı denizlerle çevrili kara parçasını tanımlar. Ancak, günlük yaşamda 

sıklıkla karşılaştığımız (belleğimizde bir yere sahip olan) ve iletişim halinde olduğumuz 

aile veya yakın çevremizde “Ada” isimli birisi var ise, beynimizdeki “Ada” görüntüsü 

                                                           
24 Özcan Köknel, 2000’li Yılları Algılamak, İstanbul: Altın Kitaplar Yayınevi, 2005, s.45-46. 
25 Richard M. Restak, Akıl Kullanma Kılavuzu, Ebru Kılıç (çev.), İstanbul: Aylak Kitap, 2014, s.37. 
26 John Berger, Görme Biçimleri, Yurdanur Salman (çev.), İstanbul: Metis Yayınları, Mart 2008, s.33. 



21 
 

artık bir insanla eşleşen görüntüyü temsil edebilmektedir. Bu duruma algıda seçicilik 

neden olmaktadır. Yani beynimizin, fazla sayıda görüntüyü depolama, ihtiyaç duyduğu 

zaman bu görüntüleri eskisiyle yer değiştirme veya geri çağırabilme yeteneğinden 

kaynaklanmaktadır. Yaşamsal faaliyetlerimiz için önemli olan bu özelliğimizi 

belleğimize borçluyuz. Zihinsel bir süreci kapsayan bellek (hafıza), yaşanmış 

deneyimleri günümüz ve gelecekle ilişkilendirme yeteneğindedir. 

Uyaranların, algı sistemine aktarılmasını sağlayan en önemli etken, uzun süreli 

bellekte depolanan imgeler bütünüdür. Arnheim’in de ifade ettiği gibi, “Bellekteki 

imgeler, algıyı teşhis etmeye, yorumlamaya ve bütünlemeye hizmet eder.”27 Ancak 

imgeler, temsil ettikleri anlama hizmet ederken seçici olarak iş görürler. Algı ve imgeler 

arasındaki ikili etkileşim, öznenin uyaranları anlamlandırmak için ihtiyaç duyduğu, dil 

oluşturma çabasıdır.  

Dil, yazınsal ve görsel işaretleri, duyusal çağrışımları ve sesleri yapısında 

barındıran, anlam üretmeyi amaçlayan semboller sistemidir. Bu tanımın ötesinde dil, 

aynı zamanda bireyin yaşamdaki iletişimini sağlayan önemli bir araçtır. Dil, bireyin 

kendini ve amaçlarını gerçekleştirme arzusudur. Dil; ne dilin kendisi, ne de dille 

söylenen, yazılan ve anlatılandır. Dil, düşünce ve bilinci etkileyen, biçimlendiren, bir 

anlam üretme çabasıdır. 28 

Sanat ve tasarım disiplinleri de temelde, zihinsel görme ile şekillenir. Paul 

Klee’, “Sanat görüneni vermez, görünmeyeni görünür kılar.”29 ifadesini kullanmıştır. 

Klee’nin bu anlatımı, gerçekte var olmayan uyaranların, algı sistemimizdeki önemini 

vurgular. Sanatçının içgüdüleriyle şekillendirdiği düşsel yolculuğu, zihinsel bir temelde 

inşa edilir. Bu eylem, görülmeyen bir imgenin varlığını tanımlar. Örneğin, Resim 2’deki 

illüstrasyona baktığınızda (bk. s. 22), görsel dünyada böyle bir temsil ögesi olmadığını 

görürüz. Bu durum, öznenin zihninde kurguladığı algısal ilişkilere göre anlam kazanır. 

Sanatçının üretme arzusu, zihinsel sürecinde görülmeyene şekil vermekle edinilen bir 

gerçekliktir.  

                                                           
27 Rudolf Arnheim, Görsel Düşünme, Rahmi Öğdül (çev.), İstanbul: Metis Yayınları, 2007, s.102. 
28 İrfan Erdoğdu, İletişimi Anlamak, Ankara: Erk Yayınları, 2005, s.111. 
29 Paul Klee, Bauhaus Ders Notları ve Yazılar, Uluer Emre Özdil (çev.), İstanbul: Hayalbaz Kitap, 2010, 

s.8. 
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Resim 2:  “Yanlış Kuşu” illüstrasyon, Sema Ilgaz Temel, Karışık Teknik, 35x50 cm, 2013. 

Kaynak: Prof. Sema Ilgaz Temel dijital arşivi  (16 Şubat 2013). 

 Üretme arzusu, iç ve dış etkenlere bağlıdır. İç etkenler, sanatçının doğal 

yeteneklerini kapsar. Fiziksel ve tinsel yetenekler olarak iki bölümde ele alınabilir. 

Fiziksel yetenekler, üretme isteğinin makinası konumundadır. Tinsel yetenekler, 

düşünme, sezme ve duyma gücü ile belirir. Fiziksel ve tinsel yetenekler, tüm dış 

etkenleri bütünsel bir yapıda değerlendirir. Dış etkenler ise, geçmiş çağlar birikimleri ve 

çağdaş etkenler olarak iki bölümde irdelenebilir. Geçmiş çağlar birikimleri, en eskiden 

günümüze kadar uzanan sanat ürünlerinin görsel değerleri ile ilgilidir. Çağdaş etkenler 

ise, çağın ekonomik koşullar, teknolojik olanakları ve çağın yenilik arayışı ve düşünsel 

birikiminde gizlidir.30 

 Herhangi bir sanat eserine bakan izleyici, tasarım yüzeyindeki görsel uyaranları 

bilinç/bilinçdışı tepkilerle çözümlemeye çalışır. Ancak izleyicinin, sanatçının düş halini, 

belirli bir oranda algılamasını etkileyen birçok unsur vardır. Bireyin fiziksel özellikleri, 

zekâ katsayısı, yaş ortalaması, güdüleri, geçmiş deneyimleri, kültürel ve sosyal çevresi, 

eğitim düzeyi, sağlığı, ruh hali, ırk, dil ve dini inançları gibi farklı kavram birlikteliği, 

görüntünün algılanma biçimini etkiler.  

 Algı nesnesi, insanı sosyalleştiren ve evrimleştiren bir olgudur. Kendimizi 

anlamlandırmamız ve çevremizle olan iletişimi sürdürmemiz buna bağlıdır. Uyaranları 

                                                           
30 Mustafa Aslıer, Varolmayana Biçim Vermek, 1. Baskı, İstanbul: Devlet Tatbiki Güzel Sanatlar Yüksek 

Okulu Yayınları, 1980, s,1-3. 
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algı yoluyla anlamlandırma yeteneğimiz, geçmiş ve gelecek yaşantılarımız hakkında da 

referans bilgi sunar. Algı dünyamızı değiştiren bilimsel ve teknolojik gelişmelere 

paralel, yeni iletişim araçları, uyaranların çeşitliliği ve sıklığı da algılama kapasitemizin 

sınırlarını genişletir. Uyaranların sayısı arttıkça, beynimizin bölümleri arasındaki bilgi 

alış verişi de o denli hızlanır ve bu durum öğrenme arzumuzu kamçılar. 

 İnsan beyni, yaklaşık olarak 100 milyar nöron ya da beyin hücresinden 

oluşmaktadır. Öğrenmek, bu nöron veya beyin hücreleri arasında bilgi alışverişini 

sağlayacak yeni yollar yaratmak ve bu yolları etkin kılmaktır. İnsan beyninde (bütün 

bağlantılar arasında) bilgi alışverişini sağlayan küçük bir aralık bulunmaktadır. Her 

öğrendiğimiz yeni bir bilgide, elektriksel sinyaller bu aralıklardan birinden diğerine 

geçmeli ve yoluna devam etmelidir. Bu bağlamda öğrenmek, derin bir vadiden karşıya 

geçmeye benzer. Vadiden ilk kez karşıya geçmek zor ve zahmetli olsa da sonrasında 

karşıya geçmek girerek zahmetsiz, kolay ve keyifli bir hal alır. Artık ne zaman istenirse 

karşıya geçilebilir. Aynı şekilde bir çocuğun yürümeye çalışma gayretini düşünebiliriz. 

Yine araba kullanmak, kayak yapmak ya da yüzmeyi öğrenmeye çabaladığımız 

dönemleri hatırlayabiliriz. Günlük yaşamda sıkça karşılaştığımız bu türden 

eylemlerimiz, beynimizin yaşam sürecinin her anında öğrenmekle meşgul olduğunu 

göstermektedir.31 

 Öğrenme arzusu, sanat ve tasarım disiplinlerini de evrimleştiren bir kavramdır. 

Bu durum, sanatçının algılama potansiyelini yükseltebilmekte ve kişisel özgünlüğe 

ulaşma gayretini destekleyebilmektedir. Örneğin, sadece çizgi çizerek sayısız denemeler 

yapmak, birçok kavramla bağlantı kurmayı ve farklı problemleri çözümlemeyi 

etkileyebilir. Bu doğrultuda öğrenme arzusu, sürekli olarak işleyen zekanın mükemmel 

bir göstergesidir. 

 

 

 

                                                           
31 Jessia Cecil (Producer), Diana Hill (Director), The Human Mind Movie Motion Picture, England: The 

Open University Pictures, 2013. 
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2.3. Görme ve Algıyı Etkileyen Faktörlerden Bazıları 

2.3.1. Işık ve Renk 

Işık ve renk, fiziksel ve zihinsel görme ile algılanabilen fizyolojik ve psikolojik 

süreçle ilgilidir. Işığa fiziksel olarak tepki gösterdiğimiz gibi, algı boyutunda da 

psikolojik açıdan tepki veririz. Örneğin, yağışlı bir gün ardından beliren ışık, ruhumuzu 

aydınlatarak, bizde enerji ve mutluluk hissi uyandırabilir. Yine, kumsalda güneşlenmek 

ışığı emen tenimiz kadar zihinsel süreç içinde de yarar sağlar. Işığın olmadığı bir 

dünyayı düşünemeyiz ve düşünmek de istemeyiz.  

Göz ve görme fonksiyonumuz, ışık ve rengin algılanmasına nedendir. 

Retinamızda bulunan çubuk ve konik biçimli hücreler ile ışık ve renkleri algılarız. 

Çubuk hücreler ışığın, konik hücreler ise renklerin algılanmasına olanak tanır. İnsan, 

konik hücrelerde bulunan üç renk pigmenti (Mavi, yeşil ve kırmızı) sayesinde farklı ton 

değerinde renkleri algılama yeteneğindedir.32 

Işığın kaynağının güneş olması, evreni ışık ile renkli algılamamıza nedendir. 

Doğduğumuz andan itibaren (göz organı gelişimini tamamladığında) renkli bir dünyayla 

karşılaşırız. Görsel dünyayı, ışığın belirli bir dalga boyu aralığında algılanması ile renkli 

görürüz (bk. Şekil 10). Renkleri algılama şeklimiz, ışığın elektromanyetik dalga boyuna 

göre zihinsel sürece yansıyan duyumudur.  

 

Şekil 10: Elektromanyetik Dalga Tayfı. 

Kaynak: Elektromanyetik Dalga Tayfı. (t.y.) http://tr.wikipedia.org/wiki/Dosya:Eletromanyetik_dalga_tayfı.png (10 

Aralık 2013). 

                                                           
32 Tanalp, s.232-233. 
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Farklı kırılma indekslerine sahip olan ışık ışınları, havada ortalama 300.000 

km/sn hızla ilerler. Işık dalga boyuna göre farklı renklerde görülür. Retinayı ışık ve renk 

olarak uyaran elektromanyetik dalga boyu ise yaklaşık 400 ile 700nm (nanometre) 

aralığındadır. Ancak, gözlerimiz, elektromanyetik dalga tayfının sadece küçük bir 

kısmını algılayabilir. Bu aralıktan daha az olan ışık dalgaları morötesi, uzun olanı 

dalgalar ise kızılötesidir.33 

Yüzyıllar boyunca birçok bilim insanı ışık ve rengin algılanması üzerine 

deneysel araştırmalar geliştirmiştir. Eukleides, Platon, Aristoteles, Ptolemaios, Kepler, 

Descartes, Leonardo, Galileo, Newton, Huygens, Young, Johann Wolfgang von Goethe 

ve Einstein gibi birçok düşünürün yöntemleri ışık ve renk öğesinin nasıl algıladığını 

sorgular. 

Eski çağlardan günümüze kadar ışığın bir enerji türü olduğu bilinmektedir. Bu 

yönüyle ışığın, biz insanlar için mistik bir yanı olmuştur. Antik Yunan’da, ışığın 

Tanrı’nın kendini gösterme biçimi olduğundan, ışığın sonsuz bir hızla bir anda yayıldığı 

düşünülmüştür. Işığın hızla yayılıp yayılmadığını bilimsel olarak ilk deneyleyen kişi 

İtalyan bilim adamı Galileo Galilei olmuştur. Galileo’nun deneysel araştırmaları, ışık 

yayılmasının anlık ve son derece hızlı olduğunu göstermiştir. 17.yy’da ise, ışığın 

parçacık mı? ya da dalga mı? olduğu fikri tartışılmıştır. Hollandalı fizikçi Christiaan 

Huygens, ışığın dalga kuramını bilimsel olarak ilk olarak açıklayan kişi olmuştur. 

Huygens’e göre ışık, hareket eden ve titreşen sonsuz parçacıktan oluşmaktaydı. Bu 

doğrultuda Huygens, tıpkı göle atılan ufak bir taşın meydana getirdiği dalgalar gibi 

ışığın da dalgalar halinde yayıldığını işaret etmiştir. Böylece ışığın, yansıma, kırılma ve 

kırılma kanunları açıklanmıştır.  

Huygens’in dalga kuramına karşı, İngiliz fizikçi Isaac Newton, ışığın hareket 

halindeki parçacıklardan oluştuğunu savunmuştur. Newton, 1704 yılında yayınladığı 

“Opticks” adlı eserinde, ışık ve renkleri konu alan deneylere yer verilmiştir. Newton 

prizma deneyi ile beyaz renkli gün ışığının (gökkuşağı gibi) kırmızıdan mora giden yedi 

temel rengin toplamı olduğunu açıklamıştır. Newton, farklı bir prizma deneyinde ise, 

                                                           
33 Light. (t.y.) http://en.wikipedia.org/wiki/Light (10 Aralık 2013). 
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ışık tayfının renkli bileşenlerini bir mercekle yeniden odaklayarak, bu tayfı yeniden 

beyaz ışığa çevirmeyi de başarmıştır.34 

 

Şekil 11: Newton Prizma Deneyini örnekleyen şekil. 

Gün ışığı, bütün renkleri yapısında barındırmaktadır. Yani, renksiz olarak 

algıladığımız gün ışığı, renklerin karışımından oluşmaktadır. Işığın olduğu yerde renk, 

rengin olduğu yerde ışık vardır. Işık olmadan renk, renk olmadan da ışığı algılayamayız 

ve her ikisi de görme işlevinin gerçekleşmesine nedendir. 

Etrafımıza baktığınızda, sonsuz bir düzlemde ve farklı ışık yoğunluğunda 

konumlanmış nesneler bütünü görürüz. Nesneleri ışık ile renkli görürüz. Işık, bir 

nesneye çarptığında bazı dalga boyları emilir ve belirli bir dalga boyu aralığında insan 

gözünde etki yapar. Nesneler, gelen ışık ışınını kendi dalga boyunda yansıtarak kendini 

görünür kılar. Nesneye çarpan ışık, nesnenin kendi rengine yakın bir ton değerinde 

olursa, nesnenin daha ışıklı görünmesini, farklı ise nesnenin daha koyu görünmesini 

etkiler. Nesnelerin biçim ve hacimleri de, gölge ile algılanır. Dolayısıyla gölge, 

nesnelerin üç boyutlu algılanmasını sağlar. Renklerin ton değerleri de, görsel dünyadaki 

yüzeylerin hatlarını, sınırlarını ve konumlarını belirlemeye ve bu sayede insanların bu 

yüzeyleri ve nesneleri anlamlandırmalarına olanak tanır.  

Renk, insanlık tarihinde kültürlerin belirli zaman dilimlerinde din ve sanatsal 

tasvirlerine yansıdığı gözlenmektedir. Örneğin Mısırlılar için kötülüklerin 

arındırılmasını niteleyen mavi renk, Hıristiyanlar ve Bizanslıların sanatında ise su, 

zemin ve ışığın sembolüdür. Bu renk, Roma İmparatorluğu’nun başlangıç dönemlerinde 

ise ölüm kavramıyla ilişkilendirilirdi. O dönemde, bir insanın mavi gözlere sahip olması 

                                                           
34 Thuan, s.28-35. 
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çirkinliğin göstergesiydi. Renk ile ışığı özdeşleştiren Başrahip Abbot Suger, 1130-1140 

yılları arasında Saint-Denis kilisesini yeniden inşa ettirirken renge büyük önem 

vermiştir. Tanrı’yı ululamak için, artık altın sarısı gibi mavi renk de tanrısal ışığı 

sembolize edecekti. Birçok yüzyıl boyunca Batı sanatında ışık, altın sarısı ve mavi ile 

eşanlamlı olmuştur. Mavi renk, 12.yy’la birlikte (Batı sanatında) sembolik olarak mavi 

renkte elbiseler Meryem ile ilişkilendirilmiştir. Özellikle Gotik sanatta, mavi renk 

Meryem’e adanmıştır. Barok’ta ise altın yaldızlı Meryem ikonoları izlenir. Bu 

doğrultuda, sanat tarihinde renk öğesine yüklenen anlamlar 18. ve 19.yy’da da egemen 

olmuştur.35 

Mavi renk, Selçuklu ve Osmanlı sanatında mimari yapı ve çinilere yansımıştır. 

Bu durum mavi rengin insanların günlük yaşam biçimleri ve zihinsel süreçlerinde 

varlığını sürdürmesine neden olmuştur. Görüldüğü gibi bu renk, çağların belirli zaman 

dilimlerinde benzer ya da farklı kavramları nitelemiştir. Gökyüzü, deniz ve suyu da 

temsil eden mavi, aynı zamanda psikolojik olarak insanı rahatlatıcı ve sakinleştirici bir 

renk olarak da algılanmaktadır. Yine, teknoloji ile özdeşleştirilmiş olan mavi renk, 

farklı nesne ve kavramları da ifade edebilmektedir. Bu doğrultuda her bir rengin anlamı, 

insanlık tarihinde benzer ya da çeşitli değişikliklere uğrayarak günümüze yansımıştır. 

Yüzyıllar boyunca düşünürlerin inceleme konusu olan renk kavramının, günümüzde 

bile bilimsel ve teknolojik gelişmelere, sanat ve tasarım disiplinlerine sonsuz katkı 

sağlamaya devam etmektedir.  

Renk öğesi insanın kişiliği ve enerjisi hakkında da bilgi verebilir. Kişisel tercih 

ile kıyafet ve mekanlara yansıyan renkler, insan ruhunu karartıcı ya da aydınlatıcı bir 

etkiye neden olabilmektedir. Renk bilgisi gelişmiş bir birey, kıyafetlerinin renk 

uyumunda seçici davranabilir. Bu durum, bireyin günlük yaşamının bütün aktivitelerini 

pozitif yönde etkileyebilen bir yapıya dönüşebilir. Yine yaşadığı mekanlarda renk 

uyumuna dikkat edebilen bir insan, kendini bu mekanlarda daha mutlu hissedebilir. Bu 

durum aslında, sanat ve tasarım disiplinlerinde de aynıdır. Renklerle ilgili bilgi 

dağarcığı gelişmiş bir sanatçı, tasarım yüzeyinde renkleri ustalıkla harmanlayabilme 

yeteneğindedir.  

                                                           
35 Michel Pastoureau, Mavi Bir Rengin Tarihi,  İnci Malak Ulsal (çev.), Ankara: İmge Kitabevi, Haziran 

2005, s.24-59. 
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Renk öğesi, sanatçının deneysel sürecini ve üretme arzusunu 

etkileyebilmektedir. Bu bağlamda renk, sanatçı zihninde (somut veya soyut 

şekillendirdiği) bir imge veya kavram, duyum ve düş halini niteleyebilmektedir. 

Örneğin, Devabil Kara’nın anlatımında soyut bir düşünce temeline hizmet eden renk 

(bk. Resim 3), İsmail Kaya’nın düş halinde ise tasarım yüzeyinin vurgusunu belirleyen 

bir yapıda farklı kavramları irdeleyen bir görüntüyü yapılandırır (bk. Resim 4). 

 

Resim 3:  “Kompozisyon”, Devabil Kara, Serigrafi, 140x150 cm, 1989. 

Kaynak: Devabil Kara dijital arşivi (02 Şubat 2013). 

 

Resim 4: “Küçük Karganın Bir Günü” Öyküsünden Bir İllüstrasyon, İsmail Kaya, 1997. 

Kaynak: İsmail Kaya dijital arşivi (06 Şubat 2013). 

Renkleri farklı yoğunluk değerleriyle algılarız. Bu yüzden, renklere 

gösterdiğimiz kişisel tepkilerimiz değişkenlik içermektedir. Resim 3’teki tasarım 

yüzeyinde kullanılan sarı, turuncu, kırmız, yeşil ya da mavi renk, her birimizin zihinsel 

sürecinde farklı yoğunluk değerini işaret edebilir. Wittgenstein,  “Nasıl mükemmel bir 
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işitmeden ve buna sahip olmayan insanlardan söz edilebilirse, renkleri görmeyle ilgili 

olarak çok sayıda farklı yeteneklerin olduğu da düşünülebilir.” ifadesini 

kullanmıştır.36 Dolayısıyla, insanların renkleri algılaması, dünyayı algılama biçimine 

göre değişmektedir. Öğrenilen her bilgi parçası da bu algılama biçimini etkiler. 

Renk, iletişim tasarımı için önemli bir yapı elemanıdır. Semiyotik bir yanı olan 

renkler, hedef kitle üzerinde, psikolojik açıdan uyarıcı ve dikkat çekici bir etkiye 

sahiptir. Tasarım problemlerinin çözümlenme sürecinde içerik ve biçim vurgusunu da 

etkileyebilmektedir. Örneğin, bir afiş tasarımda (içeriğe uygun olarak) tipografi ya da 

imgeyi daha görünür kılabilir. Böylece renk, tasarım yüzeyindeki şekil/zemin ilişkisine, 

kontrastlığa, dengeye, ritme, form algısına ve dolayısıyla tasarımdaki görsel 

hiyerarşinin bütünsel bir yapıyla değerlendirilmesine katkı sağlar. Tasarımcının 

renklerin ifade gücünden yararlanması, tasarım probleminin çözümlenme sürecini 

etkiler. Ancak renk öğesi, görsel iletişimde içeriğe uygun olarak yapılandırılmaz ise, 

hem tasarımın özüne, hem de iletişime zarar verebilir ve görsel iletişimi olumsuz yönde 

etkileyen bir gösterge halini alabilir.  

Renklerin psikolojik ve sembolik anlamları kültürlerin belirli zaman dilimlerinde 

benzer ya da farklı anlamları ifade edebilir. Bu bağlamda, rengin insan zihnindeki 

çağrışımları, benzer coğrafi bölgede yaşayan insanlarda bile farklı psikolojik etkilere 

neden olabilir. Mavi renk gibi kırmızı rengin de insanlık tarihinde benzer ya da farklı 

psikolojik etkilere neden olduğu olmuştur. Örneğin kırmızı renk, Japonya ve Türkiye 

gibi her iki ülkede yaşayan bir birey algısında ülke bayrağını sembolize eden bir 

gösterge olabilmektedir. Ancak bu iki kültürün aynı coğrafi bölgesinde yaşayan 

insanlarda farkı algılamalara da neden olabilir. Bu durumu farklı kavramlarla 

ilişkilendirerek açıklayacak olursak: Bir birey algısında töre cinayetini, düğünü, 

bakireliği sembolize edebilen kırmızı renk, bir başkası için otomobil tutkusu, enerji, 

heyecan veya aşkı ifade edebilir. Yine kırmızı rengin, Hindistan, Çin ve Japonya’da 

benzer bir algılama ile gelinlerin kıyafetlerine yansıdığı izlenir. 

Renk, insan zihninde birçok kavramla ilişkilendirilebilen bir unsurdur. Fransız 

Arthur’un öykülerinde kötü niyetli bir şövalyeyi temsil edebilen kırmızı renk, Orhan 
                                                           

36 Ludwing Wittgenstein, Renkler Üzerine Notlar, Ahmet Sarı (çev.), Erzurum: Salkımsöğüt Yayınları, 

2007, s.33. 
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Pamuk’un ‘Benim Adım Kırmızı’ romanı ile sanatçının düş halini betimleyen bir kitap 

adına dönüşebilir.  Yine aynı renk Pierre Mendell’in “Bavyera Devlet Operası” için 

tasarladığı bir dizi afişte izlendiği gibi (bk. Resim 5) tasarımcının algı dünyasında 

kişisel bir anlatım diline dönüşerek, içerik ve biçime, görsel hiyerarşi ve vurguya katkı 

sağlayan önemli bir yapı elemanı olabilir. 

              

Resim 5: “Makbet” ve  “Don Giovanni” operası için afiş, Pierre Mendell, 1996. 

Kaynak: Grafist 8 Kitabı, Pierre Mendell, 1. Baskı, 2004, s. 132-135. 

 Renk ve algı dünyası arasındaki ikili etkileşim, renklerin görsel iletişimde birçok 

kavramla ilişkilendirilmesine nedendir. Örneğin kırmızı, sarı, turuncu gibi sıcak renkler, 

daha hızlı uyarıcı etkiye sahip oldukları için algılamada öncelikli özelliğe sahiptirler. 

Tutku, enerji, mutluluk, neşe, coşku gibi kavramları ifade edeceği gibi tehlike, uyarı, 

savaş gibi farklı kavramlarla da ilişkilendirilirler. Yatay etkiye sahip olan Yeşil, mavi, 

mor gibi soğuk renkler ise sakinlik, güven, üzüntü ve melankolik gibi farklı kavramları 

işaret edebilir. Renk, savaş temalı bir afişte savaş, keder, ölüm, tehlike ve uyarı gibi 

birçok kavramı tek başına bile temsil edebilen bir gösterge olabilir. Kırmızı renk, Yossi 

Lemel’in 2002 yılında tasarladığı “İsrail ve Filistin” temalı afişininde vurgulanmak 

istenen mesajı metaforik olarak desteklemektedir (bk. Resim 6, s. 31). Afişte yer alan 

sembolik görüntü, İsrail ve Filistin arasında dökülen kanlara, her iki tarafın yıkımlarına 

ve ölümlerine karışı duyulan nefret, öfke ve hayal kırıklığını ifade eden bir mesaj taşır. 



31 
 

 

Resim 6:  “İsrail ve Filistin” temalı afiş, Yossi Lemel , 2002. 

Kaynak: Grafist 8 Kitabı, Yossi Lemel, 1. Baskı, 2004, s.31. 

 Renk, metaforik anlamda çoğul göndermeleri olan bir tasarım öğesidir. 

Tasarımcının algı dünyasında pek çok düşünce biçimine yansıyabilir. Renk tek başına 

bile metaforik bir anlatıma hizmet edebilir. Majid Abbasi’nin 2011 yılında tasarladığı 

afişinde, nesne olmaksızın, ışığa metaforik bir anlam yüklenmiştir.  

 

Resim 7:   “Dün Pennsylvania ve Chernobly di, bugün Fukushima, peki yarın?”  (Yesterday Pennsylvania and 

Chernobly, today Fukushima, tomorrrow?) temalı afiş, Majid Abbasi, 70x100 cm, 2011. 

 Kaynak: Posters. (t.y.) http://www.majidabbasi.ir/works/posters/default.asp?id=3 (30 Ocak 2014) 
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 Majid Abbasi’nin afişinde yanılsama izlenimi uyandıran ışık öğesi, tasarım 

yüzeyinde yalın ve soyut bir anlatım diline dönüşür. Atom bombasının dünya ve yaşamı 

yok eden yıkımları ile tehlikeyi, ölümü ve tükenebilecek bir sonu niteleyebilen ışık, pek 

çok farklı kavramlarla etkileşim sürecine girebilir. Işığa yüklenebilecek metaforik bir 

anlatım, içerikle örtüşüyorsa etkili görsel farkındalığa neden olabilir. Bu durum, 

tasarımcının anlamla yapılandırdığı algı dünyasında gizlidir. Işık gibi renk öğesi de afiş 

tasarımında imgenin direkt ya da dolaylı anlatımını etkileyen bir yapıdır. Örneğin, 

İsviçre’nin Lausanne eyaletindeki Théâtre Vidy tiyatrosu 2000-2001 sezon açılışını için 

tasarlanan afişte metaforik bir anlatımın diline bürünür. 

         

Resim 8:  “Tiyatro Sezonu 2000-2001” duyuru afişi, Werner Jeker, 90.5x128 cm, 2000. 

Kaynak: Posters. (t.y.) http://www.werner-jeker.ch (17 Aralık 2013). 

 Afişte yer verilen yaprak formu, artık bir dudak imgesini nitelemektedir. 

Metaforik bir anlatıma yer verilmeyen Sarı Tebessüm film afişinde ise, kırmızı renk, 

imge gerçekliğini nitelemektedir (bk. Resim 9, s.33). Çünkü bir dudağı niteleyen ey iyi 

renk tercihi, kırmızıdır. Bu evrensel bir koddur. Bu sayede imge hızlı bir biçimde 

algılanır olur. Bu durum, tasarımcının özgün tavrıyla hayatı algılama ve kavrayış 

biçimine göre değişkenlik gösterir. 

 

http://www.werner-jeker.ch/
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Resim 9: “Sarı Tebessüm” film afişi, Hakkı Mısırlıoğlu, 1992. 

Kaynak: Grafik Tasarım Görsel İletişim Kültürü Dergisi, Sayı:26, İstanbul: Ege Basım, Kasım 2008, s. 55. 

 

2.3.2. Görsel Dünya 

Şu an bu satırları okurken kısa bir süreliğine etrafınıza baktığınızda, size göre 

yakın ya da uzakta konumlanmış birçok nesneler bütünü görünsünüz. Bu görsel 

uyaranların tümü, görsel dünyanın sonsuz düzlemindeki parçalarıdır. Gözlerimiz 

kapalıyken hiçbir şey göremeyiz. Gözlerimiz açıkken gördüğünüz ve duyduğumuz her 

şey, görsel dünyanın kendisidir. 

Görme duyumuz, görsel dünyayı algılama biçimimizi belirler. Görsel dünyaya 

baktığımızda, bakışımız bir süreklilik halinde devam eder. Görsel dünyanın sınırsız 

görüntüsünü izlemek için de çaba harcamamıza gerek yoktur. Gözlerimiz bir nesneden 

diğerine uzayıp gitmektedir. Görsel dünya, yerçekimine paralel olarak algıladığımız, 

sınırları olmayan, durağan ve sıradan izlenimin bir parçasıdır. Bu daha önce 

gördüğümüz, günlük yaşantımızın dünyasıdır.37 

                                                           
37 Devabil Kara, “Sanatçı Kişiliğinde Psikolojik Algı ve Yaratma”, (Yayınlanmamış Sanatta Yeterlik 

Tezi, Marmara Üniversitesi SBE, 1993), s.1-9. 
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Her iki gözümüz, görsel dünyaya farklı açılarla bakar. Örneğin, sol gözümüzü 

kapattığımızda görsel dünyayı farklı açıdan, sağ gözümüzü kapattığımızda ise bu görsel 

dünyayı farklı bir açı aralığında görürüz. Sinir uyarıları haline dönüşen görüntü 

farklılıkları, aynı zamanda nesnelerin uzaklık konumlarını ve üç boyutlu yapılarını da 

algılama olanağı tanır 38.. Görsel dünyanın geniş görüntüsünü ise, tek ya da iki gözle 

belirli bir açı aralığında net görebiliriz. 

Gözlerimiz, görsel dünyaya geniş bir açıyla izler. Her iki göz, yaklaşık olarak 

180˚ yatay (90˚ sağ ve 90˚ sol) ve 130˚ (65˚ aşağı ve 65˚ yukarı) dikey bir alandan 

fazlasını tarayabilir. Ancak gözler, 120˚’lik bir alanın keskin hatlarını görebilmektedir.39 

 

Şekil 12: İnsanın net görme alanı. 

Görsel dünyaya bakmak, beynin farklı uyaranları birleştirerek yapı inşa etmesi 

sonucunda gerçekleşir. Beynin, görsel dünyanın tam bir modeline de ihtiyacı yoktur. 

Yapması gereken, uçuş esnasında nereye, ne zaman bakması gerektiğini bilmektir. Bu 

yüzden gözler, birer ajan gibi etrafını gözlemler. Stratejilerini belirleyerek sadece 

ihtiyaç duydukları bilgiye ulaşırlar.40 

Göz, baş ve beden hareketleri, görsel dünya ile sürekli etkileşim halindedir. Bu 

durum, görsel dünyayı algılama şeklimizi etkiler. Etrafımızdaki nesnelere çarpmadan 

yürümek, otomobil kullanırken önümüzdeki aracı ne kadar mesafeden takip etmemiz 

                                                           
38 Tracey, s.204. 
39 Robert L. Solso, Cognition And The Visual Arts, A Bradford Book, London: The MIT Press 

Cambridge, Massachusetts, 1994, s.22-23. 
40 David Eagleman, Incognito, Zeynep Arık Tozar (çev.), İstanbul: Domingo Yayıncılık, 2013, s. 27-30. 
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gerektiğini anlamak, bir kuşun gökyüzündeki hareketini gözlemlemek, bir ağacın 

dalındaki elmaya uzanmak, kaldırımda insanlara çarpmadan hızlı bir şekilde yönümüzü 

kestirebilmek, vb. bütün bunların hepsi, organizmanın bilinç/bilinçdışı refleks kadar 

geçmişteki yaşanmış deneyimlerle de şekillenir. Fiziksel özelliklerimiz ve 

deneyimlerimiz, boşluk, yakınlık, uzaklık, boyut, mekan, perspektif, hareket ve derinlik 

gibi birçok kavramın algılanmasını sağlar. 

 

2.3.3. Görsel Alan 

Fizyolojide, bir gözün belirli bir anda gördüğü alan, görme alanı olarak 

tanımlanır. Baş, beden ve göz hareketleri, görsel alanın sınırlarını belirler. Gözlerin, 

görme alanındaki herhangi bir noktaya anında dikkatini yoğunlaştırma, kilitlenme ve 

fikse olma yetenekleri vardır. İnsan, hareket halindeyken ya da sabit konumda, herhangi 

bir uyarana yöneldiğinde, gözler, görme alanında (ortalama saniyede iki-üç kez) bir 

noktadan diğerine sıçrama hareketi yapar. Örneğin bu satırları okurken gözlerimiz, her 

satırda birçok sıçrama hareketi yapar. Bu sıçramalar o kadar hızlıdır ki, bilinçli olarak 

fark edilmez. Bu durum, insan organizmasının bilinçaltı bir hesaplama yeteneğini temsil 

etmektedir. 41 

Görüntüyü algılamak, çok sayıda göz tespitine dayanır. Herhangi bir görsel alana 

yoğunlaşan gözler, başlangıçta tamamen fikse olamaz. Bununla beraber, bir saniyelik 

kısa bir süre aralığından sonra gözlerimiz, yüzeyin hareket yönüne göre sıçramalar 

yapar. Daha sonraki birkaç saniye içinde de gözlerimiz, görsel alana uyum sağlar. Artık, 

düzeli sıçramalar yaparak yüzeyin hareketi tam olarak izlenebilir olur. Ancak bir 

görüntünün algılanması, izleyiciye göre değişkenlik gösterebilir. Örneğin Resim 

10’daki görüntüye baktığımızda (bk. s. 36), başlangıçta farklı noktalara yoğunlaşabilir. 

Bunun nedeni, gözlerimizin sürekli olarak farklı bölgelere odaklanarak bütünü 

algılamaya çalışmasıdır. Farklı noktaları takip ederek bütünü algılamak, organizmanın 

gösterdiği bilinç/bilinçaltı tepkiye paralel olarak, görme deneyimlerim, kültürel ve 

sosyal çevremiz, eğitim düzeyimiz ve o anki ruhsal yapımıza göre değişken bir yapıda 

algılanabilmektedir.  

                                                           
41 Guyton, s.1046-1051. 
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Resim 10: “Enstalasyon” Ko.Ji.Ku Derneği Galerisi, Esther Stocker, 2010. 

Kaynak: Installations. (t.y.) http://www.estherstocker.net/ (30 Aralık 2013). 

Görsel alan, görsel dünyanın herhangi bir nokta veya yüzeyine bakışımızı 

dikkatle yoğunlaştırdığımız yerdir. Bu noktada görme, algıya hizmet eder. Kara, görsel 

alanı şu şekilde tanımlar: “Eğer gözlerimizi objelerin kimliklerine aldırmadan tek bir 

noktaya bir perspektif çizer gibi bakar ve bütünü algılamaya çalışırsak görülen bu 

alan görsel alandır.”42 Örneğin, bir masa veya sandalyenin herhangi bir bölümüne 

bakışımızı yoğunlaştırdığımızda, artık nesneyi işlevsel özellikleri dışında farklı bir 

boyutta algılamaya başlarız. Masa veya sandalyenin birbiriyle kesişen yüzeylerini, ağaç 

liflerinden oluşan doku ve tekstürlerini en küçük ayrıntılarına kadar gözlemleyebiliriz. 

Şu an bu satırları okurken dikkatinizi yoğunlaştırdığınız yerde sizin için görsel alan 

olarak nitelendirilebilir. Örneğin, kelime grupları içindeki herhangi bir harfe yakından 

baktığınızda harfin formunu inceleyebilirsiniz. Görsel alanda bulunan herhangi bir 

imgeye bakışımızı odakladığımızda, imge dışında kalan her şeyi kısa bir süreliğine arka 

plan olarak tanımlar. Bunun nedeni, beynimizin soyutlama yeteneği ile bütünü algılama 

stratejisidir.  

Görsel dünyaya bakmak için çaba harcamayız. Ancak görsel alanı algılamak, 

özel bir çaba gerektirir. Bu yüzden, görsel dünya ile görsel alan arasındaki farkın 

küçümsenmeyecek kadar önemli olduğu gösterir. İnsan, dünyayı deneyselleştirirken, 

kendisini bu görsel alanda denetlerken bulur. Gözümüzü odakladığımız görsel alan, 

görsel dünyanın aksine açılarla sınırlıdır. Sağa ve sola doğru 180 derece, aşağı ve yukarı 

                                                           
42 Kara, s. 17. 

http://www.estherstocker.net/
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doğru 150 derece sınırları olan görsel alanın sınırlarına doğru görüşümüz 

zayıfladığından, görüntü bu alanlarda zayıftır. Buna göre, görsel alanın oval şeklinde 

olduğunu söyleyebiliriz. Özellikle algı ile ilgili düşünceler, beraberinde pek çok 

deneysel sonuçları doğurur. Retinal imge, objektif şekillerinin zayıf bir imgesi iken, algı 

objektif şekille sürekli etkileşim halindedir. Örneğin, ahşap bir sobayı yakından ya da 

uzaktan algılamak farklılıklar içerir. Uzakta olan soba, yakında olana göre dörtte bir 

oranında küçük boyuttadır. Dolayısıyla, gözlerimizin retinasına düşen imgeyi, uzaklık 

ayarı yaparak algılarız. Hacim oranını ise arka planla kurduğumuz ilişkiyle belirleriz. 

Görsel alan, gözümüzü bir noktada odakladığımız alandır. Her iki gözümüzden birini 

kapatırsak, görme alanımız 1/3 oranında daraldığı izlenir. Kapalı olan göz, burnun 

şekliyle sınırlıdır. Bu sınırlamalar sıradan bir algıda değil,  özel bir çaba gösterilen algı 

ile gerçekleşir. Bu durum, iki algı arasındaki farkı belirler.43 

Oval şeklindeki görsel alanının, bir netlik merkezi vardır. Netlik merkezine 

yakın konumlanmış öğeler daha net, bu merkezin dışında kalan tüm öğeleri ise daha az 

net algılamaktadır (bk. Resim 11 ve Resim 12, s.38). Göze daha yakın konumlanan 

görsel alan merkezindeki yüz ve yakınındaki nesnelerin görüntüsü daha keskin ve net 

iken, diğer kısımlarda konumlanmış nesnelerin görüntüleri daha bulanıktır. Bunun 

nedeni, göz hareketlerinin bir sonucu olarak uyaranların keskin görme faaliyetinin -çok 

sayıda izlenen göz tespiti ile- denetlemesidir.44 

 

 Resim 11: Oval biçimli görme alanı.  

Kaynak: Robert L. Solso, Cognition And The Visual Arts, A Bradford Book, London: The MIT Press Cambridge, 

Massachusetts, 1994, s.25. 

                                                           
43 Kara, s. 17-19. 
44 Solso, s.23-25. 
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Resim 12: Ernst Mach’ın 1885 yılında tek gözle tasarlanmış görsel alan çizimi. 

Kaynak: Camera/Eye. (t.y.) http://drjamesmcardle.com/2013/04/07/from-the-corner-of-your-eye/ (22 Şubat 2014). 

 

Görsel alanı algılamanın, duyumsal ve zihinsel olmak üzere iki aşamada 

gerçekleştiği bilinmektedir. İnsan gözleri ve beyni aracılığıyla, görsel alanın duyumsal 

ve psikolojik algısını tamamlar. Bu algılama, görsel alanın fiziksel sınırları ile 

belirlenebileceği gibi, zihinsel sürecin (algıyı tamamlamaktaki) düşsel çizgileriyle de 

sınırlanabilir. Ancak, her iki algılama türünü temelde etkileyen yapının, görsel alanın 

sınırları olduğu söylenebilir. Bu durum, tasarım algısını da etkilemektedir. 

Tasarım alanındaki algı, yüzeyin sınırlarıyla ilişkilendirilerek oluşturulan bir 

algıdır. Doğayı gözlemlediğimizde, bu türden bir algılamadan söz edilemez. Çünkü 

görme duyumuz, görsel dünyanın görüntüsünü sonsuz bir düzlemde ve oval biçimli 

algılanmaktadır. Tasarım yüzeyi ise, sınır çizgisiyle belirlenen bir algılamayı gerektirir. 

Sınır çizgileri, tasarım yüzeyindeki biçim elemanının da anlamlandırılma sürecini 

etkilemektedir. Çünkü insan, yerçekimi ve ufuk çizgisine göre görsel alanı 

anlamlandırmak ister. Bu durum Adem Genç’in anlatımında, denge ve düzen 

kavramıyla ilişkilendirir: “...Örneğin, dikey ve yatay durumdaki şekiller ya da çizgiler, 

tasarıma dural ve dingin bir etki verirken, diyagonal durumdaki öğelerin hareketli ve 
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dinamik bir izlenim yarattığı savı tasarımın genel ilkelerinden biridir”.45 Görsel alanın 

sınırları ve imge arasındaki ikili etkileşim, durağan ve dingin algılanan bir kareyi, 

hareketli ve devingen bir yapıda da algılatabilmektedir (bk. Şekil 13). Aynı şekilde, 

yukarı veya aşağı yönü işaret eden üçgenin algılamadaki yönlendirici etkisini 

düşünebiliriz. Yine, Hollanda resimlerdeki yel değirmeninin, neden diyagonal bir 

yapıda izletildiğini örnekleyebiliriz. Amaç, iki boyutlu düzlemdeki durağan bir nesneyi, 

hareketli algılatmaktır. 

 

Şekil 13: Kararlı ve karasız denge durumunu örnekleyen şekiller. 

Kaynak: Adem Genç, Antropi ve Nedensizlik Açısından Dadacı Sanat Hareketlerinin Çözümlenmesine İlişkin 

Bir Yöntem Araştırması, İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi Yayınları, 1983, s.149. 

Sanat ve tasarım disiplinleri için önemli olan, görsel alanın varlığıdır. 

Tasarımcının zihinsel yolculuğu ve deneysel süreci bu alanda inşa edilir. Örneğin afiş 

tasarlama düşüncesi (kağıt yüzeyinde veya bilgisayar ortamında eskiz araştırmalarına 

başlamadan önce), ilk olarak zihinsel bir görsel alana yönelmeyi gerektirir. Tasarımcı 

zihnindeki bu görsel alanın sınırları, içeriğe uyum sağlayacak farklı kavram ve 

imgelerle dolu, birinden ötekine sıçrayarak değişebilmektedir. Dolayısıyla, tasarımcıyı 

tasarlama isteğine sevk eden şey, öncelikle, zihninde yapılandırdığı görsel alanda 

gizlidir. 

 

 

 

                                                           
45 Adem Genç, “Antropi ve Nedensizlik Açısından Dadacı Sanat Hareketlerinin Çözümlenmesine İlişkin 

Bir Yöntem Araştırması”, (Yayınlanmış Doktora Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi SBE, 1983), s.149. 
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 2.3.4. Görsel Algı ve Gestalt Kuramı 

Görsel dünya uyaranlarını anlamlandırma çabamız, algısal deneyimlerin yaşam 

serüvenimizdeki önemini vurgular. Algısal deneyimler, duyular aracılığıyla 

etkileşimden beslenir ve zihinsel süreçte anlamlı hale gelirler. Örneğin, bir elma 

gördüğümüzde meyvenin rengi, formu, tadı ve kokusu dışında Adem ile Havva, Apple 

ya da Newton ile bağ kurabiliyorsak, bir imge olarak elmanın algıya hizmet ettiğidir. Bu 

bağlamda, tat almak, koklamak, dokunmak, ağrı, işitmek ve görme yetisi gibi duyusal 

uyarımlar, algı dünyamızı etkileyebilmektedir. Görme duyusuyla depolanan bilgi 

birikimi de, algımızı yönlendiren önemli bir faktördür. Algı kavramıyla ilgili yapılan 

psikolojik araştırmalardan bazıları, görme duyusunun öğrenme modeli ile disipline 

edildiği görsel algı kavramı üzerinedir.  

İlk olarak görsel algı (görme ve anlama) temel analiz şekiller, formlar, renkler, 

kontürler, kontrastlar ve hareketler gibi unsurları kapsar. Bunlar, görme sistemi 

tarafından elektrokimyasal sinyaller halinde görsel kortekse aktarılan bilgi parçalarıdır. 

Uzun süreli bellekte depolanan bu bilgiler, deneyimler ve zihnimizin bilgiyi geri 

çağırma yetisi ile görsel biliş sürecini başlatırlar.46 

Görsel algı, bilginin görsel yolla analiz edilerek anlamlandırılmasına olanak 

tanır. Bu yüzden görsel algı, bilgi birikimi ile şekillenen ve öğrenme arzusuyla 

depolanan belleğe ihtiyaç duyar. İnsanın bir belleğe sahip olması, görsel bilginin 

depolanmasına olanak tanır. Beynimizin bu türden bir faaliyeti, tasarımcının bilgiyi 

sonsuz sayıda sentezleme ve ihtiyaç duyduğu zaman yeniden yapılandırma arzusunu 

desteklemektedir. 

Tasarım yüzeyi; çizgi, renk, doku, tekstür, biçim, hareket, imge, fotoğraf ve 

illüstrasyon gibi yapısında birçok farklı unsur barındırabilir. İnsan isteği doğrultusunda 

görsel alanı içindeki nesne ve şekilleri organize ederek tanımlama eğilimi içindedir. Bu 

durum organizmanın bir ürünüdür. Nicky, “1970’lerin sonlarında, Hubel ve Wiesel 

görme korteksinde ve talamusta (bilgiyi gözlerden görme korteksine ileten beyin 

bölgesi) örüntüleri ve şekilleri tanımlamamıza yardımcı olan özel hücreler 

                                                           
46 Solso, s. 75. 
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bulunduğunu ortaya çıkarmıştır.” ifadesini kullanmıştır.47 Bu bağlamda insan, görsel 

dünya uyaranlarını zihninde anlamlı bir bütün olarak organize etmeye alışıktır. Bir tren 

gördüğümüzde vagonların toplamını tren olarak algılarız. Bir portakalın kabuğunu 

soyup baktığımızda meyvenin formu gereği tüm dilimlerin birleşimini portakal olarak 

algılarız. Ya da bir nar meyvesi denildiği zaman, aklımızda aniden beliren bir nar tanesi 

değil, öncelikle bütün bir nar formunun görselidir. Bu özellik insanın, uyaranları 

soyutlayarak yapılandırması yeteneği ile bir bütün olarak değerlendirilmesine bağlıdır.  

Yaşanmış her bir deneyimimiz algılama düzeyimize ışık tutar. Yaşam boyunca hayatta 

kalma isteğimiz, yaşadığımız sosyal çevreye uyum sağlama çabamız, görsel dünya 

uyaranlarına gösterdiğimiz tepki gibi organizmamızı ilgilendiren birçok unsurun temeli 

algı sürecimize bağlıdır. 

Algı sürecinde, genellikle organizmamızda meydana gelen oluşumların pek 

farkında değilizdir. Algı dünyamız, duyu yanılsamalarında olduğu gibi, nesnel bir  

gerçekliğin de yansıması olmayabilir.  Algı sürecinin; Alıcı süreç, simgesel süreç ve 

duyusal süreç olmak üzere üç bölümü vardır. Alıcı süreç, organizmamızın işleyiş 

mekanizması gereği görsel dünya uyarılarını tanımlayarak soyutlama yeteneğidir. 

Örneğin, bir ağaç gördüğümüzde ağacın yaprakları, dalları ve gövdesini teker teker bir 

araya getirmek yerine yapısal bir bütün olarak algılarız. Simgesel süreç, insan algısında 

her yapıyı bir kavramla ilişkilendirip bir bütün olarak değerlendirmesidir. Örneğin masa 

üzerinde duran bir bilgisayar gördüğümüzde, alıcı süreç bize mekânsal konum, derinlik, 

renk, büyüklük gibi nitelikleri belirler. Bu durum, beynimize ulaşan bilgi parçalarının 

birleşmesiyle oluşan simgesel bir niteliktir. Duyusal süreç ise, görsel dünya uyarılarına 

yüklediğimiz bir duygudur.48 

En eski dönemlerden beri, algı süreciyle ilgili birçok teori geliştirilmiştir. 

Araştırmacıların bazı teorileri, görsel algılamayla ilgili olarak, insanların nesne ve 

şekilleri nasıl organize ettiği yönündedir. Bu deneyler, özellikle sanat ve tasarım 

disiplinlerinde anlamlı deneyimlere taşınmıştır. Görsel algıyı etkileyen en önemli 

teorilerden biri 20.yy başlarında Avusturya ve Almanya’da dile getirilen Gestalt 

                                                           
47 Nicky Hayes, Psikolojiyi Anlamak, Pınar Şengözer (çev.), İstanbul: Optimist Yayınları, Şubat 2013, 

s.152. 
48 Günsel Koptagel İlal, Tıpsal Psikoloji Tıpta Davranış Bilimleri, Ankara: Güneş Kitabevi Yayınları, 

1991, s. 26. 
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kuramıdır. “Gestalt, Almanca’da koymak, yerleştirmek, düzenlemek anlamına gelen 

“stellen” fiilinden türetilmiştir”.49 Almanya’da kendi adıyla anılan Gestalt teriminin 

İngilizce’de tam bir karşılığı olmamasına rağmen düzenleme, yapılandırma anlamlarını 

karşılayan “configuration” kelimesiyle tanımlanır.50 

Gestalt terimi ilk olarak 1890 yılında Avusturyalı psikolog ve filozof  Christian 

von Ehrenfels tarafından kaleme alınan Formun Nitelikleri (On The Qualities of Form) 

adlı ünlü eseriyle çağdaş psikoloji ve filozofiye tanıtılmıştır. Bu fikir, birçok 

araştırmacının teorilerini cesaretlendirmiştir. 20.yy başlarında ise, Alman psikolog Max 

Wertheimer, Wolfgang Köhler ve Kurt Koffka’nın araştırmaları ışığında 

geliştirilmiştir.51 

Genellikle zihinsel süreci etkileyen işlemlerin pek farkında değilizdir. 

Gördüğümüz ve duyduğumuz her türlü uyarıya anlamlı tepki göstermeye çalışırız. Bu 

durum bizlerin günlük yaşantımızda tanıdığımız her şeye gösterdiğimiz sıradan bir 

yaklaşım biçimidir. Yani algı dünyamızda görsel ve işitsel uyarıları bir bütün halinde 

organize etmeye alışmışızdır zaten. Ve algılama ne olursa olsun bütünsel bir 

deneyimdir. Örneğin, bir saate baktığımızda onu bir bütün olarak algılar ve zaman 

dilimi olarak tanımlarız. Gestalt Psikoloji Okulu’nun en önemli varsayımı, görsel dünya 

uyarılarının nasıl algılandığıdır. Bu okul araştırmacıları, algı sistemimizin görsel dünya 

uyarılarını organize etmeye alıştığını ve çoğu kez anlamlı bütünler olarak 

değerlendirdiğini işaret eder. Bu bağlamda, uyaranları gruplama eğilimimiz doğaldır.52 

Gestalt kuramı temelde Aristoteles’in biçim kavramına kadar dayanır. Somut 

bütünlük anlayışı, ruhbilimsel açıdan açıklanır. Ruhbilimsel açıdan da önemli olan 

uyaranların biçimsel bütünlük algısıdır. Aynı biçimde yapısalcılığın, estetik biçimin ve 

matematiğin de gruplama tanımları aynı şeyi işaret eder. Bilgi parçaları, parçalar 

halinde değil bütünsel biçim anlayışı temeliyle kavranır. Yani, bilinç olgusunun 

kavradığı tasarım algısını dile getirir.53 Gestalt psikologlarına göre, uyaranlar, gruplar 

                                                           
49 Tevfik Fikret Uçar, Görsel İletişim ve Grafik Tasarım, İstanbul: İnkılåp Kitabevi, 2004, s.65. 
50 Solso, s.87. 
51 Christian Von Ehrenfels. (t.y.) http://en.wikipedia.org/wiki/Christian_von_Ehrenfels (22 Ağustos 2013). 
52 Sezen Ünlü, Psikoloji, Anadolu Üniversitesi, Yayın No:561, Eskişehir: Etam A.Ş. Web-Ofset, 1992, s. 

43. 
53 Orhan Hançerlioğlu, “Gestalt Kuramı”, Felsefe Ansiklopedisi, Cilt 2, İstanbul: Remzi Kitabevi, 1985, 

s.231-232. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Christian_von_Ehrenfels%20(22
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halinde örgütlendikleri zaman anlam kazanırlar. “Bütün, parçaların toplamından daha 

büyüktür.”54 Gestalt kuramını tanımlayan bu cümle, görsel uyaranların dağınık olduğu 

zaman yeteri kadar iyi algılanmadığını, organize olmuş uyaranların ise daha çabuk 

algılandığını işaret eder. “Gestalt psikologlarının birleştirilmiş bütünler üzerindeki 

vurgusu, parçalar arası ayrılığı asla kabul etmedikleri anlamına gelmez.”55 Bu 

doğrultuda, insanın görsel deneyimlerini nasıl organize etmesi gerektiğinin ilkeleri 

tanımlanmıştır. Örneğin bir afiş yüzeyi, tipografi, fotoğraf ve illüstrasyon gibi birçok 

farklı görsel öğe içerir. Bu bileşenlere tek tek baktığımızda, hepsinin kendi içinde bir 

değer taşıdığını görürüz. Ancak bu görsel öğelerin afiş yüzeyinde bütünsel bir 

algılamayı sağlayacak biçimde organize edilmesi, öğelerin tek tek algılanma etkisinden 

daha güçlü olacaktır. Bu durum, afiş tasarımında en ideal biçimin belirlenmesine ve bu 

afişin izleyici ile daha kısa sürede etkileşim kurmasını sağlayacaktır. Bu örnekten 

çıkarılacak sonuç; Gestalt kuramının, tasarım problemlerinin bütünsel bir anlayışla 

(yalın ve anlaşılır bir düzlemde) çözümlenme sürecine öneri getirdiğidir.  

Gestalt algılama ilkeleri ile ilgili olarak farklı kaynak taraması yapıldığında, bu 

ilkelerin farklı başlıklar altında incelendiği izlenmektedir. Örneğin Gestalt algılama 

ilkeleri, Robert L. Solso “Cognition And The Visual Arts” adlı kitabında; yakınlık, 

benzerlik, devamlılık ve kapatma başlığı altında açıklanmıştır56. Tevfik Fikret Uçar’ın 

“Görsel İletişim ve Grafik Tasarım” kitabında ise; figür-arka plan ilişkisi, denge, 

eşbiçimli uygunluk, algısal gruplama, benzeşme-ayrışma başlığı altında incelenmiştir57. 

Bu doğrultuda, Gestalt öğretisini detaylı bir biçimde aktarmayı hedeflemiş 

araştırmaların, görsel iletişim eğitimi için önemli bilgi kaynakları olduğu 

unutulmamalıdır.  

 

 

 

 

                                                           
54 Gestalt Pyschology. (t.y.) http://en.wikipedia.org/wiki/Gestalt_psychology (22 Ağustos 2013). 
55 H. Nermin Çelen, “Öğrenme Psikolojisi”, Ankara: İmge Kitabevi Yayınları, 2010, s. 152. 
56 Solso, s.87-99. 
57 Uçar, s.66-68. 
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2.4. Gestalt Algılama İlkelerinden Bazıları 

 2.4.1. Şekil ve Zemin İlkesi 

 İsviçreli dil bilimci Ferdinand de Saussure, bir göstergeyi algılamamızı sağlayan 

şeyin gösteren ve gösterilen olduğunu savunur. Bu iki kavram arasındaki etkileşim, 

içeriğe bağlı olarak organize olmuş gösterge gruplarıyla ifade edilir.58 

 Saussure’nin gösterge algısında olduğu gibi, Gestalt araştırmacıları da görsel 

alanın algı değişkenliğini etkileyen şekil ve zemin ilişkisine dikkat çekerler. Algı 

sistemimiz, görsel uyaranların birbirleriyle olan ilişkilerini değerlendirerek şekil ve 

zemin arasındaki ayrımı belirler. Örneğin, şu an bu satırları okurken bulunduğunuz 

ortamda herhangi bir nesneye bakışımızı yoğunlaştırdığımızda o nesne şekil, tüm diğer 

görsel dünya görüntüsü ise (odaklandığımız süre boyunca), algı sistemimizde zemin 

olarak tanımlanır. Eğer odanın penceresinden bir otomobile bakıyorsak bu şekil, diğer 

tüm görsel dünya görüntüsü ise zemin olarak algılanır. Gökyüzünde ilerleyen bir uçağı 

takip ediyorsak bu şekil, gökyüzü ise aniden zemin oluverir. Dolayısıyla görsel alana 

yoğunlaştırdığımız yer şekil, odak noktamızda olmayan tüm yüzeyler ise zemindir. 

Tıpkı Saussure’ın tespitinde olduğu gibi şekil gösterilen, zemin ise gösteren şey olduğu 

düşünülebilir. 

 

         

Şekil 14: Şekil ve Zemin ilkesini örnekleyen şekil. 

 

                                                           
58 Gavin Ambrose ve Nigel Aono Billson, Grafik Tasarımda Dil ve Yaklaşım, Melike Taşçıoğlu (çev.), 

İstanbul: Literatür Yayınları, 2013, s.103. 
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Şekil ve zemin algısı, tasarım yüzeyinde fiziksel olarak değişkenlik gösteren bir 

yapıya sahiptir. Bakışımızı yoğunlaştığımız noktalara göre şekil ve zemin algısı sürekli 

yer değiştirir. Ancak görme sistemimiz şekil ve zeminin aynı ayda algılanmasına imkan 

tanımaz. Önce birini, sonra diğerini algılayabiliriz. Sanatın tarihsel serüveninde 

Gestalt’ın şekil ve zemin organizasyonunu örnekleyen birçok yapıtla karşılaşırız. 

Örneğin, birçoğumuz için bilindik bir form olan ve adını Danimarkalı psikolog Edgar 

John Rubin’in 1915’li yıllarda Almanya’daki araştırmalarını kapsayan “Rubin Yüz-

Vazo” yanılsamasını hatırlayabiliriz (bk. Şekil 15). Yine Japon grafik tasarımcı Fukuda 

yapıtları, iletişim tasarımının Gestalt şekil ve zemin öğretisini örnekleyen eserler 

sunmuştur (bk. Resim 13). Bu türden algılamalar, beynimizin şekli zeminden ayırma 

yeteneği ile görüntüyü anlamlandırma çabasını örnekler. 

 

Şekil 15: Gleitman’ın “Rubin Yüz-Vazo Yanılsaması”nı örnekleyen çizimi, 1981. 

Kaynak: Robert L. Solso, Cognition And The Visual Arts, A Bradford Book, London: The MIT Press Cambridge, 

Massachusetts, 1994, s.83. 

 

Resim 13: Kişisel Sergi Afişi, Shigeo Fukuda, 1975. 

Kaynak: Alan and Isabella Livingston, Graphic Design and Designers, London: Thames and Hudson Ltd., 1992, 

s.81. 
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 Şekil ve zemin ilkesi ışığında bazı afiş tasarımları incelendiğinde, bu algılama 

biçiminden izler taşıdığı gözlenmektedir. Yossi Lemel’in 1995 yılında “Uluslararası Af 

Örgütü” için tasarladığı afişte şekil ve zemin algısının değişken yapısı izlenebilir (bk. 

Resim 14). Dikkatimizi beyaz renkte olan yüzeye yoğunlaştırırsak bu şekil, kırmızı 

yüzey ise zemin olur. Eğer algı odağımız kırmızı renkli yüzey olursa bu defa kırmızı 

yüzey şekil, beyaz yüzey ise zemine dönüşüverir. Böylece şekil, arka plandan ayrılarak 

bize daha yakınmış gibi algılanır. 

 

 

Resim 14: Amnesty International, Yossi Lemel, 1995. 

Kaynak: Posters. (t.y.) http://black-hands.tumblr.com/post/27046514324/amnesty-poster-by-israeli-graphic-

designer-lemel (22 Şubat 2014). 

 Şekil ve zemin ilkesi, görsel iletişim tasarımında görsel hiyerarşi ve vurguyu 

belirleyen önemli bir yapı elemanıdır. Çünkü bu öğreti modeli, tasarım yüzeyinde 

birincil öneme sahip olacak öğenin vurgusunu güçlendirmektedir. Bu sayede şekil, diğer 

biçim öğelerine göre daha hızlı algılanır. Örneğin renk kontrastlığı ile sağlanabilecek bir 

yapı, şekli diğer görsel öğelerden ayrıştırıp öncelikli algılatabileceği gibi güçlükle 

algılanan bir yapıya da dönüşebilir.  
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 2.4.2. Yakınlık İlkesi 

 Yakınlık ilkesi öğretisi, görsel uyaranların birbirleriyle olan konumlarının bu 

öğeleri bütünsel bir yapıda algılatabileceğini işaret eder. Örneğin, aynı anda yan yana 

yürüyen iki ya da üç kişi bir küme halinde algılanır. Yine bu metin içinde birbirine 

yakın konumlanmış harf grupları kelime algısını sağlar. Aynı biçimde, bir tasarım 

yüzeyindeki farklı görsel öğeler de gruplar halinde organize edilerek kolay algılanabilir. 

Şekil 16’da çizgi ve noktaların birbirine yakın ve uzak konumları, algı dünyamızda 

farklı gruplar halinde algılamaya neden olabilir. Ancak algı sistemimiz, bu birimleri 

öncelikle kendi içinde gruplamak ister. Çünkü beynimiz, soyutlama yeteneği sayesinde 

uyaranları anlamlı bütünlere dönüştürme bilincindedir. 

 

 

Şekil 16: Yakınlık ilkesini örnekleyen şekiller. 

 Tasarım yolu ile anlam üretme çabası, yakınlık öğretisi ışığında bir biçim 

öğesine faklı anlamlar yükleme yetisi kazandırabilir. Uçar’a göre, “…Aynı birim 

elemanı farklı şekilde düzenlenerek değişik bir anlam ifade edebilir.” 59 Tevfik Fikret 

Uçar’ın bu türden bir tespiti, bilinçli örgütlenmiş bir dairenin nasıl ok şekline 

dönüşebileceğini gösterir (bk. Şekil 17, s.48). Gürbüz Doğan Ekşioğlu’nun 

resimlemesinde ise, birbirine yakın konumlandırılmış fareler kedi formunu algılatır (bk. 

Resim 15, s. 48).  

                                                           
59 Uçar, s.65. 
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Şekil 17: Nokta ve ok işareti. 

Kaynak: Tevfik Fikret Uçar, Görsel İletişim ve Grafik Tasarım, İstanbul: İnkılåp Kitabevi, 2004, s.65. 

 

 

Resim 15:  “İkisi Bir Arada”, İllüstrasyon, Gürbüz Doğan Ekşioğlu, 50x70 cm, 2011. 

Kaynak: Gürbüz Doğan Ekşioğlu Dijital Arşivi, Mayıs 2014. 

 

 2.4.3. Benzerlik İlkesi 

 Beynimiz benzer görüntüleri algısal olarak gruplama eğilimindedir. Geçmişteki 

deneyimlerden de etkilenen bu özelliğimiz, görüntüyü organize etme yetisi kazandırır. 

Örneğin, uçak kokpiti, otomobil konsolu ya da bir bilgisayar klavyesindeki benzer 

birimlerin ne şekilde tasarlandığı düşünülebilir. Bu öğreti modelinin amacı, imajları 

özelliklerine göre sınıflandırıp, kolay algılanır kılmaktır. Beynimizin benzer biçimleri 

gruplama yeteneği, tasarım yüzeyindeki farklı görsel öğeleri de birlikte organize etmeyi 

amaçlar. Görsel öğelerin şekil, doku, renk, büyüklük, küçüklük, yön, simetri, kontrastlık 
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vb. yapısal özellikleri de bu algılama biçimini tanımlayan unsurlardır. Örneğin Şekil 

18’deki farklı iki yapıyı gözlemlediğimizde, zihnimiz çizgi, kare ve dairelerden oluşan 

benzer biçim elemanlarını kendi içinde gruplandırarak algılanma eğilimindedir.  

 

Şekil 18: Benzerlik ilkesini örnekleyen şekiller. 

 Algı sistemimiz, tasarım yüzeyindeki imajları birbiriyle ilişkilendirir. Bu 

özelliğimiz de görsel alanımızda bulunan benzer imajları gruplama yetisi kazandırır. 

Örneğin bu sayfa içindeki bu paragraf, benzer satır uzunluğuna bağlı olarak tek bir 

birim halinde algılanır. Benzerlik ilkesi ışığında farklı afiş tasarımları izlendiğinde, algı 

sistemimizin tasarım yüzeyindeki benzer yapıları daha çabuk algıladığı düşünülebilir. 

Bu türden bir algılamaya Michal Batory’nin tasarladığı etkinlik afişini örnek verebiliriz. 

 

Resim 16:  “Centre des Arts” etkinlik afişi, Michal Batory. 

Kaynak: /danse, musique. (t.y.) http://www.michalbatory.com/aff_danse1_17.html (16Temmuz 2014). 
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 Tasarımcının içeriğe uygun olarak yapılandırdığı kişisel eğilimleri farklı 

formlara sahip görsel öğeleri tek bir birim olarak algılatabilir. Örneğin Resim 17’deki 

afişte farklı gazete haberleri ile oluşturulan görsel doku, benzer 329 öğeyi tek bir birime 

indirger. Bu afişin herhangi bir bölümündeki bazı birimler de kendi içinde grup olarak 

algılanabilir. Ancak zihnimiz, bu türden bir görüntüyü öncelikle bütün olarak 

algılamaktadır. 

          

 

Resim 17:  “Richness and Variety” temalı afiş, 128 x 89.5 cm, Emine Alili, 2013. 

Kaynak: Projekte. (t.y.) http://www.eminealili.ch/ProjektPlakatAPG.html (08 Temmuz 2014). 

 Hayali sınırlar bir tasarım yüzeyinde de farklı imgeleri benzer yapıda 

algılatabilir. Bu durum tasarımcının doğru bir formu bulmak için yapılandırdığı düş 

halini betimler (bk. Resim 18, s. 51). Kuş imgesinin varlığını belirleyen hayali sınırlar, 

61 biçim öğesini (imgelerin formu ve büyüklükleri birbirinden farklı olmasına rağmen) 

benzer birimler olarak algılatır. Beynimizde benzerlik algısını belirleyen şey, görsel 

öğelerin birbirleriyle olan ilişkilerinin olduğu düşünülebilir. 
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Resim 18:  “Peace” temalı afiş, Luba Lukova, 2008. 

Bu poster, Luba Lukova’nın “Sosyal Adalet 2008” Sosyal Sorumluluk Projesi için tasarladığı 12 farklı afişten biridir. 

Kaynak: Luba Lukova. (t.y.) http://altpick.com/lubalukova (12 Temmuz 2014). 

 

 2.4.4. Tamamlama İlkesi 

 Gestalt psikologları, beynimizin eksik bilgi parçalarını tamamlama eğilimine 

dikkat çeker. Beynimizin bu türden bir faaliyeti görsel alanımızda bulunan imajların 

parçalara ayrılmış ya da tamamlanmamış eksik kısımlarını varmış gibi algılatır. Ancak 

bu algı biçimini etkileyen iki unsurun varlığı söz konusudur. Bunlardan birincisi, 

algılama potansiyelimizi etkileyebilen deneyimleriz, ikincisi ise fiziksel olarak var 

olmayan biçim algısını görünür kılan boşluk kavramıdır. Örneğin, adını İtalya psikolog 

Gaetano Kanizsa’dan alan “Kanizsa Üçgeni”ni hatırlayabiliriz. 

 

Şekil 19: Kanizsa Üçgeni, Gaetano Kanizsa, 1955. 

Kaynak: Kanizsa’s Triangle. 2013, http://theforgettingcurve.blogspot.com.tr/2013/04/kanizsas-triangle-illusory-

contours-and.html (13 Temmuz 2014). 

http://altpick.com/lubalukova
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 Boşluk kavramı, herhangi bir görsel öğenin parçalara ayrılmış birimlerini bütün 

olarak algılatacağı gibi, farklı bir formu da görünür kılacak şartları belirleyebilir. 

Örneğin, Şekil 20’de ilk sırada yer alan ve eksik bilgi içeren kareyi bütünsel bir yapıda 

algılanır. Ancak Şekil 20’de ikinci ve üçüncü sırada yer alan şekillerde hayali sınırlarla 

belirlenmiş eksik bilgi, bu defa farklı öğelerin (kare ve üçgenin) varlığını gösteren olur. 

Bu türden bir algılama yetimiz beynimizin karmaşık görsel uyarıları anlamlı bir bütün 

oluşturma eğiliminden kaynaklanmaktadır. 

 

Şekil 20: Tamamlama ilkesini örnekleyen şekiller. 

Boşluk kavramının, sanatın bütün disiplinleri için önemli bir yapı elemanı 

olduğu bilinmektedir. Tasarımın problemlerinin çözümlenme sürecine katkı sağlayan bu 

kavram, tasarımın bütünsel bir yapıda algılanmasını sağlar. Herhangi bir tasarımda, 

tamamlama ilkesi ışığında boşluk kavramını değerlendirmek, tamamlanmamış veya 

fazla sayıda parçalanmış bir görüntünün grup olarak algılanabileceğini gösterir. Görme 

duyumuzun zihinsel faaliyetini kapsayan bu algılama biçimi, aynı zamanda farklı bir 

imgenin varlığını da gösteren bir etken olabilir. Örneğin, Pierre Mendell’in ‘Don Carlo’ 

operası için tasarladığı afişte bu türden bir yapı gözlenir (bk. Resim 19, s. 53). Görme 

sistemimiz, afiş yüzeyindeki görsel öğeleri birbiriyle ilişkilendirerek görüntüye bir 

yama yapar ve boşluktan ibaret olan eksik bilgi anlamlandırılmış olur. Böyle bir 

algılamayı belirleyen unsur, tasarım yüzeyinde bilinçli yer verilen boşluktur. Julia 

Hasting tarafından tasarlanan farklı bir afişte de boşluk kavramı, iki farklı imgeyi 

gösteren olur (bk. Resim 20, s.53). Görme ve algı sistemimiz afiş yüzeyinde birinden 

diğerine atlayarak değişen ve böylece gruplama eğilimi ile afişin tümünü algılatan üç 

farklı yapıyı birbiriyle ilişkilendirir. Bunlar; Dört parçadan oluşmasına rağmen grup 

halinde algılanabilen koşan adam figürü, afişin orta kısmındaki boşlukla algılanan afiş 

nesnesi ve tipografidir. 

 



53 
 

 

Resim 19:  “Don Carlo” operası için afiş, Pierre Mendell ve Oberer, 1999. 

Kaynak: Pierre Mendell and Lars Müller Publishers, Pierre Mendell. Plakate für die Oper, München: Passavia 

Druckservice GmbH, Passau, 2006, s. 75. 

 

 

Resim 20:  “Die 100 Plakate des Jahres 1994” etkinliği için tasarlanmış afiş serisinden biri, Julia Hasting, 1994. 

Kaynak: Vlerie Vago Laurer (Ed.), 100 Graphic Designers, London: Phaidon Press Limited, 2003, s. 139. 
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 2.4.5. Süreklilik İlkesi 

 Bu algılama öğretisi, aynı yöndeki uyarılarının bütün olarak algılandığını işaret 

eder. Örneğin, radyoda dinlediğimiz bir orkestra müziği veya aynı notayı çalan farklı 

enstrüman melodileri grup halinde algılarız. Aynı şekilde bir kar fırtınasındaki kar 

taneleri de görsel alanımızın sınırları içinde organize olmuş birimlerdir. Süreklilik ilkesi 

modelini örneklerle çoğaltacak olursak, merdiven basamakları gibi aynı yönde ilerleyen 

karıncalar, kuşlar ve aynı rotayı takip eden farklı otoyol veya deniz araçlarını da algı 

sistemimiz bütünsel bir yapıda değerlendirir. Bu cümle içindeki IIIIIIIIIIII harfleri de 

beynimizde bütün olarak kodlanır. Dolayısıyla, görsel alanımızda aynı doğrultuda 

bulunan imgeler benzer ya da farklı formlara sahip olsalar bile beynimiz bu imgeleri 

gruplandırarak algılar. Ancak görsel alanın derinlik, perspektif, renk, mekan ve form 

algısı bu algılama biçimini olumlu ya da olumsuz yönde etkileyeceği unutulmamalıdır. 

Şekil 21’deki her bir biçim öğesine fikse olan gözler, beynimize gruplama eğiliminin 

sinyallerini gönderir.  

 

     

 Şekil 21: Süreklilik ilkesini örnekleyen şekiller.  

 Diğer Gestalt ilkeleri gibi süreklilik ilkesi de, tasarımcının üretme arzusunu 

geliştiren önemli bir yapı elemanıdır. Örneğin, bir yayınevi için oluşturulan dil birliği 

veya aynı yalınlıkla oluşturulmuş bir afiş dizisinin de temelde bu algılama ilkesinden 

izler taşıdığı düşünülebilir. Dolayısıyla beynimiz, bir tasarım yüzeyindeki dikey, yatay 

ya da diyagonal doğrultuda konumlanmış benzer ya da farklı imgeler bütünsel bir 

yapıda kodlamak ister. Görsel iletişimin tarihsel sürecinde farklı afiş tasarımları 

incelendiğinde, afiş tasarımlarında aynı doğrultuda konumlanmış tipografi, renk, şekil, 

fotoğraf ve illüstrasyon gibi farklı öğelerin, süreklilik algısından izler taşıdığı 

gözlenmektedir. Örneğin, Sri Lanka Başbakanı Ratnasiri Wickremanayake’in 
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konuşmasında yola çıkılarak tasarlanmış afişte, aynı yönde ilerleyen biçim öğeleri grup 

olarak algılanır. 

 

 

Resim 21:  “Sri Lanka” politik temalı afiş, Chaz Maviyane ve Davies, 2011. 

Kaynak: Projests. (t.y.) http://www.maviyane.com/?id=social-politics-9 (13 Temmuz 2014). 
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3. OPTİK YANILSAMA VE OP ART 

İşitme ve görme gibi farklı duyusal etkinliklerimiz, yanılsamaya neden olacak 

şartları etkileyebilir. Bu doğrultuda yanılsama, organizmamızın fizyolojik ve psikolojik 

süreç bütünüyle var olan ve algı değişikliğine neden olan bir kavramdır.  

Görme duyusu yanılsamadan ibarettir ve yaşamın her kesitinde kendini gösteren 

bir gerçekliktir. Ancak yanılsama kavramı, görme duyumuzun fiziksel ve zihinsel 

sürecini farklı biçimde uyarmaktadır. Görsel yanılsamalar zihinsel, optik yanılsamalar 

ise fiziksel uyaranlarla ilgilidir. Bu durum, araştırmada, görsel ve optik yanılsamanın 

farklı iki kategoride değerlendirilme ihtiyacını belirlemiştir.  

Görsel ve optik yanılsama, sanatın tarihsel sürecinde, sanatçıların farklı somut ve 

soyut anlatımlarına yansıdığı izlenmektedir. Optik yanılsama, sanatsal literatürde 

özellikle “Op Art” akımı ile anılan bir kavram olmuştur. 1960’lı yıllardan itibaren 

Victor Vasarely, Bridget Riley, Richard Anuszkiewicz ve Jean Pierre Yvaral gibi pek 

çok sanatçının soyut resim anlatımları, izleyiciye yeni görme deneyimleri sunmuştur. 

Temel geometrik formlarla oluşturulan eserler, izleyiciyi retinasını aşırı derecede 

uyaran ve bu sayede günlük yaşamın modasına yön verebilen bir gösterge halini 

almıştır.  

 

3.1. Algı ve Yanılsama  

Algı yanılması, algı sisteminde beliren hatalı bir eylemi işaret eder. Bu konu 

psikoloji biliminde “algı bozuklukları” kapsamında incelenir. Algı yanılması olarak 

adlandırılan yanılsama, görsel dünyanın duyularımızla algılanması ile ilgili olup, 

uyaranların farklı biçimde tanımlanmasıdır. Görsel uyaranların etkinliğinin yanılsamaya 

neden olacağını düşündüğümüzde, görme duyusu başlı başına bir yanılsamadır. Görsel 

dünya görüntüsünü hiçbir zaman aynı fiziksel gerçekliğiyle algılayamayız ve biz 

insanlar için görme deneyimi yanılsamadan ibarettir. 

Görme ve yanılsama kavramı arasındaki etkileşimlerin incelendiği görsel 

araştırmalar, izleyiciye, algı sistemini yanıltan görsel etkiler sunmayı hedeflemiştir. Bu 
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görsel etkiler, bir sihirbazın izleyici üzerinde bıraktığı izlenim gibi şaşırtıcı ve 

büyüleyicidir. Görsel alanımızda bulunan küçücük bir nokta bile, görme duyumuzun bu 

görsel alanın fiziksel gerçekliği hakkında nasıl hatalı varsayımlarda bulunabileceğini 

göstermiştir. Şekil 22’ye baktığımızda, net olmayan mavi bir çemberin merkezinde 

kırmızı bir nokta görürüz. Bu kırmızı noktaya bakışımızı sabitlediğimizde, her birimiz 

için değişken olan bir algılama süresi ile etrafındaki mavi çemberin giderek yok 

olduğunu fark ederiz. Aynı şekilde Şekil 23’teki siyah noktaya da gözlerimizi fikse 

ettiğimizde, yine bu siyah nokta etrafındaki gri tonun kaybolduğunu görürüz.  

 

Şekil 22: Görsel yanılsamayı örnekleyen görme testi. 

Kaynak: Illusion. (14.01.2011) http://11even.net/tag/illusion/ (07 Ekim 2014). 

 

 

Şekil 23: Görsel yanılsamayı örnekleyen görme testi. 

Kaynak: The Illusion. (11.06.2012) https://jaffamonkey.files.wordpress.com/2012/01/optical-illusion.jpg/ (07 Ekim 

2014). 

http://11even.net/tag/illusion/
https://jaffamonkey.files.wordpress.com/2012/01/optical-illusion.jpg
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Görüntüyü kavrama süreci her insan için değişkendir. Görüntüyü ancak 

algıladığımız ölçüde görebiliriz. Bu da sadece neyi görme eğiliminde olduğumuz ve 

algılama çerçevemizdeki referanslarla neyin örtüştüğüne bağlıdır. Geçmişteki görme 

deneyimlerimize paralel olarak öğrenilen her yeni bilgi parçası da görsel dünyayı nasıl 

görmemiz gerektiğini belirler. Yanılsama durumunda görüntü gerçek halinden farklı 

algılanır. Örneğin, batan güneş daha büyük görülebilir ve ufuk çizgisine yaklaştıkça 

kırmızımsı bir hal alabilir. Tren yolunun rayları da uzakta bir noktada birleşiyormuş gibi 

algılanır. Bu türden yanılsamalar artık yaşam serüvenimizde bizler için sıradan kabul 

edilir.60 

Algı sistemimiz, uyaranları yanlış kodlayabilir ve duyularımızı aldatabilir. 

Restak’a göre, “Bir algımızda yanıldığımızda, hatalı olan şey genellikle duyusal bilgi 

değil, bu algıya getirdiğimiz yorumdur.”61 Hemen hepimiz, alaca karanlıkta bize göre 

uzakta konumlanmış bir ağacı, gölgeyi vb. nesneyi başka bir nesneye, insan ya da 

hayvana benzettiğimiz olmuştur. İşittiğimiz bir sesi de başka sese benzetmişizdir. Yine, 

hareket halindeki otomobil tekerleğinin tersi yönde döndüğü yanılgısı (faraday 

fenomeni), serap görmek ya da gökyüzünde hızla ilerleyen bir uçağın yavaş ilerlediği 

yanılgısına kapılmak. Burada hatalı olan şey, görsel bilginin zihnimizde farklı biçimde 

yorumlanmasıdır. Bu türden yanılsamalar, görme duyumuzun yetersizliğinden 

kaynaklanır. Zaten ışığı belirli bir dalga boyu aralığında algılamamız da yanılsama 

olarak kabul edilir. Işığı görme kapasitemiz elektromanyetik dalga tayfının 400 ile 

700nm’den daha büyük bir aralığında olsaydı, yanılsama gerçekliği bizler için daha 

farklı bir boyutta algılanır olabilirdi. Örneğin, gözlerimiz bir kartalın görme netliğine 

denk olsaydı görsel dünya ve yanılsama nasıl algılanırdı? 

 

3.2. Görme Duyumuzu Etkileyen Bazı Yanılsama Teorileri  

Görsel uyaranların fiziksel koşulları, görme duyumuzu olumsuz yönde 

etkileyebilir ve görsel bozulmalara neden olabilir. Fiziksel ve zihinsel görme arasındaki 

etkileşimle yaşanan bu süreç, görme duyumuzun gizemli yönleri hakkında bilgi 

                                                           
60 John Lancaster, Introducing Op Art, First published, London; B T Batsford Limited, 1973, s. 86, 
61 M. Restak, s. 44. 
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sunmayı hedeflemiş olan bilimsel teorilerin ivme kazanmasını etkilemiştir. Bu 

doğrultuda göz ve beyin arasındaki etkileşimlerin incelendiği çok sayıda teori 

mevcuttur. Psikologların optik yanılsama teorileri ise yine görme duyumuzun fiziksel ve 

zihinsel evrelerinin araştırılmasına ışık tutmaktadır. Görme deneyimi ve zihinsel 

gelişimi pekiştiren bu teoriler, felsefe, psikoloji, fizik, fizyoloji ve görsel algı gibi farklı 

bilimsel araştırmaların sınırlarını genişletmiştir.  

Sanatın geometrik biçim ve renk öğesini deneylerine taşıyan psikologlar, bu 

tasarım öğelerinden hareketle optik yanılsama kavramı üzerine yoğunlaşmışlardır. 

Teorilerde yer verilen geometrik şekiller ve renk öğesi, izleyicinin bu görsel uyaranlar 

hakkında hatalı varsayımlarda bulunmasına neden olmaktadır.  

1800’lü yıllardan günümüze dek uzayan süreçte (farklı dönemlerde) görsel alan ve 

yanılsama kavramı arasındaki ikili etkileşimleri irdeleyen olan çok sayıda yanılsama 

teorisi açıklanmıştır. Bu teoriler insanın görme sisteminin işleyişi açısından önemli 

bilgiler sunmaktadır. Ancak araştırmalar, retinal görüntülerin görsel kortekse aktarılma 

sürecinde insan beyninin ne denli bilinçsiz çıkarımlarda bulunduğunu ve insanın görsel 

alan bilgisini değerlendirmekte çoğunlukla yetersiz kaldığını göstermektedir.  

1960’lı yılların “Gestalt Kuramı” da psikologların görsel algı araştırmaların 

cesaretlendirmiştir. Ayrıca, son dönemlerde yapılan yanılsama deneylerini bilgisayar 

programlarının sunduğu kullanım araçları etkilemiştir. Programlar, kısa süre içerisinde 

fazla sayıda görsel etkilerin saptandığı platformlar olmuştur. 

Araştırmalar, izleyicinin her bir yanılsamaya gösterdiği tepkinin, sosyal ve 

kültürel yapı, eğitim ve bilgi birikimine bağlı olarak değişkenlik gösterebileceğini işaret 

etmektedir. 

Bu başlık altında yer verilen teorilerin (hepsi ya da belirli bir bölümü ile), Op 

Art’ın anlatım tavrını benimseyen sanatçıların araştırmacılarını etkilemiş oldukları 

düşünülebilir. İzleyicide algı değişkenliğine neden olan bu teorilerin incelenmesinin 

görsel iletişim ve afiş tasarımında optik yanılsama araştırmalarının zenginleşmesi adına 

önemli olabileceği kanısındayım.  
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3.2.1. “Necker Küpü”  

İsviçreli bilim adamı Louis Albert Necker 1832 yılında çizdiği bir küple, görsel 

alan bilgisini yanlış değerlendirilebileceğini işaret eder. Her birimizin hayatında bilindik 

bir form olan ve sihirli bir yapı gibi algılanan bu küp, görme duyumuzda yanılsamayı 

gerçekleştirecek ipuçlarını ateşler. Küpün farklı noktalarına odaklanarak bütünü 

algılama stratejimiz, derinlik ve hareket algı yanılması neden olur. Artık küp 

yüzeylerinin hareket halinde sürekli yer değiştirdiği yanılgısına kapılırız. Üç boyutlu 

algılanan küpün ön yüzeyi aniden arka yüzeye, üst dış yüzeyi ise iç yüzeye dönüşüverir.  

 

Şekil 24: Necker Küpü. 

Kaynak: David Eagleman, Incognito, Zeynep Arık Tozar (çev.), İstanbul: Domingo Yayıncılık, 2013, s.31. 

 

 

Şekil 25: Yanılsamayı tetikleyen Necker Kübü yüzeyleri. 

 

3.2.2. “Müller-Lyler” Yanılsama 

“Müller-Lyer” yanılsama, 1889 yılında Alman sosyolog ve psikiyatrist Franz Carl 

Müller-Lyer’in araştırmalarının bir sonucudur. Yatay çizgilerin uzunluk ölçüleri aynı 

olmasına rağmen, görme ve algı sistemimiz her bir yatay çizgiyi farklı uzunluktaymış 

gibi yanlış kodlar (bk. Şekil 26, s.61). Beynimiz bu türden bir faaliyetine, yatay 

çizgilerin başlangıç ve bitişindeki okların ters konumları neden olmaktadır. Bu farklı 

okları aynı görsel alanda yer alması, göz ve beyin arasındaki etkileşimin hatalı 

varsayımlarda bulunmasını etkilemektedir.  
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Şekil 26: Müller-Lyler yanılsama. 

Kaynak: Müller-Lyer Illusion. (t.y.) http://en.wikipedia.org/wiki/Muller-Lyer_illusion#cite_note-2  (11 Mart 2014). 

 

3.2.3. “Hermann-Hering” ve “Scintillating” Yanılsama 

Alman fizyolog ve dil bilimci Ludimar Hermann 1870 yılında İrlandalı fizikçi 

John Tydall’in keşfettiği bir yanılsamayı rapor eder. 1872 yılında ise, Ewald Hering bu 

yanılsamayla ilgili benzer sonuçlara ulaşır. Bu nedenle yanılsama, genellikle Hermann-

Hering ızgarası olarak adlandırılır.62   

Hering’in görsel araştırmamasını örnekleyen Şekil 27’de (bk. s.62), siyah 

karelerin tekrarıyla sağlanan ritmik yapı, görsel alanda fiziksel olarak var olmayan 

hayali gri noktaları algılatmaktadır. Siyah kare ve beyaz çizgi tekrarıyla sağlanan 

tamamlayıcı kontrastlık (komplementer kontrastık), reseptörlerdeki hareket 

algılayıcılarını uyarmaktadır. Sinirsel uyarılarla beyne iletilen bu görsel mesaj, 

beynimizde, beyaz şeritler üzerinde sürekli yanıp sönen hayali gri noktaların olduğu 

izlenimi uyandırmaktadır. “Alterimaj” olarak tanımlanabilen bu gri noktalar, görme 

duyumuzun bir ürünüdür. Çünkü alterimaj, gerçekte olmayan ve görsel alanın 

birbirinden farklı görüntü bileşimiyle algılanan görüntülerdir. 

 

                                                           
62 Grid İllusion. (t.y.) https://www.newworldencyclopedia.org/entry/Grid_illusion (17.03.2014). 
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Şekil 27: Hermann-Hering ızgarası. 

Kaynak: Grid İllusion. (t.y.) https://www.newworldencyclopedia.org/entry/Grid_illusion (17 Mart 2014). 

1994 yılında Elke Lingelbach ve arkadaşlarının Hermann-Hering ızgarası ile 

benzer verilerle eşleşen araştırmaları, 1995 yılında yayınlanan bir makale ile rapor 

edilir63. Scintillating yanılsama, gözlerimizin optik düzeninin sağladığı çıkarımlarla 

yeni ve gerçekte var olmayan bir görüntüleri algılatır. Görsel alandaki göz 

hareketlerimiz, zihnimizde hareket algı yanılmasını tetikler. Beyaz noktaların yanıp 

söndüğü yanılgısına kapıldığımız ve Hermann-Hering ızgarasındaki gibi bir alterimaj 

sunmuştur. 

 

Şekil 28: Scintillating ızgarası. 

Kaynak: Grid İllusion. (t.y.) https://www.newworldencyclopedia.org/entry/Grid_illusion (17 Mart 2014). 

 

                                                           
63 Grid İllusion. (t.y.) https://www.newworldencyclopedia.org/entry/Grid_illusion (17 Mart 2014). 
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3.2.4. “Ponzo” Yanılsama 

İtalyan psikolog Mario Ponzo, perspektif ve derinlik algısının görme duyumuz 

üzerindeki etkisi ile yanılsamaya neden olduğu fikrini, 1913 yılında şekillendirdiği 

deneysel yöntemiyle açıklar. Bilimsel literatürde “Panzo” adıyla anılan bu yanılsama, 

gözlerimizin optik düzeneği ve beynimiz arasındaki etkileşimin algılarımızı nasıl 

yönlendirdiğine örnek teşkil eder. Tren raylarını anımsatan şekilde iki yatay kalın 

çizginin uzunluk ölçüleri aynıdır. Ancak beynimiz, görsel alanın perspektif ve derinlik 

algısını yanlış değerlendirir. Bu türden bir yanılsamaya ufuk çizgisine doğru küçük 

algılanan tren rayları sebep olmaktadır. Görme duyumuzun bileşenleri ısrarla üstteki 

pembe çizginin alttaki pembe çizgiden daha uzun olduğunu işaret eder. Algı yanılması 

tetikleyen şey, üstteki pembe çizginin altındaki siyah yatay çizgidir. 

     

Şekil 29: Ponzo yanılsama. 

Kaynak: Introduction to Psychology. (t.y.) http://catalog.flatworldknowledge.com/bookhub/reader/5241?e=stangor-

ch04_s05  (17 Mart 2014). 

 

3.2.5. “Zöllner” Yanılsama 

Gözlerimiz, görsel alanında ritmik bir yapıda inşa edilmiş herhangi bir görüntüyle 

karşılaştığında, bu görsel alan bilgisini tanımlamak ve beyne iletmek için çok sayıda 

göz tespitlerinde bulunur. Ancak, görme duyumuzun bu görsel alan üzerinden yaptığı 

fiziksel ve zihinsel etkileşim, algı sistemimizin hatalı varsayımlarda bulunmasına neden 

olabilir. Alman astrofizikçi Johann Karl Friedrich Zöllner’in araştırmalarını örnekleyen 
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geometrik şekilde bu türdendir. Zöllner, izleyicinin yanılsama olarak algıladığı bu 

deneyini 1860’lı yıllardaki bir yayınla açıklamıştır64. Zöllner’in bu görsel deneyi, 

izleyicide algı değişkenliğini etkileyen bir geometrik yapıdır. Şekil 30’daki ritmik yapı, 

göz ve beyin arasında iki hatalı algılamaya neden olmaktadır; 

1. Dik ve yatay açılarda kümelenmiş kısa hat çizgileri, normalde birbirine paralel 

konumlanmış diyagonal uzun hat çizgilerinin birbirine paralel olmadığı yanılgısına 

kapılmamıza neden olur. 

2. Bu görsel doku aynı zamanda yanıp sönme, titreşim ve hareket algı yanılmasını 

etkileyen bir yapıdır. Görsel alandaki herhangi bir noktaya bakışımızı odaklayıp, baş ve 

bedenimizi aşağı yukarı ya da sağa sola hareket ettirdiğimizde (genellikle) bu görsel 

alanda yatay ya da dik eksende konumlanmış kısa hat çizgilerin hareket ettiği 

yanılgısına kapılırız.  

 

Şekil 30: Zöllner yanılsama. 

Kaynak: Zöllner İllusion. (t.y.) http://en.wikipedia.org/wiki/Z%C3%B6llner_illusion (20 Mart 2014). 

 

3.2.6. “Poggendorff” Yanılsama 

Poggendorff yanılsama, adını Alman fizikçi ve bilim adamı Johann Christian 

Poggendorff’un 1860 yılında açıkladığı araştırmasından alır. Bu araştırmaya “Zöllner” 

                                                           
64  Optical Illusions Essay. (t.y.) 

http://jwilson.coe.uga.edu/EMAT6680Fa09/Wall/Optical%20Illusions/Optical%20Illusions%20Essay.pdf (20 Mart 

2014). 

http://jwilson.coe.uga.edu/EMAT6680Fa09/Wall/Optical%20Illusions/Optical%20Illusions%20Essay.pdf
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yanılsama bulguları ışık tutmaktadır. Poggendorff yanılsama da, aynı suya batırılan bir 

cismin kırık biçimli algılamasına benzer bir yapı gözlenir. Örneğin, çay bardağı içindeki 

çay kaşığının kırık izlenen görüntüsünü hatırlayabiliriz. 

Poggendorff’un görsel deneyini örnekleyen Şekil 31’deki geometrik şekillere 

baktığımızda, algı sistemimiz, çizgisel dikdörtgenlerin arka planında yer alan diyagonal 

çizgiler hakkında hatalı bir varsayımda bulunur. Bu çizgiler aynı diyagonal eksende 

devam etmelerine rağmen, beynimiz bu çizgileri kırık biçimli kodlar. Görsel alanın 

fiziksel gerçekliği yanılsama olarak algılanmaktadır. 

 

Şekil 31: Poggendorff yanılsama. 

Kaynak: The Splintered Mind. (t.y.) http://schwitzsplinters.blogspot.com.tr/2008/02/does-sun-look-one-foot-

wide.html (22 Mart 2014) . 

 

3.2.6.1. “Eğik Çizgi” Yanılsama Deneyi 

İzleyicide yanılsama neden olana teorileri incelendiğinde, bu araştırmaların farklı 

yanılsama teorilerine ışık tuttuğu izlenmektedir. Örneğin “Hermann-Hering” ızgarasının 

“Scintillating” yanılsama deneyine nasıl rehberlik ettiğini hatırlayabiliriz. Yine 

“Hering” ve “Wundt” yanılsama ya da “Koffka Ring” ve “Adelson Ring” yanılsama 

deneyleri de bu türdendi. Bu doğrultuda, “Eğik Çizgi” yanılsama deneyine de ışık tutan 

teori “Poggendorff” yanılsamadır. 
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“Eğik Çizgi” yanılsama deneyi yine görme duyumuzun retina görüntüsü hakkında 

hatalı varsayımlarda bulunabileceğini örnekleyen bir geometrik şekildir. Şekil 32’deki 

görsel alanın fiziksel koşulları, gördüğümüz bu şekil hakkında hatalı bir varsayımda 

bulunmamıza neden olmaktadır. Ritmik yapısı ile retinayı uyaran şekil, göz ve beyin 

arasındaki etkileşimin bu görsel alan bilgisini çözümlemekte zorlandığını gösterir. 

Böylece beynimiz görsel bilgiyi yanlış değerlendirerek, yatay eksende birbirine paralel 

olan kalın siyah şeritleri hatalı olarak aşağı doğru eğik biçimli kodlamaktadır. Yine 

kalın siyah şeritler içinde ritmik bir yapıda devam eden ince beyaz çizgiler, aynı 

diyagonal düzlemde kırılmadan devam etmelerine rağmen, beynimiz bu çizgilerin 

kırılarak devam ettiği yanılgısına kapılır. 

 

Şekil 32: Eğik Çizgi yanılsama deneyi. 

 

3.2.7. “Café Wall” Yanılsama 

İngiliz psikolog Richard Langton Gregory 1973 yılında bir kafe duvar 

karolarından hareketle yanılsama keşfeder. Gregory, bu yanılsama biçimine kafenin 

duvar fayansları ve arasında yer alan harç hatlarının neden olduğunu gözlemler. 

Gregory’nin “Café Wall” (Kafe Duvar) yanılsama keşfi, kendisi gibi Bristol 

Üniversitesinde profesör olan Priscilla Heard ile birlikte 1979 yılında hazırlanan bir 

yayınla açıklanır65.  

                                                           
65 Cafe Wall Illusion. (t.y.) http://www.newworldencyclopedia.org/entry/Cafe_wall_illusion (10 Nisan 

2014). 

http://www.newworldencyclopedia.org/entry/Cafe_wall_illusion%20(10
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Görme duyumuzun hatalı bir eylemini belirgin hale getiren bu yanılsamaya 

baktığımızda, siyah kare ve gri yatay çizgilerin aynı düzlemde ve birbirine paralel 

olmadığı yanılgısına kapılırız. 

 

Şekil 33: Café Wall yanılsama. 

Kaynak: Café Wall Illusion (t.y.)  http://en.wikipedia.org/wiki/Caf%C3%A9_wall_illusion (30 Mart 2014). 

 

 

Resim 22: Richard Langton Gregory’nin Michael Hill caddesi üzerindeki kafe ziyareti, Bristol, Şubat 2010. 

Kaynak: Richard Gregory. (t.y.) http://en.wikipedia.org/wiki/Richard_Gregory (10 Nisan 2014). 

 

 

 

 

http://mathworld.wolfram.com/CafeWallIllusion.html%20(30
http://en.wikipedia.org/wiki/Richard_Gregory%20(10
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3.2.8. “Wundt” ve “Hering” Yanılsama 

Wundt yanılsama, göz ve beyin arasındaki etkileşimleri deneysel yöntemlerle 

incelemiş olan Alman fizyolog Wilhelm Wundt’un 1858 yılındaki araştırmalarının 

göstergesidir. Görsel alanın perspektif ve derinlik izlenimi, izleyiciye, birbirine paralel 

olan iki dik çizgiyi içeri doğru kavisli bir formda ve eğik biçimli algılatır. İki dik 

çizginin merkezden yayılan çizgilerle kesiştiği noktalar, beynimizin retinaya yansıyan 

bu görüntüyü yanlış değerlendirmesine neden olmaktadır. “Wundt” yanılsama, bizlere, 

beynimizin görsel dünya deneyimlerini anlamlandırmakta çoğunlukla hatalı 

varsayımlarda bulunduğunu göstermektedir. 

Alman fizyolog Ewald Hering’in 1861 yılında Wundt yanılsamanın tam tersi 

algılamayı fark etmiştir. Wundt yanılsama deneyinden hareketle yaptığı bu görsel 

araştırma, görsel uyaranların birbirleriyle olan ilişkilerinin (kesişen ve ayrışan 

yönlerinin) farklı hatalı algılamalara neden olabileceğini örnekleyen bir şekildir. Farklı 

iki noktadan yayılan çizgilerin görsel alan merkezindeki birleşimleri, aynı görsel alanda 

bulunan iki dik çizgiyi dışarı doğru kavisli bir formda algılamamıza neden olmaktadır.  

                      

Wundt yanılsama      Hering yanılsama 

Şekil 34: Hering ve Wundt yanılsama teorisini örnekleyen şekiller. 
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3.2.9. “Mach Band” Yanılsama 

Avusturyalı fizikçi Ernst Waldfried Josef Wenzel Mach’in yaptığı bir görsel 

deneyi, yine görme sistemimizin görsel alandaki ışık miktarını hatalı algılayabileceğini 

göstermektedir. Mach’ın 1865 yılında açıkladığı bu araştırmasında, birbirinden farklı 

ton geçişleri ile çoklu şekilde birbirine bağlanmış renk geçişinde iki ya da daha fazla 

ardışık alanla hayali algılanabilen kontrast bir yanılsamadan bahseder66. Fiziksel görme 

eyleminin fizyolojik süreci, beynimizde hayali bantlar olarak algılanan yeni bir 

görüntünün oluşumunu etkilemektedir. Görsel alanının bilgisini yanlış değerlendiren 

fotoreseptörler, beynimize parlaklık algı yanılması şeklinde algılanan hayali bir çizgi 

görüntüsü sumaktadır. Mach’ın görsel araştırmasını örnekleyen aşağıdaki görüntüye 

baktığımızda, fiziksel gerçekliği olmayan hayali dik çizgileri algılarız. 

 

 

Şekil 35: Mach Band Yanılsama. 

Kaynak: David Heeger, "Perception 30 Lecture Notes: Brightness", Department of Psychology, New York 

University, 2006, http://www.cns.nyu.edu/~david/courses/perception/lecturenotes/brightness-contrast/brightness-

contrast.html (17 Haziran 2014). 

 

3.2.10. “Delboeuf” ve “Ebbinghaus” Yanılsama 

Görme sistemimiz, görsel alanımızın sınırları içindeki farklı ya da benzer 

uyaranları birbiriyle ilişkilendirmek, aralarındaki benzerlik ve farklılıkları belirlemek 

için çok sayıda göz tespitlerinde bulunur. Ancak bu doğuştan refleksimiz, uyaranların 

                                                           
66 Jan Dirk Blom, “A Dictionary of Hallucinations”, London: Springer  Science+Business Media, 2010, 

s.311.  
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fiziksel gerçekliği ile ilgili olarak bilinçsiz çıkarımlarda bulunabilir. Örneğin görsel 

uyaranların boyut algısı, beynimizde hatalı kodlanabilir. Belçikalı bilim adamı Joseph 

Remi Leopold Delboeuf’un araştırması da bu türdendir. Bu görsel deney, Delboeuf 

tarafından 1865 yılındaki bir yayınla açıklamıştır67. Şekil 36’da iç içe geçmiş benzer iki 

şekil görürüz. Delboeuf’un bu deneyi ile fiziksel gerçekliğin hatalı algılanabileceğini 

açıklamıştır. Sol taraftaki şekildeki iç çember ile sağ taraftaki şekildeki dış çemberi 

birbiriyle kıyasladığımızda, beynimiz, soldaki dairenin sağdaki daireye oranla daha 

büyük olduğunu işaret eder. Ancak bu iki dairenin boyutları birbirine eşittir.  

 

Şekil 36: Delboeuf Yanılsama. 

Kaynak: Delboeufill.png. (t.y.) http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Delboeufill.png (13 Temmuz 2014). 

 

Bu teori ile benzer fakat ters bir etkiye Hermann Ebbinghaus tarafından açıklanan 

“Ebbinghaus Yanılsama” da rastlarız (bk. Şekil 37, s.71). Alman psikolog Hermann 

Ebbinghaus 1897 yıllarda bir yanılsama keşfeder68. Ebbinghaus yanılsamada, merkezde 

yer alan her iki pembe dairenin büyüklüğü birbirine eşittir. Ancak algı sistemimiz, 

ısrarla sağdaki dairenin soldakine oranla daha büyük olduğunu işaret eder. Bu hatalı 

varsayıma neden olan şey, görsel alanda bulunan iki farklı şeklin izleyiciye bir arada 

sunulmuş olmasıdır. Dairelerin orantısal büyüklükleri de bu türden hatalı bir algılamayı 

etkilemektedir.  

                                                           
67 Koert Van Ittersum ve Brian Wansink, “Plate and Color Suggustibility: The Delboeuf Illusion’s Bias on 

Serving and Eating Behavior”, [Electnonic Version], Journal of Consumer Research, 2012, Vol.39, No.2, (25 

Ağustos 2014), s. 215. 
68 Alfred H. Fuchs, “Ebbinghaus’s contributions to psychology after 1885”, [Electnonic Version], The 

American Journal of Psychology, 2010, Vol.110, No.4, (25 Ağustos 2014), s. 627. 
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Şekil 37: Ebbinghaus yanılsama. 

Kaynak: Optical Illusions. (t.y.) http://arbeitsblaetter.stangl-taller.at/OPTISCHE-TAEUSCHUNG/ ( 30Nisan 2014) 

 

3.2.11. “Helmholtz” Yanılsama 

Alman bilim adamı Hermann Ludwing Ferdinand von Helmholtz, görme ve 

yanılsama kavramı üzerine çok sayıda görsel araştırma yapmıştır. Helmholtz tarafından 

1867 yılında açıklanan bu görsel deney de, yine görme duyumuzun hatalı algılama 

biçimini göstermektedir. Helmholtz yaptığı bu deneyde, yatay çizgilerden oluşan bir 

karenin daha geniş, dik çizgilerden oluşan bir karenin ise daha dar algılandığını tespit 

etmiştir. Ayrıca aynı kalınlık değerine eşit olan çizgilerden dik olanlar daha ince, yatay 

olan çizgiler ise daha kalın algılanmaktadır. Aşağıdaki örnek şekle baktığımızda bu 

algılama biçimi izlenebilir. Helmholtz’un bu tespiti, hemen hepimizin günlük 

yaşamında karşılaştığı bir deneyimdir. Örneğin dik çizgilerin yer aldığı bir gömleğin ya 

da elbisenin bir insanı nasıl ince bir formda algılattığını düşünebiliriz. 

 

Şekil 38: Helmholtz Yanılsamayı örnekleyen şekil. 
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3.2.12. “Jastrow” Yanılsama 

Bu yanılsama, Amerikan psikolog Joseph Jastrow’un 1891 yılındaki bir dizi 

çalışmalarının sonucudur.69 Aşağıdaki şekle baktığımızda birbirine benzer iki geometrik 

şekil görürüz. Ancak bu iki benzer şekli birbiriyle kıyasladığımızda, alttaki şeklin 

üstekine oranla daha büyük olduğu yanılgısına kapılırız. Bu hatalı algılamaya, 

geometrik biçimin diyagonal bir eksen üzerinde yeniden kopyalanması neden 

olmaktadır. Bu yapı, beynimiz tarafından bu görüntünün yanlış değerlendirilmesine 

neden olmaktadır. Ancak bu görüntüde yer verilen geometrik biçimler, tek bir 

geometrik biçimin aynı orantısal ölçüde yeniden tekrarlanmasından ibarettir. Görüldüğü 

gibi görme sistemimiz, görsel alan görüntüsünü değerlendirmekte çoğunlukla hatalara 

düşmektedir. Bu da bizlere, görme duyusunun görsel dünya görüntülerini tanımlamakta 

çoğunlukla hatalı tespitlerde bulunduğunu göstermektedir. 

 

Şekil 39: Kare Yanılsama. 

Kaynak: Jastrow Illusion. (t.y.) http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jastrow_illusion.jpg (24 Mayıs 2014). 

 

3.2.13. “Ehrenstein Square ve Brightness” Yanılsama 

Alman psikolog Walter Ehrenstein’nin temel bir tasarım öğesi olan çizgiden 

hareketle oluşturduğu geometrik şekiller, insan beyninin görsel bilgiyi tanımlamakta 

hatalı hükümler verebileceğini göstermektedir. Geometrik şekillerin statik görüntüleri, 

izleyici tarafından yanlış değerlendirilmektedir. Bu geometrik şekiller; ilk olarak 

Ehrenstein’nin 1921 yılındaki doktora tezinde yer alan ve 1925 yılındaki bir yayınla 

                                                           
69 Jastrow Illusion. (t.y.) http://www.michaelbach.de/ot/geom-Jastrow/index.html (27 Mayıs 2014). 
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açıkladığı “Square Illusion” (Kare Yanılsama) ve 1941 yılındaki araştırmalarını 

kapsayan “Brightness Illusion” (Parlaklık Yanılsama) olarak anılan şekillerdir70.  

“Kare Yanılsama” olarak anılan Aşağıdaki geometrik şekle baktığımızda görsel 

alanın merkezinden yayılan çizgisel daireler ve aynı görsel alanda konumlanmış çizgisel 

kare görürüz. Ancak bu şekil, göz ve beyin arasındaki etkileşimde yanılsamayı 

tetikleyen bir yapıdır. Bu doğrultuda beynimiz, hatalı bir varsayımla bu şekildeki 

çizgisel karenin kenar çizgilerini içeri doğru kavisli olduğu yanılgısına kapılır. 

Beynimizin bu türden bir işlem biçimini etkileyen şey, görsel alandaki kare ile aynı 

yüzeyde bulunan dairesel yapı neden olmaktadır. Bu yanılsama deneyi incelendiğinde 

şu tespitte bulunabiliriz; Herhangi bir görsel alanda nokta ya da çizgilerin ritmik 

tekrarıyla oluşturulacak bir yüzey üzerinde farklı tek bir biçim öğesine yer verilirse, bu 

statik görüntünün beyne aktarılma sürecinde aksaklıkların yaşanabileceğidir. 

Ehrenstein’nin bu görsel deney dışında, Orbison, Hering ve Wundt yanılsama teorileri 

de incelendiğinde, burada sözünü ettiğimiz bu bilginin doğruluk payını 

destekleyebileceği izlenmektedir. 

             

Şekil 40: Square Yanılsama. 

Kaynak: Orbison Illusion. (t.y.) http://fineartamerica.com/featured/1-ehrenstein-illusion-spl-and-photo-
researchers.html (16 Mayıs 2014). 

Ehrenstein’nin göz ve beyin arasındaki aksaklıkları tanımlayan bir diğer görsel 

araştırması “Parlaklık Yanılsama”dır. Şekil 41’de (bk. s.74) çizgilerden oluşan bir 

ızgara görürüz. Ancak bu görsel bilginin fiziksel koşulları, yine beynimizde yanılsamayı 

                                                           
70 Andrew M. Colman, “Oxford Dictionary of Psychology”, New York: Oxford University Press, 2009, s. 

239. 
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etkileyen bir yapıdır. Çizgilerden oluşan doku, bu çizgiler arasında kare ya da daire 

biçimli algılanan boş yüzeyleri arka plana oranla daha parlak algılatır. Bu hayali 

algılamanın kavranması çizgilerin ritmik bir yapıda tekrar etmelerine bağlıdır. Bu 

şekilde bizlere, görme sistemimizin, görsel bilgi üzerinden çoğunlukla hatalı 

varsayımlarda bulunduğudur.  

 

Şekil 41: Brightness Yanılsama. 

Kaynak: Orbison Illusion. (t.y.) http://fineartamerica.com/featured/ehrenstein-illusion-spl-and-photo-

researchers.html (16 Mayıs 2014). 

 

3.2.14. “Barberpole” Yanılsama 

Göz ve beyin arasındaki etkileşimde hareket izlenimlerini inceleyen çok sayıda 

fizyolojik ve deneysel psikolojik araştırma yapılmaktadır. Beynimiz, görsel alanda 

bulunan uyaranları birbiriyle ilişkilendirerek görsel alandaki hareket izlenimleri 

hakkında varsayımlarda bulunur. Bu algılamayı, görsel alanın şekil ve zemin ayrımı, 

yön, perspektif, kontrastlık gibi birçok kavram birlikteliği etkiler. Amerikalı psikolog 

Joy Paul Guilford’un 1929’lu yıllardaki araştırmalarını kapsayan bir görsel deneyi, iki 

boyutlu düzlemdeki görsel uyaranların hareket algı yanılması olarak algılandığını 

gösteren bir geometrik şekildir71. Guilford’un araştırmalarını örnekleyen Şekil 42’ye 

(bk. s.75) bakışımızı odakladığımızda, siyah ve beyaz karşıtlığından oluşan diyagonal 

şeritlerin, algı sistemimizde titreşim ve hareket izlenimi uyandırdığı izlenmektedir. Bu 

türden bir hatalı algılamayı, aynı diyagonal eksende konumlanmış negatif ve pozitif 

değer taşıyan şeritlerin renk kontrastlığı ve bu şeritlerin sınırlı yüzey üzerindeki komşu 

                                                           
71 Dejan Todorovic, “A New Variant Of The Barberpole Effect: Psychophsical Data And Computer 

Simulations”, [Electnonic Version], Psihologija, 2002, Vol.35, No. 3-4, (27 Ağustos 2014), s. 209. 
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sınırları etkilemektedir. İnsan beynine iletilen bu görsel mesaj, titreşim ve hareket algı 

yanılmasını etkileyen bir yapıdır. 

 

Şekil 42: Barberpole Yanılsama. 

 

3.2.15. “Koffka ve Adelson Ring” Yanılsama 

Gestalt psikoloğu Kurt Koffka’nın görsel algı araştırmalarından biri olan ve 

“Koffka Halka” yanılsama adıyla anılan deney, görsel alandaki renk bilgisinin 

çoğunlukla yanlış algılanabileceğini gösteren bir geometrik şekildir. Aşağıda sol tarafta 

yer alan geometrik şekle baktığımızda, açık ve koyu değer taşıyan iki bitişik yüzey ve 

bu yüzey üzerinde algılanan homojen gri bir halka görürüz. Sağ tarafta yer alan şekilde  

ise, aynı geometrik şeklin ortadan ikiye ayrılmış görüntüsünü görürüz. Koffka bu görsel 

deneyi ile izleyicinin algılarıyla oyun oynayan bir görüntüyü keşfetmiştir. Böylece 

Koffka, izleyicinin görsel alanı içerisinde farklı bir karşıt algılanmayı sunmuştur. 

Normalde aynı değer taşıyan homojen halka ortadan ikiye ayrıldığında hatalı olarak açık 

ve koyu değer olarak algılanmaktadır. 

 

Şekil 43: Koffka Ring Yanılsama. 

Kaynak: Koffka Ring. (t.y.) http://web.mit.edu/persci/gaz/gaz-teaching/flash/koffka-movie.swf (21 Haziran 2014). 



76 
 

Koffka bu görsel deneyi ile izleyicinin algılarıyla oyun oynayan bir görüntüyü 

keşfetmiştir. Böylece Koffka, izleyicinin görsel alanı içerisinde farklı bir karşıt 

algılanmayı sunmuştur. Normalde aynı değer taşıyan homojen halka ortadan ikiye 

ayrıldığında hatalı olarak açık ve koyu değer olarak algılanmaktadır. Bu deney ile 

Koffka, görme duyumuzun yanılsama olarak algıladığı bir görüntünün varlığını 

belirlemiştir. Koffka bu araştırmasını 1935 yılındaki bir yayınla açıklamış, 2000 yılında 

ise Edward H. Adelson bu geometrik yapı üzerinden farklı bir tespitte bulunmuştur72. 

Adelson’un oluşturduğu görsel etki de ise, gri halkalar farklı bir değerde 

algılanmaktadır.  

 

Şekil 44: Adelson Ring Yanılsama. 

Kaynak: Koffka Ring. (t.y.) http://web.mit.edu/persci/gaz/gaz-teaching/flash/koffka-movie.swf (21 Haziran 2014). 

 

 

Şekil 45: Koffka ve Adelson Ring Yanılsamadaki gri halkaların değer farklılıklarını gösteren şekiller. 

Kaynak: Koffka Effect. (2010) http://www.daaam.info/Downloads/Pdfs/science_books_pdfs/2010/Sc_Book_2010-

026.pdf (21 Haziran 2014). 

                                                           
72 Elias Economou, “Grouping Illumination Frameworks”, [Electnonic Version], Journal of Experimental 

Psychology: Human Perception and Performance, 2011, Vol.96, No.11, (30 Ağustos 2014), s. 1. 
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3.2.16. “Orbison” Yanılsama 

Amerikan psikolog William Orbison’ın 1939 yılındaki görsel araştırmaları, yine 

görme duyumuzun güvenilmez yönlerini gösteren bir yapıdır. Orbison yanılsamada aynı 

yönde ilerleyen çizgilerin ritmik yapısı, beynimizin, bu şeklin merkezinde konumlanmış 

ayrı bir çizgisel kare hakkında hatalı bir varsayımda bulunmasını etkilemektedir. 

Böylece algı sistemimiz, çizgisel kareyi kavisli bir biçimde algılayarak, bu karenin 

uzunluk ölçülerinin birbirinden farklı olduğu yanılgısına kapılır. Aynı biçimde 

beynimiz, arka plandaki çizgilerin ritmik dokusu ile tanımlanmış dikdörtgen yapıyı da 

sağa doğru genişlemiş bir biçimde hatalı algılar. Görüldüğü gibi beynimiz, retinaya 

yansıyan görsel alan bilgisini  değerlendirirken sıklıkla hatalarla karşılaştığıdır. 

 

Şekil 46: Orbison Yanılsama. 

Kaynak: Orbison Illusion. (t.y.) http://www.newworldencyclopedia.org/entry/Orbison_illusion (30 Nisan 2014). 

 

3.2.17. “Horizantal-Vertical” Yanılsama 

Görme duyumuz, herhangi bir şekil üzerinden hatalı varsayımlarda bulunabilir. Bu 

algılama biçimimizi, görsel alanımızdaki şekillerin birbirleriyle ayrışan ve kesişen 

yüzeyleri etkilemektedir. İsveç psikolog Theodor M. Künnapas tarafından 1955 yılında 

açıklanan dik ve yatay çizgiden oluşan şekil de bu türdendir73.  

                                                           
73 Alphonse Chapanis ve Donald A. Mankin, “The vertical-horizantal illusion in a visually-rich 

environment”, [Electnonic Version], Perception & Psychophysics, 1967, Vol.2, No.6, (28 Ağustos 2014), s. 249. 
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Künnapas’ın görsel araştırmasını tanımlayan “Horizantal-Vertical” (Yatay-Dikey) 

yanılsama, fiziksel gerçekliğin yanılsama olarak algılandığı bir yapıdır. Aşağıda yatal 

ve dikey konumlanmış iki çizginin uzunluk ölçüleri birbirine eşit olmasına rağmen, 

hatalı bir varsayımla dik çizginin yatay çizgiye oranla daha uzun olduğunu düşünürüz. 

 

Şekil 47: Horizantal-Vertical Yanılsama. 

Kaynak: William Prinzmetal ve Laurie Gettleman, “Vertical-horizantal illusion: One eye is better than two”, 

[Electnonic Version], Perception & Psychophysics, 1993, Vol.53 No.1, (28 Ağustos 2014), s. 82. 

 

3.2.18. “Cornsweet” Yanılsama 

“Chevreul Yanılsama” ile benzerlik gösteren farklı bir araştırma, yine görme 

sistemimizin parlaklık algısında hatalı varsayımlarda bulunabileceğini göstermiştir. Bu 

görsel araştırma, Amerikalı psikolog Tom N. Cornsweet tarafından 1960’lı yılların 

sonlarına doğru açıklanan “Cornsweet” yanılsamadır. Cornsweet’in araştırmasını 

tanımlayan Şekil 48’de sol tarafta yer alan görüntüye baktığımızda (bk. s. 79), ayrı 

parlaklık değeriyle algılanan iki homojen yüzey görürüz. Cornsweet, bu iki gri 

yüzeylerin komşu sınırına ayrı bir siyah alan eklendiğinde, bu defa izleyicinin gri 

yüzeyi aynı parlaklık değerinde algıladığını göstermiştir. Cornsweet’in bu saptamasını 

Şekil 48’de sağ tarafta örnekleyen şekilde izlenebilir. 
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Şekil 48: Cornsweet Yanılsama. 

Kaynak: Cornsweet Illusion. (t.y.) http://www.newopticalillusions.com/kids-optical-illusions/cornsweet-illusion/ (02 

Haziran 2014). 

 

Yine gri yüzeyin siyah alan sınırları da “Chevreul” yanılsama da olduğu gibi daha 

parlak algılanmaktadır. Eğer görsel alanımızda tek bir renk değerini taşıyan uyaranlar 

varsa, beynimizin hatalı eylem biçimi belirgin hale gelir. Örneğin renkli bir fotoğrafın 

siyah/beyaz görüntüsünde bu türden etkilerle karşılaşırız. 

 

3.2.19. “Chevreul” Yanılsama 

Fransız bilim adamı Michel Eugène Chevreul, ışık ve renk algısı üzerine çok 

sayıda görsel araştırma yapmıştır. Chevreul’un 1970 yılında açıkladığı ve “Chevreul 

Yanılsama” olarak anılan görsel araştırması, siyahtan beyaza doğru değer (ton) 

farklılıklarının gösterildiği ve birbirine komşu homojen gri yüzeylerden oluşan bir 

yapıdır.  Görme duyumuzun fiziksel özellikleri retinadaki görsel alan bilgisini yanlış 

değerlendirmekte ve beynimiz bu homojen gri yüzeylerin her birinde karanlık ve 

aydınlık alanlarının olduğu yanılgısına kapılmaktadır. Bu algılama biçiminde koyu ve 

açık değerlerin neden olduğu kontrast etkinin payı büyüktür. Beynimiz, normalde her 

biri homojen olan koyu ve açık yüzeylerin birbirine komşu sınırlarındaki parlaklık 

algısında, açık değerin koyu değere yakın olan kısımlarının daha parlak, koyu değerin 

açık değere yakın kısımlarının da daha koyu olduğu varsayımında bulunur. Bu 

doğrultuda dik şeritlerin fiziksel gerçekliği, kıvrımlı ya da kavisli bir yapıda ve açıktan 

koyuya doğru bir ton değerinde algılanmaktadır. Beynimizin bu hatalı eylem biçimi, 

görsel alanda derinlik algısı oluşturmakta ve görüntünün üç boyutlu olarak 

tanımlanmasına neden olmaktadır (bk. Şekil 49, s. 80). 
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Şekil 49: Chevreul Yanılsama. 

Kaynak: The Last Works 35. (29 Ağustos 2008) http://www.psy.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/saishin35e.html (25 Mayıs 

2014). 

 

3.2.20. “Munker White’s” Yanılsama  

Görsel alan bilgisinin retinayı etkin bir biçimde uyarması, göz ve beyin arasındaki 

etkileşimin bilinçsiz çıkarımlarda bulunabileceğini göstermektedir. İki boyutlu 

yüzeydeki geometrik biçimlerin renk bilgisi de izleyicide yanılsamaya neden 

olabilmektedir. Alman psikolog Hans Munker, bu konuyla ilgili olarak çeşitli görsel 

araştırmalar yapmıştır. Bunlardan biri de “Munker White’s” (Munker Beyazın) 

yanılsamadır. 

Munker, 1976 yılında Rene Parola’nın “Optical Art” (Optik Sanat) adlı kitabını 

okuduğunda, Susan Hirth’in siyah ve beyaz şeritler ile iç içe geçmiş dairelerden oluşan 

soyut anlatımından etkilenmiştir. Hirth’in bu çalışmasındaki gri alanlar aynı ton 

değerinde olmalarına rağmen farklı tonlarda görünüyordu. Munker’e göre bu yanılsama 

sadece kontrast etkiden kaynaklanmıyordu ve bu algılama biçimi yeni bir görsel etkiydi. 

Bu doğrultuda Munker, 1979 ile 1985 yılları arasında geometrik biçim, renk ve 

yanılmasa kavramı üzerine çeşitli denemeler yapmıştır.74 

Munker’in araştırmalarını tanımlayan Şekil 50’ye baktığımızda (bk. s.81), görsel 

alandaki renk bilgisinin yanlış algılanabildiği bir görsel etkiyle karşılaşırız. Görme 

                                                           
74 Michael White, “The Early History of White’s Illusion”, Color: Design & Creativity”, 2010, Vol.5, 

No.7, http://www.michaelbach.de/ot/lum-white/White2010Color%20white%20illusion%20history.pdf (19 Temmuz 

2014). 

http://www.michaelbach.de/ot/lum-white/White2010Color%20white%20illusion%20history.pdf
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duyumuz, siyah şeritler üzerinde konumlanmış sol taraftaki karenin, sağ tarafta beyaz 

şeritler üzerinde konumlanmış kareye oranla daha parlak olduğunu işaret eder. Ancak 

bu durum, göz ve beyin arasındaki etkileşimin bilinçsiz çıkarımla elde ettiği bir 

varsayımdır. Her iki gri kare yüzeyin ton değeri birbirine eşit olmasına rağmen, görsel 

sistemimiz, bu karelerin ışık miktarını denetlemekte yetersiz kalmaktadır. Munker, 

yaptığı renkli denemelerde de benzer sonuçlar elde etmiştir.  

 

Munker Yanılsama. 

 

Susan Hirth tarafından tasarlanan geometrik kompozisyon. 

Şekil 50: Munker yanılsama ve Susan Hirth tarafından tasarlanan geometrik kompozisyon. 

Kaynak: Michael White, “The Early History of White’s Illusion”, Color: Design & Creativity, 2010, Vol.5, 

No.7, http://www.michaelbach.de/ot/lum-white/White2010Color%20white%20illusion%20history.pdf (19 Temmuz 

2014). 

 

 

http://www.michaelbach.de/ot/lum-white/White2010Color%20white%20illusion%20history.pdf
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3.2.21. “Grating Induction” Yanılsama  

“Grating Induction” (Tonal) yanılsama Amerikalı psikolog Mark E. McCourt 

tarafından 1982 yılında yayınlanan bir görsel araştırmadır75. “Izgara İndüksiyon” 

yanılsama da Ernst Mach, Koffka, Munker ve Adelson’un yanılsama teorilerine benzer 

bir görsel etkiyle karşılaşırız. Bu görsel etki, siyah ve beyazın ton farklılıklarının yer 

aldığı bir zemin üzerinde şekil olarak algılanan homojen gri bir yüzeyin hatalı 

algılanmasıdır. Şekil ve zemin arasındaki kontrastlık, görsel uyaranların retinadaki 

izlenimlerini etkilemekte ve beynimizin bu homojen yatay şerit hakkında hatalı bir 

varsayımda bulunmasına neden olmaktadır. Beynimiz, yatay yüzeyin fiziksel gerçekliği 

hakkında hatalı bir izlenimde bulunarak, bu yüzeyin açık ve koyu değerler taşıdığı 

yanılgısına kapılır. Böylece, koyu değerler taşıyan zemin üzerindeki yatay yüzeyler 

daha parlak algılanır. 

 

Şekil 51: Grating Induction Yanılsama. 

Kaynak: Induced Grating. (t.y.) http://www.michaelbach.de/ot/lum-inducedGrating/index.html (09 Ağustos 2014). 

 

3.2.22. “Checker Shadow” Yanılsama  

Görsel dünyanın renkli görüntüsünü ışık sayesinde algılarız. Bu doğrultuda ışık, 

nesnelerin form algısını belirleyen bir olgudur. Işık demetleri herhangi bir yüzeye 

çaptığında, bu yüzeyin fiziksel özelliklerine göre farklı dalga boyunda emilir ve bu 

yüzeyler ışığı farklı dalga boyunda yansıtırlar. Örneğin, sarı bir yüzeye oranla koyu 

renkteki bir yüzey ışığı daha az yansıtır. Işığı farklı dalga boyunda algılayan beynimiz 

                                                           
75 Mark E. McCourt, “A Spatial Frequency Dependent Grating-Induction Effect”, [Electnonic Version], 

Vision Research, 1982, Vol.22, No.119, (30 Ağustos 2014), s. 119. 
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de, bu görsel alan verilerini yanlış değerlendirebilir. Amerikalı bilim adamı Edward H. 

Adelson’un 1995 yılında açıkladığı “Checker Shadow” (Dama Gölgesi) yanılsama bu 

türdendir. Görsel alanın ışık yoğunluğu yanılsamayı etkileyen bir yapıdır. 

Şekil 52’de ilk sırada yer alan görüntüye baktığımızda içinde A ve B harflerinin 

yer aldığı dama biçimli bir yüzey ve bu yüzey üzerinde konumlanmış silindirik bir form 

görürüz. Adelson yaptığı bu araştırmada  A ve B harflerinin yer aldığı yüzeylerin ışık ve 

renk bilgisinin beynimiz tarafından hatalı algılandığını göstermektedir. İki kare yüzeyin 

ton değerini birbiriyle kıyasladığımızda, beynimiz, A yüzeyin ton değerinin B yüzeyine 

göre daha koyu olduğunu işaret eder. Ancak bu hatalı varsayım, göz ve beyin arasındaki 

sinirsel uyarılar arasındaki aksaklığın sonucudur. Aksine A ve B rakamlarının 

bulunduğu kare yüzeylerin tonları aynıdır.  

 

 

 

Şekil 52: Checker Shadow Yanılsama. 
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Kaynak: Download Images. (t.y.) http://web.mit.edu/persci/people/adelson/checkershadow_proof.html (25 Mayıs 

2014). 

3.2.23. “Simultaneous Contrast” Yanılsama 

Görsel uyaranların açık ve koyu değer taşıyan kontrast etkileri, fiziksel parlaklığın 

hatalı bir biçimde algılanmasına neden olabilir. Örneğin aynı değerdeki bir rengin koyu 

ve açık yüzeyleri arasındaki parlaklık algısı aynı olmasına rağmen farklı algılanabilir.  

Aşağıdaki geometrik şekle baktığımızda, aynı değerdeki küçük gri karenin siyah ve 

beyaz zemin üzerindeki parlaklık etkisini birbirinden farklı algılarız. Görme sistemimiz, 

görsel alanın renk bilgisini yanlış kodlar ve aynı tondaki bu iki kareden siyah zemin 

üzerindeki kareyi daha parlak algılatır. Aynı etkiyle Ernst Mach, Koffka, Cornsweet, 

Chevreul ve Adelson’un görsel deneylerinde karşılaşırız. 

 

 

Şekil 53: Eşzamanlı Kontrast Yanılsama. 

Kaynak: Erik Reinhard ve Diğerleri, “Color Imaging Fundamentals and Applications”, USA: CRC Press, 2008, 

s. 263. 

Yine, görsel alanımızda bulunan benzer tondaki renkler arasında bu türden 

etkilerle karşılaşırız. Örneğin renkli bir fotoğrafı siyah-beyaza dönüştürdüğümüzde, bu 

fotoğraftaki görsel uyaranlar arasında ton farklılıkları olsa da, bu uyaranlardan bazılarını 

hatalı olarak aynı tonda algılayabiliriz. Resim 23’deki renkli ve siyah-beyaz değer 

taşıyan fotoğrafa tek tek bakışımızı sabitlediğimizde (bk. s. 85), bu fotoğrafların renk 

bilgisinin retinamızdaki kimyasal süreçte nasıl bir değişime neden olduğunu ve bu renk 

algısının beynimizde nasıl farklı bir etki uyandırdığını örnekleyen bir görüntüdür. İlk 

sırada yer alan renkli fotoğrafa baktığımızda, duvara asılmış bir pano üzerine 

rastlantısal olarak farklı renkte iplikler asılmış olduğunu görürüz. Ancak bu fotoğrafın 

siyah-beyaz görüntüsünü izlediğimizde, görsel uyaranların neden olduğu değer ve 
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kontrast etkiler (aynı  “Eşzamanlı Kontras” yanılsama gibi) bazı renkli ipliklerin aynı 

parlaklık değerinde algılanmalarına neden olmaktadır.  

 

Resim 23: Bir terzi duvarında renkli ipliklerin asılı olduğu pano. 

 

3.3. Görsel ve Optik Yanılsama 

Görsel ve optik yanılsamalar, görme duyumuzun neden olduğu algısal 

yanılsamalardır. Ancak, hallusinasyon gibi bir algı bozukluğu değildir. Hallusinasyon, 

uyaran nesne olmadığı durumlarda belirir.76 Görsel ve optik yanılsama da ise, uyaran bir 

nesne veya nesnelerin varlığı söz konusudur. Retinaya yansıyan görüntülerin beynimiz 

tarafından yanlış değerlendirilmesine bağlıdır.  

Görsel ve optik yanılsama, retina ve beyin arasındaki etkileşimde bilinçsiz 

çıkarımların bir sonucudur. Retina, belirli bir sistem dahilinde görsel alan bilgisini 

analiz etme görevi üstlenir ve amacı bu özet bilgiyi sinir uyarıları halinde görsel 

kortekse iletmektir. Algı sistemimiz, görsel kortekse aktarılan bu görsel mesaj 

                                                           
 “Hallusinasyon, yüksek dereceli bir algı bozukluğudur. Hallusinasyon, uyaran nesne olmadığı halde 

algının belirmesidir. Örneğin, ölmüş babasının sesini duyup, onu bulmak için direnen insan gerçek hallusinasyon 

gösterirken, ölmüş babasının sesini sanki duyduğu izlenimine kapılıp, bunun gerçek olmadığı bilincinde olan 

insan yalancı hallusinasyon göstermektedir. Gerçek hallusinasyonlar, algı yeteneğinin bozulmasına neden 

olabilen klinik vakalardır. Hallusinasyon gibi yanılsama da bir algı yanılmasıdır. Ancak, hallusinasyon gibi 

nesnesiz bir algı değildir. Bir duyu yanılgısı olan yanılsama, gerçekte var olan bir uyaranı farklı algılamaktır.” 
Kaynak: Günsel Koptagel İlal, Tıpsal Psikoloji, Ankara: Güneş Kitabevi Yayınları, 1991, s.43. 

76 İlal, s.43. 
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üzerinden hatalı varsayımlarda bulunabilir ve bu mesaj yanılsama olarak algılanan 

hayali görüntülerin oluşmasını etkileyebilir. Beynimizdeki bu hatalı algılama, görsel 

uyaranların fiziksel etkinliğine bağlıdır. Reseptörlerdeki hücreler, görsel alan bilgisini 

denetlerken hatalı kodlamalar yapabilir. Işığın belirli dalga boyu aralığında algılanması, 

reseptördeki hücrelerin, görsel alan gerçekliğinin farklı algısal ipuçlarını (ışık miktarı, 

gölge, renk, boyut, şekil, kontrastlık, perspektif, derinlik ve hareket vb.) yanlış 

değerlendirmelerine yol açabilir. Bu da bizlere, görme duyumuzun çoğunlukla aldatıcı 

olduğunu göstermektedir.  

Görme bilimi üzerine yapılan araştırmalar, görsel alanımızdaki herhangi bir 

uyarana bakışımızı sabitlediğimizde, bu sabitlenme süresi boyunca gözlerimizin yine bu 

görsel alan üzerinden anlık istemsiz göz hareketlerinde bulunduğunu göstermektedir. 

Bu duruma neden olan şey, baktığımız bu noktanın görüntüsünün beyne aktarılmasında 

geçen süredir. Bu yetimiz, gözlerimizi herhangi bir noktaya belirli bir süre 

sabitleyebilmek ve bu baktığımız noktanın görsel alanla ilişkisini algılamak adına 

önemlidir. Ancak gözlerimiz, görsel alanda bulunan farklı iki noktaya aynı anda 

odaklanmakta güçlük yaşar. Daha doğrusu tam olarak odaklanamaz. Önce bir noktaya, 

sonra diğerine odaklanarak bütün algılanmaya çalışılır. Doğuştan bir refleksimiz olan ve 

her birimiz için değişken olabilen bu algılama sürecinde, beynimiz, görsel uyaranları 

farklı biçimde kodlayabilir, duyu ve düşüncelerimizi yanıltabilir. Bu durumu etkilen 

şey, geçmişteki deneyimler ışığında görüntüyü anlamlandırma çabamızdır. 

Görme duyumuz yanılsamayı görünür kılacak şartları belirleyebilir. Görsel dünya 

nesnelerinin ön ve arka plan ilişkileri, yön, perspektif, derinlik ve mekan olgusu, ışık ve 

gölge, renk ve kontrastlık gibi form algısını belirleyen birçok kavram birlikteliği 

yanılsamayı tetikleyebilir. Resim, grafik, heykel, mimari, tekstil gibi farklı sanat ve 

tasarım disiplinleri, retina ve beynimizi uyaran görsel ve optik yanılsama biçimleri ile 

izleyicisine sıra dışı bir görme deneyimi yaşatır. Görsel ve optik yanılsama olarak 

tanımlanan görüntüler, gözlerimizin optik düzeneği ve beynimizi farklı biçimlerde 

uyarır. Görme duyumuzun bu izlenimleri görsel ve optik yanılsama arasındaki ayrımı 

belirgin hale getirmektedir.  
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Resim 24’te yer alan her iki afiş, görsel ve optik yanılsamaya örnek teşkil 

etmektedir. Resim 24’te sol tarafta yer alan afişe baktığımızda, Istvan Orosz’un 

sınırlandırılmış afiş yüzeyine yaptığı yanılsama araştırmaları iki boyutlu düzlemin 

değişken yapıda algılanabilen görüntülerini sunar. İmgenin üç boyutlu algılanması 

sürecinde ön ya da arka yüzey aniden iç ve dış yüzeylere dönüşebilmektedir. Resim 

24’te sağ tarafta yer alan ve optik yanılsama içeren afiş ise retinayı öncelikle uyaran bir 

görsel etkiye sahiptir. Afiş yüzeyine baktığımızda optik yanılsamanın neden olduğu 

hayali titreşim ve hareket efektini algılarız. Bu optik yanılsamaya afiş yüzeyindeki 

çizgilerin ritmik tekkarı ile sağlanan yapı neden olmaktadır. 

                    

Görsel Yanılsama     Optik Yanılsama 

Resim 24: Görsel ve optik yanılsamayı örnekleyen afişler. 

Görsel Yanılsama içeren afiş: “Kişisel sergi afişi”, Istvan Orosz, 1997.  

Kaynak: Grafik Tasarım Görsel İletişim Kültürü Dergisi, Sayı:26, İstanbul: Ege Basım, Kasım 2008, s. 55. 

 

Optik Yanılsama içeren afiş: “Dayanışma” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2012.  

 

Görsel ve optik yanılsamayı, öncelikle görme duyumuzun fiziksel özellikleri 

etkiler. Ancak her iki yanılsama türünün algılanma aşamasında farklılıklar mevcuttur. 

Bu durumu yüzdesel bir oranla kıyaslayacak olursak, görsel yanılsamaya göre optik 

yanılsamalar retinayı daha farklı uyarır. Bu yanılsama daha sonra zihnimizde yanıp 
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sönme, parlaklık, titreşim ve hareket efektleri olarak algılanmaktadır. Bu efektlerin 

neden olduğu istemsiz göz hareketleri retinayı uyarmakta ve beynimize çok sayıda 

sinyal göndermektedir. Görme duyumuzun bu özelliği de, bizlere, öncelikle algımızı 

yoğunlaştırabileceğimiz bir görsel alan halini alır.  

Görsel ve optik yanılsama, görme duyumuzun fiziksel ve zihinsel boyutunu 

kapsar. Görsel yanılsama zihinsel uyaranlarla ilgili, optik yanılsama ise fiziksel 

uyaranlarla ilgilidir. Bu yüzden, temelde benzer gibi görülen görsel ve optik 

yanılsamayı farklı kategoride değerlendirebiliriz. 

 

3.4. Görsel Yanılsama  

Görsel yanılsama, zihinsel görmeyi ilgilendiren bir olgudur. Görsel yanılsama 

içeren yapıtları algılama sürecinde, beynimiz, yanıltıcı biçimlerin çözümlenmesi ile 

uğraşır. İzleyicinin yapıtla olan ilişkisi, yanılsama gerçekliği içerisinde devam eder ve 

yanıltıcı biçimlerin algılanması ile sonuçlanır. 

Her iki gözümüz, farklı görme alanına sahiptir. Bu durumu, gözlerimizin 

yüzümüzdeki konumları belirler. Etrafımıza baktığımızda, görsel dünya uyaranlarının 

farklı açılarla izlenen görüntüleri gözlerimiz retinasına yansır. Beynimiz bir süreklilik 

halinde devam eden sonsuz sayıdaki görüntüleri tek bir görüntüye indirgemek ve doğru 

kodlamak için çaba harcar. Eğer kodlamada bir hatayla karşılaşılır ve görüntü 

beynimizde farklı kavranırsa, yanılsamayı duyumlarız. 

Beynimiz, alışılmadık bir algısal süreçten geçerek retinal görüntüdeki büyüklük 

değişimlerini karşılaştırabilir. Bu durum sabitlik derecesi diye adlandırılır. Kendi 

sabitlik derecemizle gördüğümüz yanılsamayı küçük bir deneyle açıklayabiliriz. Günlük 

bir eylem olarak aynada yüzümüze baktığımızda, beynimiz bize yüzümüzün 

yansımasının normal boyutlarda olduğunu söyler. Fakat nefesimizle aynada buhar yapıp 
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yansıyan görüntünün sınırlarını çizdiğimizde, yüzümüzün yansımasının yaklaşık olarak 

bir greyfurt büyüklüğünde olduğunu görürüz.77 

1668 yılında Fransız düşünür ve matematikçi Edme Mariotte, görme duyusu 

üzerine yaptığı araştırmalarda, her iki göz retinasında “kör nokta” olarak adlandırılan 

bir delik olduğunu fark etti. Sol gözünüzü kapatın ve sağ gözünüzü aşağıdaki artı 

işaretine sabitleyin. Sonra sayfayı, yavaşça yüzünüze yaklaştırıp uzaklaştırdığınızda 

belirli bir mesafede noktanın kaybolduğunu göreceksiniz. Noktayı göremiyor olmanın 

nedeni, kör noktaya denk gelmesidir. Beyin, kör noktadaki eksik bilgiyi, zemin 

dokusuyla yama yaparak tamamlar. Her iki göz açık iken, kör noktaların konumları 

birbirleriyle çakışmadığı için, kör nokta algılanmaz.78 

 

Şekil 54: Kör nokta testi. 

Kaynak: Eagleman, David, Incognito, Zeynep Arık Tozar (çev.), İstanbul: Domingo Yayıncılık, 

Birinci Baskı, 2013, s.32. 

Retinada yer alan kör nokta, bazı şekilleri görünmez kılacak şartları belirleyebilir. 

Bu da beynimizin, kendi kendine varsayımla ürettiği, bir yanılsama biçimi olduğu 

düşünülebilir. Ancak, kör noktayı, görüntülerin fiziksel özelliklerinin neden olduğu 

unutulmamalıdır. Var olan gerçekliğin farklı algılanma olasılıkları, görsel dünya 

deneyimlerimizin de her zaman mükemmel olmadığının göstergesidir. 

Görsel yanılsama görsel algıyı ilgilendiren bir olgudur. Görsel alanın yanılsama 

içeren görüntüsü ise uyaranların birbirleriyle olan ilişkilerine bağlıdır. Örneğin görsel 

alanımızda bulunan bir çizgi tek başına yanılsama içermez. Görsel yanılsamayı ancak, 

çizginin görsel alandaki diğer uyaranlarla olan ilişkileri belirleyebilir.  

                                                           
77 Lancaster, s. 87. 
78 Eagleman, s. 32. 
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Aşağıdaki üç çizgiden hangisi daha kısadır? Böyle bir sorunun cevabını, görme 

deneyimlerimizin olasılıkları belirler. 

 

Şekil 55: Üç çizgi ve yanılsama. 

Bu aşamada beynimiz önceden hafızaya kaydedilmiş bilgiler ışığında görsel alanı 

denetler ve cevabı ateşler. Bu türden yanıltıcı bir soruya çoğumuz yatay çizginin kısa 

olduğu cevabını veririz. Bu duruma, perspektif bir bakışı belirleyen çizgilerin, açılı 

konumları neden olmaktadır. Ancak Şekil 55’deki üç çizginin de uzunluk ölçüleri 

birbirine eşittir. Bazılarımız ise, doğrudan üç çizginin birbirine eşit olduğunu cevabını 

verebiliriz. Ancak böyle bir şeklin yanılsama içerip içermediğini anlamak görme 

deneyimlerimiz ışığında algılanabilir. Dolayısıyla, görsel alanın içinde barındırdığı 

uyaranlar ve bu uyaranların birbirleriyle olan ilişkileri geçmişteki görme 

deneyimlerimize bağlı olarak değişkenlik gösterebilir. 

 

Şekil 56: Yanılsamayı örnekleyen şekiller. 

Kaynak: Luckiesh, Matthew, “Visual Illusions Their Causes, Characteristics and Applications”, Project Gutenberg, 

2011, Vol.4, No.2, s.46-53, http://www.gutenberg.org/files/36297/36297-h/36297-h.htm (14 Mayıs 2014). 

Yukarıdaki Şekil 56’da ise tamamlanmamış iki kare ve aralarında boş bir kare 

biçimli alanı algılarız. Bu görüntüde orta kısımdaki boş yüzey ile iki tamamlanmamış 

çizgisel karelerin kapladığı alan birbirine eşittir. Ancak birçoğumuz bu şekle 

baktığımızda ortada kare formunu algılatan boş alanı hafifçe yüksek ve daraltılmış 
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biçimde, diğer iki çizgisel karenin kapladığı alanı ise alçak ve geniş şekilde hatalı 

algılarız. Bu biçim öğesi tanınmış Müller-Lyer yanılsama ile ilişkilendirilmiştir.79 

Görsel yanılsamaya neden olan görüntülerle sanat ve tasarım disiplinlerinde 

sıklıkla karşılaşırız. Görsel yanılsama olarak tanımlanabilen sanatçı eserleri, izleyici 

zihnini yanıltmak ve oyalamak için bir tür oyuna davet eder. Örneğin, Macar ressam ve 

tasarımcı Istvan Orosz’un çalışmasına baktığımızda bu türden etkilerle karşılaşırız. 

Sanatçının sunduğu perspektif algısı zihnimizi yanıltacak bir biçimde kurgulanmıştır. 

 

Resim 25: Gravür baskı, Istvan Orosz. 

Kaynak: Labels, Math. (t.y.) http://utisz.blogspot.com.tr/search/label/math  (05 Ekim 2014). 

 

Josef Albers’in bazı eserlerinde siyah ve beyaz değer taşıyan temel geometrik 

şekillerin zihnimizi yanıltacak biçimde kurgulanması, algısal farklılıklara neden 

olmaktadır. Örneğin Albers’in “Impossible” (İmkansız) adlı geometrik kompozisyonun 

zihnimizi yanıltan görüntüsü (bk. Resim 26, s.92), beynimizin retina görüntüsünü 

kodlamakta zorlandığını ve böylece küp yüzeyleri hakkında hatalı varsayımlarda 

bulunabileceğimizi göstermektedir. Bu doğrultuda Şekil 58’deki herhangi bir küp 

yüzeyine baktığımızda bu küpün üst yüzeyi gibi algıladığımız görüntüsünün aslında bu 

                                                           
79 Luckiesh, Matthew, “Visual Illusions Their Causes, Characteristics and Applications”, Project 

Gutenberg, 2011, Vol.4, No.2, s.4-53, http://www.gutenberg.org/files/36297/36297-h/36297-h.htm (14 Mayıs 2014). 
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küp yüzeyine komşu diğer bir küpün alt yüzeyi olduğunu fark ederiz. Bu gel-git’ler 

görüntüyü baktığımız süre boyunca devam eder. 

 

Resim 26: “Impossible” (İmkansız) geometrik şekil, Josef Albers, 65x48 cm, 1955. 

 Kaynak: John Lancaster, Introducing Op Art, First published, London; B T Batsford Limited, 1973, s.29. 

Görsel yanılsama, sanatın tarihsel süreci içerisinde resim, grafik, heykel, sinema, 

tekstil gibi farklı disiplinlerin anlatım biçimlerine yansımıştır. Resim sanatının ışık, 

renk, gölge, perspektif, derinlik ve mekan uygulamalarını belirleyen yanılsama, Antik 

Yunan mimari yapılarından Barok ve Rönesans tasvirlerine, Modern ve Postmodern 

anlatımdan günümüze dek uzayan bir yelpazede karşımıza çıkar. 

Görsel yanılsama kavramı Giotto’nun heykellerine, Michelangelo fresklerine, 

Rene Magritte piposuna, MC Escher ve Fukuda’nın düş hallerine yansımıştır. Yine 

tüketim toplumunun reklam sektöründe, kentlerin sokak resimleri ve grafitilerinde 

karşımıza çıkan görsel yanılsama, insan kıyafetlerinden makyaja kadar yaşamın belli 

kesitlerinde kendini göstermektedir. Görsel yanılsama, Arjantinli mimar Leandro Erlich 

hayal gücünde ise, ayna nesnesi ile mekan algı yanılmasına neden olan görüntüler 

sunmaktadır (bk. Resim 27, s.93). 
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Resim 27: “Batıment” Paris enstalasyonu, Leandro Erlich, 2004. 

Kaynak: Batıment. (t.y.) http://www.leandroerlich.com.ar/works.php?id=2 (08 Kasım 2014). 

Görsel dünya bizlere, görüntü yanılsamasından kadrajlar sunmaktadır. Bir 

örümceğin silahı olabilen yanılsama, bukalemun veya zebranın tehlikeye karşı saklanma 

yöntemini belirleyebilmektedir. Askeri yapı ve kıyafetleri sarmalayan yanılsama 

kavramı, ünlü sihirbaz Jean Eugene Robert’in zihninde görüntü bilmecesini 

şekillendirmiştir. İtalya ressam ve heykeltraş Michelangelo frekslerinde ise, izleyicide 

perspektif, derinlik ve mekan algı yanılmasına neden olan bir yapıta dönüşmüştür. 

 

Resim 28: Vatikan Sistine Şapeli Freksleri, Michelangelo, 1508-1512. 

Kaynak: Vertummus. (t.y.) http://en.wikipedia.org/wiki/Vertumnus (13 Ağustos 2014). 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Vertumnus%20(13
http://en.wikipedia.org/wiki/Vertumnus%20(13
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Bazı sanatçılar, görme duyumuzun bir ürünü olan görsel bozulmaları, bir 

sihirbaz gibi kullanarak yanılsamalı görsellik oluşturmuşlardır. Michelangelo, Giuseppe 

Arcimboldo, Andrea Pozzo, Maurits Cornelis Escher, Salvador Dali, Oscar Reutersvard, 

Shigeo Fukuda, Istvan Orsz ve Rob Gonsalves gibi pek çok sanatçının görsel yanılsama 

içeren anlatımları, izleyicisine yeni bir görme deneyimi yaşatmıştır. Görsel yanılsamalı 

bir yapıt karşısında, izleyici, yanılsama gerçekliği içinde bir rol üstlenir. İki boyutlu 

düzlemin değişken yapıdaki görünümleri, izleyicinin kafa karıştıran biçimleri 

çözümlemesi istenir. Örneğin yanılsama, Giuseppe Arcimboldo portrelerinde metaforik 

bir anlatıma hizmet etmiştir. 

 

Resim 29: “Vertumnus” MevsimTanrısı, Kutsal Roma İmparatoru Rudolf II portresi, Giuseppe Arcimboldo, 1590.  

Kaynak: Vertummus. (t.y.) http://en.wikipedia.org/wiki/Vertumnus (13 Ağustos 2014). 

Hollandalı sanatçı MC Escher’in, matematik, geometri ve fizik gibi pek çok 

bilimsel yöntem birlikteliğini içeren araştırmaları, iki boyutlu düzlemin göz yanıltıcı 

biçimlerine yansımıştır. Görsel yanılsama içeren Escher yapıtları, izleyicisinin mekan, 

perspektif, derinlik ve yerçekimi algısını alt üst edebilen benzersiz bakış açıları 

sunmuştur. Escher’in anlatım biçimleriyle benzerlik taşıyan Macar asıllı Istvan Orsz’un 

yapıtlarında ise yanılsama, izleyicinin yanıltıcı görüntü bilmecesini çözümlemesini ister 

(bk. Resim 30, s. 95).  

http://en.wikipedia.org/wiki/Vertumnus%20(13
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Resim 30: “Waterfall” (Şelale), Maurits Corneli Escher,  Ocak 1961. 

Kaynak: Tony Langham ve Plym Peters, Escher, London: Thames And Hudson Ltd, 1992,  s.323. 

 

Sürrealist ressam Salvador Dali’nin algı psikolojine olan ilgisi, yanılsama içeren 

bazı anlatımlarına yansımıştır. Örneğin kadın imgesi, fotoğraf ve sinemaya ilgi duyan 

Dali’nin hayal dünyasında, bazen yanılsamayı belirleyen bir metafora dönüşür. 

Gerçekte var olan kadın imgesi (düşsel olan kurukafa imgesini gösteren bir yapıda) 

izleyiciyi şaşırtan ve algı dünyasını yanıltan bir görüntüye dönüşmüştür.  

 

 

Resim 31: “Women Forming a Skull” Salvador Dali, Fotoğraf: Philippe Halsman, 1948. 

Kaynak: Movies. (t.y.) http://awesomenator.com/movies/silence-of-the-lambs-hidden-message/(20 Ağustos 2014). 
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Dali’nin zihninde metaforik anlatıma dönüşebilen yanılsama kavramı, İsveç 

sanatçı Oscar Reutersvard’ın düş halinde, bambaşka bir boyut kazanmaktadır. 

Reutersvard’ın matematik ve geometri ile yapılandırdığı ve “Penrose Üçgeni” olarak 

tanıdığımız imkansız şekilleri, izleyicinin görüntüyü çözümlemesini isteyen yanılsama 

biçimlerini belirlemiştir. 

 

 

Resim 32: Oscar Reutersvard’ın imkansız şekillerinden bazıları. 

Kaynak: Oscar Reutersvard. (t.y.) http://butdoesitfloat.com/A-father-to-impossible-figures  (22 Eylül 2014). 

 

Yanılsama kavramı, Japon grafik tasarımcı Fukuda yapıtlarında ise Gestalt şekil-

zemin ilkesi, metaforik anlatım veya ışık ve gölgenin temsili olmuştur. Örneğin, günlük 

yaşamın nesne atıkları (Fukuda zihninde anlamlı), görmeye alışık olmadığımız tanımsız 

heykellere dönüşmüştür (bk. Resim 33, s.97). Bu yapıttaki nesnelerin fiziksel formları, 

sihirli bir yapıya hizmet etmiştir. Işık ve gölgenin etkileşimi, çatal, bıçak ve kaşıktan 

oluşan heykelimsi bir kurgu motosikletin temsili olmuştur. Bu sayede Fukuda, 

izleyicisine, tanımsız bir kurgunun yanılsama içeren anlamlı görüntüsünü sunmuştur.  
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Resim 33: “Motosiklet Gölgesi”, Shigeo Fukuda, 1987. 

Kaynak: Fukuda. (t.y.) http://www.civic.ninohe.iwate.jp/sigeo.html  (11 Ekim 2014). 

Görsel yanılsama, Kanadalı ressam Rob Gonsalves illüstrasyonlarında ise 

derinlik ve mekan algımızla oyun oynayabilen görüntüler sunmaktadır. Gonsalves’in 

düşsel yolculuğunu tanımlayan illüstrasyonları, izleyicinin, mekan algı yanılmasını 

hedeflemiş olan bu görüntüleri çözümlemeye davet eder.  

 

 

Resim 34: “Saatler” (Timepieces), Rob Gonsalves,  2012. 

Kaynak: Rob Gonsalves. (t.y.) http://marcusashley.com/artwork/time-pieces  (11 Ekim 2014). 

 

http://marcusashley.com/artwork/time-pieces
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Bu başlık altında ismi geçen farklı sanatçı yapıtları incelendiğinde; Sanatçıların 

görsel yanılsamaya dayalı çalışmaları, mekan algı yanılsaması, perspektif ve derinlik 

yanılsaması, metaforik anlatımlar, matematik ve geometriye dayalı yanılsamalar gibi 

çeşitlilik içermektedir. Yapıtların, izleyici ile yanılsamaya dayalı bir bağ kurmaya 

çalıştıkları gözlenmektedir. Pek çok sanatçının algı dünyasında yaşanmış bir gerçeklik 

olan yanılsamanın, sanatın tarihsel sürecinde yeni eğilimleri belirleyen bir gösterge 

halini aldığı söylenebilir.  

 

3.5. Optik Yanılsama  

Optik yanılsama, retinayı uyaran görüntülerin beynimizde yarattığı 

yanılsamalardır. Bu bağlamda optik yanılsama, görme duyumuzun fiziksel özellikleriyle 

ilgili bir fenomendir. Görsel uyaranların fiziksel koşulları, beynimizde, yanıp sönme, 

parlaklık, titreşim ve hareket efektleri olarak algılanabilen yeni görüntüler sunabilir. 

Gerçekte var olmayan bu görüntüler, algı değişkenliğine neden olmaktadır. Bu yönüyle 

optik yanılsama, yapısında bir alterimaj barındırmaktadır. Alterimaj; Birbirinden farklı 

görüntülerin bileşimiyle algılanan ve gerçekte var olmayan görüntülerdir. Örneğin, 

Hermann-Hering ve Scintillating ızgarası gibi izleyiciye alterimaj sunan teorileri 

hatırlayabiliriz.  

Optik yanılsamayı hedefleyen görsel araştırmalar, izleyiciye, görsel alan bilgisi 

üzerinden fiziksel olarak var olmayan görüntüleri algılatmayı hedefler. Bunun en etkili 

yöntemi ise izleyici retinasında bir tür mıknatıs etkisi yaratmaktır. Zihinsel süreçte 

yanılsama olarak tanımlanabilen görsel etkilerin algılanma aşamasında görüntünün 

reseptörlerdeki hareket algılayıcılarını etkin bir biçimde uyarması önemlidir. Bu 

noktada görsel alanın şekil, renk, parlaklık, kontrastlık, boyut, yön ve perspektif gibi 

birçok kavram tek başına ya da birbirleriyle olan etkileşimleri retinayı etkileyebilir. 

Dolayısıyla, fiziksel şartlar yanılsamaya neden olabilecek bir şekilde geliştiğinde, insan 

beyni görsel alan bilgisi üzerinden hatalı izlenimlerde bulunabilir. Bu durum, 

izleyicinin, görüntüyü anlamlandırma çabası ile bakışını zorunlu olarak odakladığı bir 

görsel alan halini alır.  
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Yanılsama izlenimi uyandıran görsel etkilere duyarlılık, izleyici organizmasının 

fizyolojik sürecine bağlıdır. İzleyicinin sağlık koşulları ve yaş aralığı görsel uyaranların 

çözümleme sürecini etkileyebilir. Optik yanılsamaya neden olan bir görüntünün çocuk, 

genç ya da yaşlılar üzerindeki etkisi değişkenlik içerebilir. Bu algılama sürecinde eğitim 

ve geçmişteki görme deneyimler de yapı vardır. Görsel algı ve deneysel psikoloji 

araştırmaları, bu konuyla ilgili olarak çok sayıda bilimsel veri sunmaktadır. Ayrıca, 

herhangi bir optik yanılsama karşısında izleyicinin göz hareketlerini ve görsel korteksin 

uyarılma halini inceleyen çok sayıda bilimsel araştırma mevcuttur. Denekler üzerinden 

yapılan yanılsama araştırmalarında, görme duyusunun fiziksel ve zihinsel işlevleri 

altında yatan nedenler incelenmektedir. Çağımızda halen yapılmakta olan bu 

araştırmalara, yeni teknolojilerin sunduğu üç boyutlu görüntüleme cihazları da katkı 

sağlamaktadır. 

Optik yanılsama (aynı görsel yanılsamalar gibi) görsel algıyı ilgilendiren bir 

olgudur. Bu durum, optik yanılsamanın sanatsal ve bilimsel bir terim olarak anılmasına 

neden olmaktadır. Sanatın tarihsel sürecinde geometrik biçimlerin yer aldığı soyut 

anlatımlar, görsel algı araştırmalarını etkilemiş ve psikologların optik yanılsama 

deneylerine yansımıştır. Özellikle geometrik biçim ve renk öğesi arasındaki 

etkileşimler, izleyici retinasını uyarabilmekte ve zihinsel süreçte algısal sapmalara 

neden olabilmektedir. Bu doğrultuda, deneysel psikoloji ve görsel algı üzerine araştırma 

yapan psikologlar, geometrik biçimlerden yararlanarak görme duyumuzu yanıltan optik 

yanılsama teorileri geliştirmişlerdir. Yanılsamayı hedeflemiş olan bu teorilere 19.yy 

sonu ile 20.yy başlarında çok sayıda rastlanmıştır. 20.yy sonu ve 21.yy başlarında ise 

optik yanılsamayı hedefleyen  araştırmaların yeniden ivme kazandığı izlenmektedir. 

Bunun nedeni, bilişim teknolojilerindeki hızlı ilerlemelere paralel olarak, vektörel 

tabanlı programların sunduğu kullanım araçlarıdır. Örneğin, CorelDRAW, FreeHand ve 

Adobe Illustrator vb. programlar, optik yanılsama araştırmalarına alternatif görme 

deneyimleri sunabilmekte ve böylece araştırmacı kısa sürede birçok görsel etkiyi 

inceleyebilmektedir. 

Geometrik biçim ile iki boyutlu düzlemde parlaklık, titreşim ve hareket algı 

yanılması yaratmak, Hajime Ouchi, Sir Jamer Fraser, Akiyoshi Kitaoka, Hiroshi 

Ashida, Herman Verwaal, Walter Anthony, Baingio Pinna, Gavin J. Brelstaff vd. görsel 
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araştırmacılar için özel ilgi alanı olmuştur. Adını Japon sanatçı Hajime Ouchi’den alan 

“Ouchi” yanılsama, izleyiciye, sabit bir görüntü üzerinde (istemsiz göz hareketleri ile 

algılanabilen) hayali derinlik ve hareket izlenimi sunmaktadır. Ouchi’nin 1977 yılındaki 

araştırmalarının sonucunu gösteren bu optik yanılsamaya, çizgilerin ritmik bir düzen ile 

şekillendirilen ve Gestalt’ın “şekil-zemin ilkesi” gibi algılanabilen ikili yapısı neden 

olmaktadır.  Siyah ve beyaz değerlerin neden olduğu zıtlıklar, reseptörlerdeki hareket 

algılayıcılarını uyarmakta ve bu sayede izleyicinin görsel alandaki göz hareketlerini 

hızlanmaktadır. Bu hızlı göz hareketleri retinadaki görüntünün beyne iletilme sürecinde 

uyumsuzluklara neden olmaktadır. Aşağıdaki Ouchi yanılsamayı örnekleyen geometrik 

şekle baktığımızda, çizgilerin kavisli kenarlarla oluşturulmuş daireyi “şekil”, arkadaki 

çizgisel ritmik yapıyı ise “zemin” olarak algılarız. İstemsiz göz hareketlerine göre 

bunun tam tersi bir algılamayı da duyumlarız. Yani görme duyumuz etkinliği, bu 

görüntüdeki daireyi bazen “şekil”, bazen de “zemin” olarak tanımlanmasına neden olur. 

Bu gelgitler görüntüye baktığımız süre boyunca (değişken bir algılama ile) devam 

etmektedir. Görüntünün sunduğu fiziksel koşullar, reseptörlerdeki hareket 

algılayıcılarını uyarmakta ve nöronlar beynimize sürekli olarak hareket izlenimi 

uyandıran sinyaller göndermektedir. Bu sayede görüntüdeki şekil ve zeminin sürekli 

hareket ettiği yanılgısına kapılırız. 

 

Şekil 57: Ouchi yanılsama. 

Kaynak: Akiyoski Kitaoka and Hiroshi Ashida, “Phenomenal Characteristics of the Peripheral Drift Illusion”, 

[Electronic Version], 2003, Vol.15, No.4, http://www.psy.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/PDrift.pdf  (06 Kasım 2014) , s.26 
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“Ouchi” yanılsama da olduğu gibi, görsel uyaranların fiziksel etkinliğinin hareket 

algı yanılmasına neden olduğu birçok optik yanılsama örneği vardır. “Pinna” yanılsama 

da bunlardan biridir. Deneysel psikoloji ve görsel algı alanında araştırma yapan Baingio 

Pinna ve Gavin J. Brelstaff 1908 yılındaki araştırmalarını kapsayan görüntü, izleyicide 

hareket algı yanılmasına neden olmaktadır. “Pinna” yanılsamanın merkezinde yer alan 

küçük siyah noktaya bakışımızı sabitleyip, baş veya beden hareketleriyle ileri ve geriye 

doğru hareket ettiğimizde, optik yanılsamayı duyumlarız. Bakışımızı Şekil 58’de orta 

kısımda yer alan küçük siyah noktaya sabitleyip geriye doğru hareket ettiğimizde, 

zihnimiz, içteki daire formunun saat yönünde, dıştaki daire formunun ise tersi yönde 

döndüğü yanılgısına kapılır. İleri doğru hareket ettiğimizde ise dıştaki dairenin saat 

yönünde, içteki dairenin ise tersi yönde döndüğü izlenimine kapılırız. Bu türden bir 

algılamaya, göz ve beyin arasındaki eksik bilgi alış verişi neden olmaktadır. Görsel 

uyaranların fiziksel etkinliği, görsel uyaranları algılama görevi üstlenen reseptörlerdeki 

hareket algılayıcılarını yanlış uyarmakta ve bu durum algı sistemimiz tarafından yanlış 

değerlendirilmektedir. 

 

Şekil 58: Pinna Yanılsama. 

Kaynak: Pinna illusion. (t.y.) http://www.scholarpedia.org/article/Pinna_illusion (11 Kasım 2014). 
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İngiliz psikolog Sir James Fraser’in 1908 yılındaki araştırmalarını kapsayan ve 

“Twisted Cord Illusion” (Bükülmüş Kordon Yanılsama) ya da “Fraser Spiral” (Fraser 

Sarmalı) olarak anılan görsel deneyinde görüntünün sunduğu fiziksel gerçeklik ve göz 

arasındaki etkileşim algılarımızla oyun oynar. Aşağıda Fraser sarmalını örnekleyen 

görüntüye bakışımızı odakladığımızda,  bir çoğumuz hatalı bir varsayımda bulunarak 

merkeze doğru giderek küçülen çizgisel daireleri sarmal şeklinde algılarız. Göz ve 

beynimiz arasındaki eksik bilgi, algı sistemimizin bu görüntüyü tutarlı biçimde 

anlamlandıramadığını göstermektedir. Geometrik biçimlerle oluşturulan görsel ritim, 

retina tarafından yanlış değerlendirilmekte ve zihnimizin bu görüntüyü sarmal şeklinde 

algılanmasına neden olmaktadır.  

 

Şekil 59: Fraser Sarmalı. 

Kaynak: Spiral Illusion. (t.y.) http://www.psy.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/FraSpr-e.html (11 Kasım 2014). 

 

Fraser sarmalı, izleyicinin görme ve algı sistemini yanıltan sihirli bir yapıya 

sahiptir. İzleyiciyi bir tür oyuna davet eden bu sarmal, hareket izlenimi uyandıran hayali 

bir algılamaya neden olur. Görüntünün sunduğu görsel yanıltmaca, bu sarmalın farklı 

deneylerle yeniden incelenmesini etkilemiştir. Akiyoshi Kitaoka, Baingio Pinna ve 

Gavin Brelstaff’ın araştırmalarını kapsayan ve 2001 yılında kaleme alınan bir makalede, 

sarmal yanılsamanın yeni varyasyonları gösterilmiştir80. Bu araştırmada, “Café Wall” ve 

                                                           
80 Akiyoski Kitaoka, Baingio Pinna, “Last but not least”, 2001, Ritsumeikan University, Psychology, 

http://www.psy.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/spiralill.pdf (11 Ekim 2014). 

http://www.psy.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/spiralill.pdf
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“Zöllner” yanılsama teorileri “Fraser Sarmalı” ile ilişkilendirilmiştir (bk. Şekil 60, s. 

103).  

 

Şekil 60:  “Last but not least” başlıklı makalede yer verilen şekiller. 

Kaynak: Akiyoski Kitaoka, Baingio Pinna, “Last but not least”, 2001, Ritsumeikan University, Psychology, 

http://www.psy.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/spiralill.pdf (17 Kasım 2014). 

Hareket algı yanılmasına neden olan görüntüler, izleyiciye, GIFF formatı 

türünde algılanabilen hayali görsel etkiler sunmaktadır. Bunun çarpıcı örneklerinden 

biri sanatçı Isia Leviant tarafından 1981 yılında Fransa “Palais de la Decouverte”de 

izleyiciyle buluşan “Enigma” (Bilmece) isimli yapıtıdır81. 

                                                           
81 Enigma. (t.y.) http://www.michaelbach.de/ot/mot-enigma/index.html (2 Eylül 2014). 

 

http://www.psy.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/spiralill.pdf
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Görüntünün sunduğu fiziksel gerçeklik, reseptörlerdeki hareket algılayıcılarını 

uyarmaktadır. Bakışımızı (sabit bir konumda) aşağıdaki geometrik şeklin merkezine 

odakladığımızda, hareket algı yanılsamasına neden olan görsel etkiyle karşılaşırız. Bu 

görsel etki, titreşim, yanıp sönme ve homojen halkaların sürekli kendi etrafında 

döndüğü yanılgısıdır. Görüntünün sunduğu parlaklık algısı, bu görüntünün algılanma 

aşamasındaki göz hareketlerimizi etkilemektedir. Göz hareketlerimiz, görsel alan 

bilgisini tanımlamak için bilinçsizce hızlı varsayımlarda bulunur. Ancak, istemsiz göz 

hareketlerimizin neden olduğu bu tespitler, halkaların dönme yönleri hakkında farklı 

varsayımlarda bulunmamıza neden olabilmektedir. Ayrıca bu algılamayı görüntüye ne 

kadar bir süre boyunca baktığımız da etkilemektedir. Yanılsama algısı halkaların saatin 

tersi yönünde döndüğü izlenimi uyandırırken, bazı izleyiciler bu halkaların saat 

yönünde döndüğünü savunabilir. Yanılsamaya dayalı bu izlenimler, deneysel psikoloji 

ve fizyoloji biliminin inceleme alanı olabilmektedir. 

 

Şekil 61: “Enigma” (Bilmece), Isia Leviant, 1981. 

Kaynak: Enigma. (t.y.) http://www.michaelbach.de/ot/mot-enigma/index.html (2 Eylül 2014). 

Görsel uyaranların fiziksel koşulları, optik yanılsamaya neden olacak şartları 

belirleyebilir. “Enigma” yapıtında olduğu gibi fiziksel şartlar iyi geliştiğinde, görsel 

alan bilgisi izleyicide sürekli hayali izlenimler sunmaya devam eder. Görüntünün 

sunduğu parlaklık algısı retinayı aşırı derecede uyarmaktadır. Bu uyarılmanın retinada 

nasıl güçlü bir etkiye neden olduğunu küçük bir testle gözlemleyebiliriz. Örneğin, bu 

görüntüye belirli bir süre bakıp hemen ardından boş bir beyaz yüzeye baktığımızda, bu 
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boş yüzey üzerinde (anlık bir izlenimle) yine bu görüntünün hayali görüntüsünü 

görebiliriz. Aslında bu türden bir algılamayı hemen hepimiz hayatımızda 

deneyimlemişizdir. Güneşe çıplak gözle bakıp sonrasında farklı bir görsel dünya 

görüntüsüne yönümüzü çevirdiğimizde, güneşin dairesel formunun yine hayali 

görüntüsünü anlık olarak görmeye devam etmişizdir.  

Hareket izlenimi uyandıran farklı görsel deneyler incelendiğinde, geometrik 

biçimlerle oluşturulan şekillerin çoğunlukla siyah-beyaz değerler taşıdığı izlenmektedir. 

Bunun nedeni, siyah ve beyaz değerlerin izleyici retinasında güçlü bir kontrast etkiye 

neden olabilmesidir. Son yıllarda yapılan optik yanılsama araştırmalarında ise renk 

öğesine çoğunlukla yer verilmiştir. Bu durumu, sınırsız sayıda optik yanılsama 

araştırması yapmak için elverişli ortamlar olan bilgisayar programları etkilemiştir. 

Özellikle Japon psikolog Prof. Akiyoshi Kitaoka, dijital ortamda çok sayıda optik 

yanılsama araştırması yapmaktadır. Yine, psikolog Walter Anthony ve Herman 

Verwaal’ın renk öğesini kullanarak optik yanılsamayı hedefleyen çalışmalarını örnek 

verilebiliriz (bk. Şekil 62). Bu çalışmalar, iki boyutlu düzlemde derinlik ve hareket 

izlenimi uyandıran hayali algılamalara neden olmaktadır. 

         

   “Sea Sickness”, Walter Anthony, 2007.   “Moving Bulge 2”, Herman Verwaal, 2008. 

Şekil 62: Renkli optik yanılsama örnekleri. 

Kaynak: Optical Illusion. (t.y.) http://opticalillusions4kids.blogspot.com.tr/2007/07/anomolous-motion-optical-

illusion.html (21 Kasım 2014). 
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Akiyoshi Kitaoka’nın görsel araştırmalarının yer aldığı web sitesinde 

(http://www.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/index-e.html), renk öğesi ve geometrik biçim 

arasındaki etkileşimin optik yanılsamalara neden olduğu çok sayıda görüntüye yer 

verilmiştir. Bu geometrik şekillerin her birine bakışımızı odakladığımızda, iki boyutlu 

düzlemin  GIFF formatında algılandığı hayali izlenimleriyle karşılaşırız. 

                   

         

         

Şekil 63: Akiyoshi Kitaoka’nın web sitesindeki optik yanılsamalar. 

Kaynak: Akiyoshi’s illusion pages. (t.y.) http://www.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/index-e.html (08 Kasım 2014). 
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Şekil 63’teki geometrik şekillerin (bk. s.106) herhangi bir noktasına bakışımızı 

sabitlediğimiz süre boyunca hareket algı yanılması gerçekleşmez. Hareket izlenimi 

uyandıran hatalı algılamalar, ancak görsel alan üzerinden yapılan sürekli göz 

tespitleriyle fark edilebilir. Söz konusu görüntülere baktığımızda, imgenin kendisi veya 

belli bir bölümü hareket ediyormuş gibi görünmektedir. Japon psikolog Prof. Akiyoshi 

Kitaoka'nın “Rotating Snakes” (Dönen Yılanlar) adlı çalışması da, iki boyutlu düzlemin 

hareket algı yanılmasını örnekleyen bir çalışmadır (bk. Resim 77, s.146). Kitaoka'nın bu 

eserine baktığımızda, beynimiz, farklı noktalara sabitlenen göz hareketleri ile 

yanılsamayı duyumlar. Bu türden bir algılamaya, iki boyutlu düzlemin statik görüntüsü 

neden olmaktadır. Dairelerin ritmik bir yapıda inşa edilen görüntüleri, animasyon gibi 

algılanan bir görüntü sunar.  

 

Şekil 64:  “Rotating Snakes” (Dönen Yılanlar), Akiyoshi Kitaoka, 2003. 

Kaynak: Akiyoshi Kitaoka. (t.y.) http://www.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/index-e.html (15 Kasım 2014). 

Optik yanılsama kavramı sanatsal literatürde özellikle Op Art’la anılan bir terim 

olmuştur. Bunun nedeni, Op Art’ın anlatım tavrının izlendiği sanatçı eserlerinde optik 

yanılsama kavramı ile bir bağ kurulmuş olmasıdır. 
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Psikologların optik yanılsama araştırmaları ve Op Art eserleri incelendiğinde, bir 

optik yanılsama ve Op Art’ın başlıca görsel dinamiklerinin; nokta, çizgi, geometrik 

biçim, ışık, renk, ritim, doku, siyah ve beyaz kontrastlığı olduğu söylenebilir. Bu 

tasarım öğelerinin tek başına ya da birbirleriyle olan etkileşimleri optik yanılsamaya 

neden olacak fiziksel şartları belirleyebilir. İzleyicinin görsel alan bilgisini etkileyen bu 

tasarım öğeleri, izleyici retinasını güçlü bir biçimde uyaran ve algı sisteminde optik 

yanılsama olarak tanımlanabilen hayali algılamalara neden olabilir. 

 

3.6. Op Art (Optik Sanat) 

Sanatsal literatürde Op Art akımını irdelemiş olduğu çok sayıda kaynak 

mevcuttur. Bu başlık altında yapılan inceleme, Op Art’ın sanat akımı olarak 

nitelendirilme sürecinde izleyici retinasını güçlü bir biçimde uyaran ve bu sayede optik 

yanılsamaya neden olan yapıtları yeniden hatırlamayı amaçlamaktadır. Bu bilgi 

aktarımının, Op Art’ın optik yanılsama kavramıyla ilişkilendirilmesi ve görsel iletişim 

tarihindeki etkilerin incelenmesi adına önemli olacağı kanısındayım. 

1960’lı yılların sosyal, kültürel ve teknolojik değişim çağında Amerika ve 

Avrupa’da etkilerinin hissedilmeye başlandığı Op Art, sanatsal ifadeye yeni bir görme 

deneyimi yaşatmıştır. Çağının önemli soyut sanat hareketlerinden biri olarak kabul 

edilmiş olan bu anlayış, iki boyutlu düzlemde optik yanılsamaya dayalı anlatım 

biçimlerini içermektedir. Bu doğrultuda Op Art, bilim ile sanat arasındaki etkileşimin 

metodu olmuştur. 

1826 yılında fotoğraf makinasının bulunuşu, retinaya yansıyan mekanik görüntüyü 

kopyalamanın mümkün olduğunu göstermiştir. Bu durum, 1897 yılında sinematografi 

ile (ışık ve kamera arasındaki etkileşimle) insanın saniyede 24 kareyi hareketli olarak  

algılandığı bir dönemi de beraberinde getirmiştir. Ancak ışık, ses ve hareketin temsili 

olan sinemaya oranla fotoğraflardaki görüntülerinin algılanması, psikolojik sürecin 

etkin bir biçimde devrede olmasına bağlıydı. Bu arada Rudolp Arnheim gibi modern 

psikologlar ve Richard Gregory gibi bilim adamları, görme ve anlama duyusu 

bağlamında göz ve beyin arasındaki etkileşimlerin incelendiği araştırmaların sınırlarını 
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genişletmişlerdir. Görme ve algılamayla ilgili benzer bir süreç sanat tarihinde de 

izlenebilir. Örneğin, Rönesans’ın 1420 ile 1520 yıllarını kapsayan dönemlerde İtalya ve 

Kuzey Avrupa’daki bazı sanatçılar, etraflarındaki görüntünün kamera ile üretilen 

anlamını keşfetmişlerdir. İtalyan Leonardo da Vinci (1452-1519) ve Hollandalı ressam 

Jan Van Eyck (1390-1441) eserleri bu anlatımları tasvir edebilir. Empresyonist 

ressamların eserleri, 1870 ile 80’lerde kameranın yakaladığı anlık görüntü ile benzerlik 

taşıyordu. Bunun ardından ressamlar, anlamın sadece göze bağlı olmadığını ve bakış 

açısına göre anlamın değişebileceğini anladılar. Bu durum, fotografik temsilin soyut ile 

yer değiştirebileceğini gösteriyordu. Hollandalı ressam Van Gogh ve Fransız 

ressamlardan Paul Gauguin, Georges Seurat ve Cezanne gibi Post-Empresyonistlerin 

ardından İspanyol Pablo Picasso, Juan Gris ve Fransız Georges Braque gibi Kübizm 

akımının modern ressamları resim yüzeyinde vurgu yapma eğilimindelerdi. Soyut bir 

anlatımın temsili olan Op Art akımı da, yanılsama ve resim düzlemi arasında ikilem 

oluşturmaktadır. Bu problemi ilk ortaya koyanlardan biri Maurice Denis (1870-1943) 

olmuştur. Bu durumu Denis, 1890 yılında resmin düz bir yüzey üzerinde renk 

alanlarıyla kaplanması şeklinde tanımlamıştır.82 

Op Art sanatçıları, insanın ışık, göz ve beyin arasındaki bağlantılarını irdelemiş 

olan felsefe, deneysel psikoloji, optik fizik ve fizyoloji biliminin araştırma 

yöntemlerinden yararlanmışlardır. Renk teorileri ve Gestalt kuramı gibi görsel algı 

araştırmaları da Op Art’ın anlatım tavrını etkilemiştir. Ayrıca Kübizm, Süprematizm, 

Konstrüktivizm, De Stijl, Neo-Plastisizm, Soyut Ekspresyonizm ve Pop Art gibi soyut 

sanat akımlarının da Op Art eserlerindeki yüzey değerlendirme bilincini etkilediği ve 

Op Art’ın bir sanat akımı olarak olgunlaşma sürecine katkı sağladıkları gerçektir.  

Op Art öncesi soyut anlatımlar incelendiğinde, eserlerin tümü ya da belirli bir 

bölümü ile retinayı uyaran görsel etkilerle karşılaşırız. Sanat tarihinde, bu durumun 

örneklerle incelenebileceği çok sayıda eser mevcuttur. Bu türden bir bakış açısını birkaç 

örnekle sınırlandıracak olursak; Gustav Klimt’in tuvallerinin figür ve arka planlarında 

yer alan geometrik şekilleri, Marcel Duchamp’ın optik diskleri ya da Roy 

Lichtenstein’ın çizgi roman karelerinde tram şeklindeki noktaların retinayı uyaran 

                                                           
82 Lancaster, s. 27-28. 
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görsel etkilerini hatırlayabiliriz. Amerika’da Pop Art’ın en gözde temsilcisi olarak 

nitelendirilen Roy Lichtenstein (1923-1997), 1960’lı yılların popüler çizgi romanlarını 

resimlemiştir. İllüstrasyonlarında noktaların ritmik tekrarıyla oluşturulan dokular, 

tasarım yüzeyindeki zemin ve şekil algısını etkileyen bir yapıdır.  

      

Resim 35: Roy Lichtensitein illüstrasyonlarından bir kadraj. 

Kaynak: Tilman Osterwold, Pop Art, Italy: Taschen GmbH, 2003, s.187. 

Optik yanılsama ve Op Art etkilerini anımsatan bu dokular, izleyici retinası 

uyarmakta ve dikkatini yoğunlaştıracağı bir görsel alan halini alabilmektedir. Benday 

noktaları olarak anılan bu şablon noktalar, adını Amerikalı baskıcı Benjamin Day’den 

alır83.  

 

 Şekil 65: Roy Lichtensitein illüstrasyonlarındaki Benday noktaları. 

                                                           
83  Stephen Farthing (Ed.), Sanatın Tüm Öyküsü,  İstanbul: Hayalperest Yayınevi, 2012, s. 491. 
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1930’lu yıllarda Alfred Ehrhardt’ın Wattenmeer kıyısındaki kum yapılarından 

oluşan fotoğraf kareleri ya da Frank Stella’nın çizgilerden oluşan bir dizi tuvalinde de 

optik yanılsama ve Op Art’ın görsel etkileriyle karşılaşırız. Alman fotoğraf sanatçısı ve 

belgesel yapımcısı Alfred Ehrhardt (1901-1984) eserleri, izleyiciye, görsel dünyanın 

anlık soyut görüntülerini sunar. Ehrhardt’ın Wattenmeer kıyısındaki çamur kum 

tepelerini görüntülediği kadrajları, izleyicinin görme sisteminde Op Art türünde bir etki 

yaratmaktadır. Bakışımızı bu fotoğraflara sabitlediğimizde, görsel alanın çizgilerden 

oluşan ritmik görüntüsü, retinamızı uyaran ve beynimizde hareket izlenimi uyandıran 

hayali algılamalara neden olmaktadır.  

              

Resim 36: Wattenmeer kıyısındaki kum tepeler, 1933-1936, Alfred Ehrhardt. 

Kaynak: Alfred Ehrhardt: Das Watt. (18.01.2014) http://kultur-online.net/node/25943 (18 Kasım 2014). 

 

Minimal sanatın öncüsü olarak nitelendirilen Frank Stella’nın 1950 ile 60’lı yıllar 

arasında yaptığı eserlerinde de resim düzleminin optik yanılsamaya neden olduğu görsel 

etkilerle karşılaşırız. İzleyiciye alışık olmadığı bir deneyim yaşatan Stella’nin birçok 

tuvali bu türdendir. Stella, atık metal malzemelerden yaptığı heykellerin yanı sıra tuval 

yüzeyinde geometrik biçimlerle yapılandırdığı görsel etkileri de iki boyutlu düzlemin 

derinlik ve hareket algısının göstergeleri olmuştur. Bazen dikdörtgen ya da kare dışında 

amorf bir forma sahip olan tuvaller, tuval yüzeyindeki ritmik çizgilerle paralellik 

gösteren bir yapıdır. Bu yenilikçi anlatımlar, Stella hakkında eleştirel yaklaşımlara 

http://kultur-online.net/node/25943
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neden olsa da onun uluslararası sanat ortamlarında tanınma sürecini etkilemiştir84. Stella 

bazı yapıtlarında dikdörtgen ya da kare biçimli tuval yüzeyinde çizgi ile renk öğesi ya 

da sadece siyah şeritlerden oluşan görsel etkiler oluşturmuştur. Bu yönüyle Stella 

eserleri, Op Art’ın anlatım biçimlerini örnekleyen yapıtlardır. Örneğin aşağıda 

Stella’nın aşağıdaki çalışmasına baktığımızda siyah ve beyaz şeritlerin aynı yönde 

ilerleyen ritmik yapısının neden olduğu görsel etki, algı sistemimizde yanıp sönme, 

parlaklık, titreşim ve hareket algı yanılması olarak algılanan hayali bir görüntü 

sunduğunu fark ederiz. Op Art yapıtlarında sıklıkla karşılaştığımız bu görsel etkiler, iki 

boyutlu düzlemde görselliğin ritmini yansıtmaktadır.  

 

Resim 37: “Nunca Pasa Nada”, Frank Stella, 1964. 

Kaynak: Amy Dempsey, Modern Çağda Sanat Üsluplar Ekoller Hareketler, İstanbul: Akbank Kültür ve Sanat 

Dizisi 75, 2007, s.233. 

1919 yılında Almanya’nın Weimar kentinde mimar Walter Gropius tarafından 

kurulan Bauhaus tasarım okulu yine Op Art’ın gelişimini etkileyen bir kurum olmuştur. 

Almanya doğumlu ve Amerikalı sanatçı Josef Albers (1888-1976) bu okulda öğrencilik 

ve hocalık yaptığı dönemlerde optik problemlerle ilgili çok sayıda görsel araştırmalar 

yapmıştır85. Albers’in iki boyutlu yüzey üzerinde çizgilerin ritmik tekrarıyla 

oluşturduğu geometrik şekillerinde Op Art’ın görsel etkileriyle karşılaşırız. Örneğin, 

New York Modern Sanatlar Müzesi “MoMA” koleksiyonunda yer alan litografi 

baskısını hatırlayabiliriz. Albers’in bu türden eserleri izleyicide yanıp sönme, parlaklık 

ve titreşim efekti olarak algılanabilen hayali izlenimler sunmaktadır. 

                                                           
84 Mehmet Yılmaz, Modernden Postmoderne Sanat, Ankara: Ütopya Yayınevi, 2013, s. 272. 
85  Lancaster, s. 28-29. 
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Resim 38: “Kompozisyon” Litografi baskı, Josef Albers, 19.3x38.6 cm, 1942. 

 Kaynak: Search. Josef Albers. (t.y.) http://www.moma.org/collection/object.php?object_id=65880 (13 Ekim 2014). 

Yazar, ressam, renk kuramcı ve iyi bir eğitmen olarak anılan Josep Albers'in 

eserleri incelendiğinde, sadece çizgi öğesi dışında geometrik biçim ve renk arasındaki 

etkileşimlerinde optik yanılsamalara neden olduğu görsel etkiler izlenir. Örneğin 

Albers’in aşağıdaki çalışmasına baktığımızda optik yanılsamanın görsel etkileriyle 

karşılaşırız. Geometrik biçim, renk öğesi ve optik etkiler üzerine çok sayıda deneysel 

araştırma yapan Albers, 1933 yılında “The Interaction of Color” (Rengin Etkileşimi) 

adlı bir kitap da yayınlamıştır. 

 

Resim 39: “Aufwärts” (Yukarı) Cam üzerine kumlama tekniği, Josef Albers, 43.2x29.8 cm, 1926 (Yaklaşık olarak). 

 Kaynak: Art. Josef Albers. Glass. (t.y.) http://albersfoundation.org/art/josef-albers/glass/index/ (13 Ekim 2014). 
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1960 yıllarının ortalarına doğru medya tarafından Pop Art’ın etkilerinin giderek 

tükendiği yönündeki söylemlerin çoğalması ve 1950’li yılların ortalarından itibaren Op 

Art etkilerinin hissedilmeye başlandığı karma sergiler, Op Art’ın bir sanat akımı olarak 

nitelendirilme sürecini hızlandırmıştır. 06 Nisan 1955 tarihinde, Paris Galerie Denise 

Rene’de açılan “Le Mouvement” (Hareket) adlı karma sergide Kinetik Sanat ve Op Art 

eserleri sergilenmiştir86.  

 

 
Resim 40:  “Le Mouvement” sergisinden görüntüler. 

Kaynak: Le Mouvement. (t.y.) http://www.tinguely.ch/en/museum_sammlung/jean_tinguely.2.html 

   (12 Kasım 2014).  

 

 “Le Mouvement”  sergisinde Macar asıllı Fransız ressam Victor Vasarely’nin 

(1906-1997) yüzey değerlendirme bilinci dikkat çekmiştir. “Sorata-T” (Triptik) adlı 

yapıtında şeffaf üç cam yüzey üzerinde çizgilerden oluşan geometrik biçimler izleyicide 

hareket izlenimi uyandıran optik etkiler sunmaktadır. 

 

 

Resim 41:  “Sorata-T” (Tiriptik), Cam yüzey üzerine uygulama, Victor Vasarely, 1953. 

Kaynak: Arnason H. Harvard, History of Modern Art, New York: A Times Mirror Company, 1986, s. 500. 

                                                           
86 Denise. 1960-1951. (t.y.) http://www.deniserene.com/8.html (12 Kasım 2014). 

http://www.deniserene.com/8.html
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 “Le Mouvement” sergisi, Op Art’ın yüzey değerlendirme bilincini benimseyen 

sanatçıların bu türden görsel araştırmalara özel ilgi duymalarına neden olmuştur. İtalya, 

Fransa, Amerika ve Almanya’da bir dizi sanatçının, ortak görüşlerini paylaştıkları 

platformlar oluşturulmuştur. 1959’lu yıllarda İtalya’da “N” ve “T”, 1960’lı yıllarda 

Fransa’da “Effekt” ve “GRAV”, Amerika’da “Anonima” ve 1961’ler de Almanya’da 

“Null” sanat grupları kurulmuştur.87 

Op Art akımının yaratıcısının kim olduğuyla ilgili kesin bir bilgi olmamasına 

rağmen, medya tarafından Op Art olarak etiketlenmiştir88. Ancak Victor Vasarely’nin 

eserlerinde bir süreklilik halinde devam eden optik yanılsama araştırmaları Op Art'ın 

oluşum sürecini önemli ölçüde etkilemiştir. Çok yönlü bir sanatçı kişiliğiyle anılan 

Vasarely'nin resim, grafik, heykel ve mimari gibi farklı sanat ve tasarım disiplinlerine 

olan ilgisi, 1925 yılında Budapeşte’de kaydolduğu Tıp eğitimini yarıda bırakmasına 

neden olmuştur. 1927 yılında Podolini-Volkmann Akademi’de geleneksel resim eğitimi, 

1929 yılında ise yine Budapeşte’de Sándor Bortnyik tarafından yönetilen Bauhaus 

Muhely Akademi’de eğitime başlamıştır89. Bu Akademi’de eğitim gördüğü süre 

içerisinde Rus Konstrüktivzmine özel ilgi duymuş olan sanatçı, 1930 yılında Paris’e 

yerleşmiş ve özellikle 1940'lı yıllara kadar organik ve geometrik biçimlerden oluşan 

grafik resim soyutlamaları yapmıştır.  

Vasarely, bir yandan Maleviç, Mondrian ve Kandinsky gibi sanatçıların 

eserlerindeki yüzey değerlendirme bilincini incelemiş, diğer yandan renk, algı ve optik 

yanılsama teorileri üzerine kuramsal araştırmalar yapmıştır. 1940’lı yıllardan itibaren 

ise kendini tamamen Optik Sanat ve algı teorilerine adamıştır.90 

Vasarely eserlerinde optik yanılsama ve Op Art etkilerinin izlenmeye başlandığı 

bu soyutlamalar izleyiciye yeni görme deneyimleri yaşatmıştır. Bunun en etkili yöntemi 

ise görsel dünya imajlarının görmeye alışık olmadığımız görüntülerini sunmak 

olmuştur. Örneğin Vasarely'nin farklı dönemlerde yaptığı "Zebra" soyutlamalarını 

                                                           
87 Semra Germaner, 1960 Sonrası Sanat Akımları, Eğilimler, Gruplar, Sanatçılar, İstanbul: Kabalcı 

Yayınevi, 1997, s.27-28. 
88 Lancaster, s. 30. 

89 Artist. Victor Vasarely. (t.y.)  http://www.op-art.co.uk/victor-vasarely/ (11 Ekim 2014). 

 90 Arnason H. Harvard, History of Modern Art, New York: A Times Mirror Company, 1986, s. 500. 

http://www.nikon-lenswear.com.tr/fr/eyes-and-vision/fonctionnement-de-lil%20(10
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hatırlayabiliriz. Vasarely'nin "Zebra" soyutlamaları incelendiğinde, görsel alandaki 

güçlü siyah ve beyaz kontrastlığının retinamızı etkin bir biçimde uyaran ve zihnimizde 

parlaklık, titreşim ve hareket algı yanılmasına neden olan hayali görsel izlenimlerle 

karşılaşırız. 

 

 Resim 42: Victor Vasarely’nin “Zebra” soyutlaması, goblen, 204x188 cm, 1939/60. 

Kaynak: Gallery. Victor Vasarely. (t.y.) http://www.op-art.co.uk/op-art-gallery/victor-vasarely/ (17 Ekim 2014). 

Victor Vasarely’nin optik yanılsama kavramı üzerine yaptığı kuramsal ve görsel 

araştırmaların süreklilik halinde devam etmesi, Op Art’ın en önemli temsilcilerinden 

biri olarak anılmasına neden olmuştur. Nokta, çizgi, geometrik biçim ve renk öğesi 

Vasarely eserlerinin görsel dinamiklerini oluşturmaktadır.  

İki boyutlu yüzey üzerinde derinlik, hareket ve üç boyutlu hacimsel izlenimlerle 

görselliğin ritmini yansıtan Vasarely eserlerinde, matematiksel bir işleminin izlerine 

rastlanır. Resim yüzeyini ritmik bir yapıda kaplayan çizgi ya da geometrik biçimlerin 

yarattığı kontrast etkiler izleyicinin görsel alandaki tarama hareketlerini 

hızlandırmaktadır. Görsel alandaki siyah ve beyazın görmeyi netleştiren parlaklık algısı 

da retina görüntüsünün beyne aktarılma sürecini zorlamakta ve optik yanılsamaya neden 

olan hayali izlenimler sunmaktadır (bk. Resim 43, s.117). 
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      “Yvaral” tuval üzerine akrilik, 1956 (65).              “Biadan” tuval üzerine akrilik, 1959. 

 

    Riu-Kiu-C” tuval üzerine akrilik, 1960.  “Bora III” tuval üzerine yağlı boya, 1964. 

Resim 43: Victor Vasarely’nin geometrik soyutlamalarından bazıları. 

Kaynak: Gallery. Victor Vasarely. (t.y.) http://www.op-art.co.uk/op-art-gallery/victor-vasarely/ (17 Ekim 2014). 

Vasarely’nin geometrik soyutlamalarındaki siyah ve beyazın keskin kontrast 

etkiler, sanatçının renkli kompozisyonlarına da yansımıştır. Örneğin, Resim 44 ve 

45’deki  (bk. s.118) soyut kompozisyonları, izleyici retinasını etkin bir biçimde uyaran 

görsel izlenimler sunmaktadır. Resim 44’deki geometrik biçimler ve renk öğesi 

arasındaki etkileşimin neden olduğu kontrastlık algısı ve üç boyutlu hacimsel 

izlenimler, göz hareketlerimizi hızlandırmaktadır. Bu eylem, retina görüntüsünü 

yüklemekte zorlanan beynimizde hayali parlaklık, titreşim ve hareket izlenimi 

uyandırmaktadır. Yine Resim 45’de benzer görsel etkilerle karşılaşırız. Resim 

düzleminin diyagonal ekseninde algılanan parlaklık efektleri, görsel alandaki geometrik 

formların hareket ettiği izlenimini uyandırır.  
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Resim 44: “Color Plate” (Renk Plaka), Victor Vasarely, Tuval üzerine yağlıboya, 162.6 x 162.2 cm, 1969. 

Kaynak: Arnason H. Harvard, History of Modern Art, New York: A Times Mirror Company, 1986, s. 576. 

 

Resim 45: “Folk-Lor" (Planet Folklor), Victor Vasarely, 1973. 

Kaynak: Martina Weinhart ve Diğerleri, Op Art, Frankfurt: Buchhandlung Walther König, 2007, s. 67. 

Op Art 23 Kasım 1964 tarihinde Time dergisinde yayınlanan “Op Art: Pictures 

That Attack The Eye” (Op Art: Göze Saldıran Resimler) başlıklı makalede yeni bir 

sanat akımı olarak tanımlanmıştır: 

 “Göz aldanımlarıyla uğraşan ve adeta bununla oynayan yeni bir 

bir 'Optik Sanat' akımı doğuyor. Bir optometri uzmanının kâbusu 
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olabilecek tüm bileşenleri kullanan görsel araştırmacıların yapıtları 

gerçekten cezbedici, göz yanıltıcı ve göz yakıcı.”91 

 

 

Resim 46: Time dergisinde Op Art hakkında yayınlanan makale, 23 Kasım 1964. 

Kaynak: Time Magazine 1964. (t.y.) http://www.op-art.co.uk/op-art-gallery/misc-op-art/time-magazine-1964-op-art 

(13 Kasım 2014). 

Time dergisinde yayınlanan makalede Op Art’ın anlatım tavrını örnekleyen Victor 

Vasarely ve Jeffrey Steele’nin eserlerine yer verilmiştir. Soyut bir ressam olan Jeffrey 

Steele (1931-), 1950’li yıllardan itibaren özellikle Süprematizm akımına ilgi duymuştur. 

Malevich, Mondrian, Josef Albers, Max Bill ve Vasarely gibi sanatçıların soyut 

anlatımlarından etkilenmiş olan sanatçı, tüm yaşam biçimine aktardığı görsel algı ve 

optik yanılsama araştırmalarını eserlerine yansıtmıştır. Steele’nin geometrik 

soyutlamalardan oluşan eserleri incelendiğinde, matematiksel bir işlemin ve Gestalt’ın 

bütün algılanma prensibinin izlerine rastlanır. Eserlerinde iki boyutlu yüzey üzerinde 

çizgi ve geometrik biçimlerin ritmik tekrarının neden olduğu optik yanılsama ve Op 

Art’ın etkileriyle karşılaşırız (bk. Resim 47, s. 120).  

                                                           
91 Farthing, s. 524-525. 

http://www.op-art.co.uk/op-art-gallery/misc-op-art/time-magazine-1964-op-art
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Resim 47: “Baraque Experiment: Fred Maddox” (Barok Deney: Fred Maddox), Jeffrey Steele, 152x101 cm, 1964. 

Kaynak:  John Lancaster,  Introducing Op Art, First published, London; B T Batsford Limited, 1973, s. 32. 

 

Steele’nin bazı siyah ve beyaz soyutlamalarında ritmik yapıdaki çizgilerin izleyici 

retinasındaki hareket algılayıcılarını güçlü bir biçimde uyarması, görsel alan 

gerçekliğinin hayali algılanabilen yanıp sönme, parlaklık, titreşim ve hareket 

izlenimlerine neden olmaktadır.  

 

Resim 48: “Unterhaltung”, Jeffrey Steele, Serigrafi baskı, 172.72x172.72 cm, 1964. 

Kaynak: Works. (t.y.) http://www.jeffreysteele.co.uk/js-works.html (23 Kasım 2014). 

http://www.jeffreysteele.co.uk/js-works.html
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“Peziza”, Jeffrey Steele, Tuval üzerine akrilik, 90 x 120 cm, 1965.  

 

Resim 49: “Eleusis”, Jeffrey Steele, Tuval üzerine yağlıboya, 152 x 213.5 cm, 1966. 

Kaynak: Jeffrey Steele. (t.y.) http://www.bbc.co.uk/arts/yourpaintings/artists/jeffrey-steele/paintings/slideshow (23 

Kasım 2014). 

Görsel alandaki siyah ve beyaz zıtlıklar izleyici retinasında çok güçlü izlenimler 

uyandırmaktadır. Victor Vasarely, Jeffrey Steele, Bridget Riley ve Julian Stanczak gibi 

sanatçıların eserlerinde sıklıkla karşılaştığımız siyah ve beyaz kontrastlığı hakkında 

yazar Michael Compton şu tespitlerde bulunmuştur: 

 “Bu kadar çok sanatçının siyah ve beyazı kullanma nedenleri 

çok açıktır. İlk olarak, yüksek kontrast tonlama veya dokudaki 

eksiklikler temel optik efektlerin maksimum kullanımını etkiler. İkinci 

olarak siyah ve beyaz, görsel olarak en basit ve şüpheye yer 

bırakmayan ikili sistemi oluşturur. Evet-Hayır. Üçüncü olarak, birçok 

duygu birlikteliğini engeller ve böylece hem sanatçı hemde izleyicinin 
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sadece imaj içindeki yapılandırmanın etkilerine tepki vermesini ya da 

algılamasını sağlar.”92 

Kasım 1929’da, New York Modern Sanatlar Müzesi “MoMA” açılmıştır. Bu 

müzede ilk kez 7 Kasım 1929 tarihinde Cezanne, Gauguin, Seurat ve Van Gogh’un bazı 

eserlerinin yer aldığı karma bir sergiye yer verilmiştir. 25 Şubat 1965 tarihinde müzede 

açılmış olan 757. etkinlik ise, “The Responsive Eye” (Duyarlı Göz) adlı sergisidir.93 

 

Resim 50: “The Responsive Eye” sergisinden görüntüler. 

 Kaynak: Joe Houston, Optic Nerve Perceptual Art Of The 1960s, London: Merrell Puplishers Press, 2007, s. 19. 

“The Responsive Eye” sergisinde izleyicinin büyük ilgisini çeken eserler, soyut 

yüzey değerlendirme bilincini benimsemiş olan sanatçıların görsel deneylerinin 

göstergeleri olmuştur. William C. Seitz kreatörlüğünde açılmış olan sergide, Josef 

Albers, Jeffrey Steele, Victor Vasarely, Bridget Riley, Richard Anuszkiewicz, Tadasuke 

Kuwayama (Tadasky), Almir da Silma Mavignier ve Julian Stanczak gibi sanatçıların 

eserlerine yer verilmiştir94. 

                                                           
92 Lancaster, s. 36. 
93 Moma Exhibition History. (t.y.) http://moma.org/learn/resources/archives/ (12 Kasım 2014). 
94 Joe Houston, Optic Nerve Perceptual Art Of The 1960s, London: Merrell Puplishers Press, 2007, s. 17. 

http://moma.org/learn/resources/archives/
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 Resim 51: “The Responsive Eye” sergi kataloğunun kapak tasarımı. 

Kaynak: Joe Houston, Optic Nerve Perceptual Art Of The 1960s, London: Merrell Puplishers Press, 2007, s. 17. 

Op Art eserlerinde retinayı uyaran soyut şekiller, izleyicinin dikkatini 

yoğunlaştırdığı bir görsel alan halini almakta ve parlaklık, titreşim ve hareket izlenimi 

sunan optik fenomenlerle izleyicinin kafasını karıştırmaya çalışmaktadır. Bu sayede Op 

Art sanatçıları, fiziksel görme eyleminin kusurlarından yararlanarak izleyiciye hayali bir 

hareket algısının gerçekliğini sunmayı hedeflemişlerdir. Op Art’ın en önemli 

temsilcilerinden biri olarak anılan İngiliz sanatçı Bridget Riley (1931-), izleyicisine bu 

türden bir anlatımın başarılı örneklerini sunmuştur. “The Responsive Eye” adlı karma 

sergide göz kamaştıran ve hayali hareket izlenimi uyandıran Riley eserleri özellikle 

dikkat çekmiş ve hayranlıkla izlenmiştir. 

Bridget Riley eserlerinde (diğer Op Art sanatçılarının görsel izlenimlerinde olduğu 

gibi) bilim ve sanat arasındaki etkileşimin izlerine rastlanır. Riley’nin görsel algı ve 

deneysel psikolojiye olan ilgisi, resim düzleminde titreşim ve hareket izlenimi 

uyandıran optik yanılsama araştırmalarına yansımıştır. Bu araştırmalarında Riley’in 

amacı, doğa gözlemlerini geometrik soyutlamalara yansıtmak olmuştur: “Nasıl bir 

manzara resminin öğeleri olan ağaçlar, bulutlar, tepeler, ırmaklar doğanın 

parçalarıysalar, Riley de resimde kullandığı öğeleri, doğanın bir parçası olarak 
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görülür.”95 Psikologların yanılsama teorilerine ilgi duyan Riley, bu bilimsel verileri 

sanatsal ifadeyle harmanlamıştır.  

Riley’in eserlerinde izleyici retinasını güçlü bir biçimde uyaran geometrik 

soyutlamalar incelendiğinde, nokta, çizgi, kare gibi temel geometrik formların iki 

boyutlu yüzey üzerinde hareket izlenimi uyandıran hayali görüntülerle karşılaşırız. 

Psikologların görsel algı araştırmalarına benzer bir yapıda olan aşağıdaki Riley’in 

eserine baktığımızda, gerçekte var olmayan hareketli görüntüsünü algılarız. Dama 

tahtasını andıran siyah ve beyaz karelerin bir merkeze doğru giderek küçülen boyutları, 

fiziksel görme aygıtımız ve algı sistemimiz arasındaki etkileşimin bilinçsiz 

varsayımlarda bulunmasına neden olan bir hareket algı yanılmasıdır. 

 

Resim 52: “Moviment in Squares” (Karelerin Hareketi), Bridget Riley, Pano üzerine boyama, 122 x 122 cm, 1961. 

 Kaynak: Mehmet Yılmaz, Modernden Postmoderne Sanat, Ankara: Ütopya Yayınevi, 2013, s. 266. 

Psikologların yanılsama teorileri ve Op Art eserleri incelendiğinde, optik 

yanılsama araştırmalarında önemli bir konuma sahip olan tasarım öğesinin çizgi olduğu 

söylenebilir. Bunun nedeni, çizgi öğesinin negatif-pozitif sınırlarının retinamızı etkin bir 

biçimde uyaran kontrast etki ile parlaklık, titreşim, yanıp sönme ve flaş etkiler gibi 

hayali hareket izlenimlerini tutarlı bir düzeyde algılatmasıdır. Örneğin Bridget Riley’nin 

                                                           
95 Norbert Lynton, Modern Sanatın Öyküsü, Cevat Çapan ve Sadi Öziş (çev.), İstanbul: Remzi Kitabevi, 

2004, s. 301. 
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aşağıdaki geometrik soyutlamasına baktığımızda, çizgilerin ritmik tekrarının retinamızı 

güçlü bir biçimde uyaran hayali titreşim ve hareket algı yanılmasıyla karşılaşırız. 

 

Resim 53: “Blaze 3”, Bridget Riley, Tuval üzerine akrilik, 92.7 x 92.7 cm, 1963. 

 Kaynak: Joe Houston, Optic Nerve Perceptual Art Of The 1960s, London: Merrell Puplishers Press, 2007, s. 24. 

 

Resim 54: “Current” (Akım), Bridget Riley, Pano üzerine sentetik polimer boya, 148.3 x 149.5 cm, 1964. 

 Kaynak: Joe Houston, Optic Nerve Perceptual Art Of The 1960s, London: Merrell Puplishers Press, 2007, s. 87. 
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Bridget Riley eserleri, iki boyutlu düzlemde görselliğin ritmini yansıtmaktadır. 

Riley’in renkli geometrik soyutlamaları da yine retina izleniminin optik yanılsamalara 

neden olduğu görsel etkiler sunmuştur. Örneğin aşağıdaki “Katarakt 3” adlı geometrik 

soyutlamasına baktığımızda simetrik bir biçimde devam eden şeritlerin negatif-pozitif 

zıtlıkları titreşim ve hareket algı yanılmasına neden olan hayali izlenimler sunmuştur. 

Titreşim ve hareket izleniminin göz kamaştıran bu görüntüsü, beynimizin görsel alan 

bilgisini kodlamakta zorlandığını gösterir.  

 

Resim 55: “Cataract III” (Katarakt 3), Bridget Riley, Tuval üzerine yağlı boya, 222 x 223.5 cm, 1967. 

Kaynak: David Anfam and Helen Miles (Ed.), Paint Ing Today, London: Phaidon Press Limited, 2011, s. 16. 

Optik yanılsamanın insan algısında tanınırlığını sağlayan şey, Op Art’ın yüzey 

değerlendirme bilincini benimseyen sanatçıların çok sayıdaki görsel araştırmaları 

olmuştur. Yine optik yanılsama ve Op Art’ın görsel dinamikleriyle karşılaştığımız, 

Rene Parolo, Angel Duarte, Toni Costa, Ludwing Wilding, Rakuko Naito, Marina 

Apollonio, Ernst Benkert, Ed Mieczkowski, Jean Pierre Yvaral, Richard Anuszkiewicz, 

Julian Stanczak, Reginald Neal, Spencer Moseley, Edna Andrade gibi sanatçıların 

eserleri, izleyici retinasını uyaran ve hareket izlenimi uyandıran hayali algılamalar 

sunmuştur.  Özellikle Edna Andrade, Julian Stanczak, Marina Apollonio, Rakuko Naito, 

Spencer Moseley ve Reginald Neal’ın eserleri optik yanılsamalara neden olan görsel 
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etkileri ile izleyici retinasını etkin bir biçimde uyarmaktadır. Bu türden algılamalara 

sanatçı eserlerinde yer verilen siyah ve beyaz zıtlıklar neden olmaktadır. Victor 

Vasarely ve Bridget Riley gibi iki boyutlu düzlemde görselliğin ritmini yansıtmış olan 

bu eserlerde siyah ve beyazın optik yanılsamadaki etkin rolü ve izleyicide görmeyi 

netleştiren yönü önemli olmuştur. Örneğin aşağıdaki Edna Andrade’nin eserine 

baktığımızda bu türden algılamalar izlenir (bk. Resim 56). Cyril Barrett’in 1971 yılında 

yayınladığı “Optical Art” adlı kitabında, Op Art’ın görsel etkilerinin izlendiği sanatçı 

eserlerindeki siyah ve beyaz kullanımı hakkında; “...kendini siyah ve beyazla 

sınırlamanın avantajı, problemin karmaşıklıktan kurtarılmasıdır.” şeklinde ifade 

etmektedir96. 

 

Resim 56: “Color Motion 4-64” (Renk Hareketi 4-64), Edna Andrade, Tuval üzerine yağlı boya, 121.9 x 121.9 cm, 

1964. 

 Kaynak: Joe Houston, Optic Nerve Perceptual Art Of The 1960s, London: Merrell Puplishers Press, 2007, s. 14. 

Franco Grignani, Karl Gerstner, Francis Celentano, Ben Cunningham, Bill 

Komodore, Jesús Rafaël Soto, Carlos Cruz-Diez, Francis Hewitt, Thomas Downing, 

Gutulio Alviani, Peter Sedgley, Richard Paul Loshe, Tadasuke Kuwayama gibi sanatçı 

eserlerinde yine Op Art’ın etkilerini görmek mümkündür. 

                                                           
96 Lancaster, s. 35. 
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Döneminin reklam sektörüne de damgasını vurmuş olan Op Art, özellikle üç yıl 

gibi kısa bir zaman aralığında popüler olmasına rağmen, izleyici büyüleyen görsel etkisi 

ile kısa sürede modaya dönüşmüştür. 

 

Resim 57: Tatler dergisi, 21 Temmuz 1965. 

Kaynak: ‘Cicerone’. (t.y.) http://www.jeffreysteele.co.uk/js-cicerone.html (15 Kasım 2014). 

Op Art eserleri, nokta ya da çizgilerin ritmik tekrarıyla oluşturulan dokular ile 

izleyiciyi tasarım yüzeyinde bir tür oyuna davet eder ve izleyicinin matematiksel bir 

işlemle inşa edilmiş olan karmaşık soyut ifadeleri çözümlemesi beklenir. Rudolf 

Arnheim’in “Görsel Düşünme” adlı kitabında belirttiği gibi: Soyutlama, algılama ve 

düşünmenin en temel ortak özelliğidir.97 Op Art sanatçıları da soyutlamayı izleyicinin 

algı dünyasında sıradışı bir gerçeklikle buluşturmayı amaçlayanlar olmuştur.  

Nokta ve çizgi gibi temel tasarım öğeleri ile çoğunlukla siyah-beyaz zıtlıkları ya 

da renkler arasındaki etkileşimlere yer verilmiş olan Op Art eserleri, izleyici retinasını 

uyarmakta ve optik yanılsama olarak algılanan hayali izlenimler sunmaktadır. Zihinsel 

süreçte bu durumu etkileyen şey, insan beyninin retina görüntüsü tanımlamakta 

zorlanması ve bu doğrultuda yeni retina görüntülerine ihtiyaç duymasıdır. Bu gelgitler 

optik yanılsama olarak tanımlanan görüntülere bakılan süre boyunca devam eder. Göz 

                                                           
97 Arnheim, s. 213. 
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bilgiyi beyne aktarır. Beyin ise bu bilgiyi kodlayamadığı için gözden yeni tespitlerde 

bulunmasını ister. 

 

Şekil 66: Optik yanılsama aşamasında göz ve beyin arasındaki gelgit’ler. 

Resim düzleminde farklı alanlara sabitlenmiş göz hareketleriyle fark edilen hayali 

görüntüler, izleyicide anlık algısal farklılıklar doğurmaktadır. Hareket algı yanılması 

olarak tanımlanabilen bu eylem, iki boyutlu yüzeyde derinlik etkisi uyandırmakta ve bu 

yüzeyin üç boyutlu algılamasını da etkilemektedir.  

Op Art sanatçıları aslında iki boyutlu düzlemde üç boyutlu yanılsamayı amaçlayan 

ve Fransızca’da göz aldanması anlamını karşılayan geleneksel Trompe l’oeil tekniği 

türünde görsel etkiler yaratmışlardır. Op Art’ın tanınırlığı ise modern ulusal 

koleksiyonların temsiliyle gerçekleşmiş ve 1965 ile 1968 yılları arasında tüm dünyada 

popülerliğin zirvesine ulaşmıştır98. Resim, grafik, heykel, mimari ve tekstil gibi birçok 

sanat ve tasarım disiplinlerinde fazlasıyla tüketilen bir gösterge halini almıştır. Bu 

doğrultuda Op Art, günümüze dek uzanan süreçte, kültürlerin belleğinde yaşamaya 

devam etmekte olan bir üslup olmuştur.  

Kültürlerin sanatsal anlatımları kadar mekan ya da günlük kullanım nesneleri gibi 

birçok durumda karşılaşmak, optik yanılsama ve Op Art’ın insan algısında ne denli bir 

iz bıraktığının göstergesidir.  

                                                           
98  Lancaster, s. 27. 
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Resim 58: Optik yanılsama ve Op Art etkilerinin izlendiği çanta, MÜGSF Acıbadem yerleşkesi, 05 Aralık 2014. 

Optik sanatın kendisi diğer sanat türlerine göre çok kısa bir süre için gündemde 

kalmış olsa da içeriği itibariyle her dönemde gündeme gelmeye adaydır. Op Art, balık 

sırtı dokuma bir kumaştan kıyafete, iç mekan tasarımı ya da görsel iletişime yansımış 

etkisi ile yaşantılarımıza girmiş ve hemen hepimizin uzun süreli belleğinde bir yer işgal 

etmekte olan bir bilgi parçası olmuştur. Optik yanılsama ve Op Art’ın etkileriyle günlük 

yaşamın farklı kesitlerinde halen karşılaşmak mümkündür. Hareket izlenimi uyandıran 

görüntüler, dikkat çekici ve uyarıcı görsel etkisi ile bir çanta ya da mağaza vitrinini 

kuşatabilmektedir (bk. Resim 59 ve Resim 60, s.131). 

 

Resim 59: Bershka giyim mağazası vitrini, Cevahir Alışveriş Merkezi, Şişli / İstanbul, 13 Temmuz 2014. 
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Resim 60: Journey giyim mağazası vitrini, Optimum Outlet, Yenisahra / İstanbul, 27 Kasım 2014. 

İçinde yaşadığımız yüzyılda Op Art, ikinci boyutun sınırlarını aşıp üçüncü boyuta 

yeni alanlar keşfetmeye çalışıyor. Bu durum Op Art ile birlikte optik yanılsamanın 

güncelliğini korumasını sağlıyor. Bu yenilikçi anlatım biçimi zaman zaman dijital 

ortamda, mimaride ya da insan kıyafetlerinde hayat buluyor. Dolayısıyla Op Art ve 

optik yanılsama, bu anlamda her zaman gündeme gelmeye aday bir yöntem. Çünkü 

günlük yaşantıdaki pratiklerimizi altüst edip, bize yeni görme olanakları sunuyor. Daha 

doğrusu tanımlamaya alıştığımız görsel dünya imajlarının gördüğümüzden farklı 

yanlarını ortaya çıkarıyor. Bu sayede görmenin yeni anlatım biçimleri belirleniyor. 

 

 

 

 

 

 

 

 



132 
 

4. OPTİK YANILSAMA VE GÖRSEL İLETİŞİM TASARIMI 

Görsel iletişim tarihinin günümüze dek uzayan sürecinde, optik yanılsamanın 

görüntü efektleriyle karşılaşırız. Bunun nedeni, optik yanılsama ile çözümlenmiş 

görüntülerin, izleyici retinasını aşırı derecede uyarması ve görsel iletişim adına kısa 

sürede etkileşimin sağlanmasıdır. Ancak optik yanılsamanın bir problemin çözüm 

aşamasında (bilinçli bir strateji ile) içeriğe uygun olarak inşa edilmesi gereken bir 

gösterge olabileceği unutulmamalıdır. Aksi takdirde, optik yanılsama, görsel iletişimde 

sadece estetik bir unsurdan öteye gidemez. 

Görsel iletişim tasarımının logo, kurumsal kimlik, ambalaj, tipografi, illüstrasyon 

ve afiş gibi farklı grafik ürünlerinde kullanılabilen optik yanılsamalar, tasarımcının 

vurgulamak istediği mesajı güçlendiren görüntüler sunabilmektedir. Bu yöntem, hareket 

kavramının öne çıktığı günümüz tasarım anlayışıyla örtüşebildiği söylenebilir. 

 

4.1. Optik Yanılsamanın Görsel İletişim Tasarımındaki Yeri 

Görsel iletişim tasarımının temeli, hedeflenen kitleye belirli bir mesajı iletmektir. 

Bu aşamada tasarımcı uygun görüntülerle anlamı güçlendirmeye veya zenginleştirmeye 

çalışır. Örneğin, tanıtımı yapılan bir ürünün veya hizmetin temel özelliklerini aktarmak 

üzere, izleyicinin anlayabileceği imgeler kullanılır. Bir başka deyişle, izleyicinin 

hafızasındaki görüntüler (anımsatma yöntemiyle) yeniden canlandırılır. Genellikle 

metafor olarak tanımlanan görüntüler veya kurgular, izleyicinin günlük yaşamda 

karşılaştığı imgelerin etkisini kavramsal kaydırmacalarla artırır. Bu yöntem, görsel 

iletişim tasarımının vazgeçilmez öğeleri arasında yer alır. 

Optik yanılsama, bu anlamda farklı bir yol olarak karşımıza çıkmaktadır. Çünkü 

bu teknik, izleyiciye alışık olduğu görüntülerin dışında bir öneri sunar. Yani izleyici, 

günlük yaşamda kullandığı görme alışkanlıklarını terk etmeye ve gözün fiziksel yetisini 

sınayan görsel buluşları çözmeye davet edilir. Adından da anlaşılacağı üzere bu tür içine 

giren çalışmalar görsel algıyla oyun oynar. Karşımızda duran bir daire, kareye veya bir 

üçgen dikdörtgene dönüşebilir. Optik yanılsamanın amacı, mesajı kavramsal 



133 
 

bakımından zenginleştirmek değildir. Bunun yerine, göz ve beyin arasındaki ilişkiyi alt 

üst ederek konuya dikkat çeker. 

Görsel iletişim tasarımının tarihini incelediğimizde, optik yanılsamaların 

kullanıldığı örneklerle karşılaşırız. Logo tasarımından afişe kadar pek çok farklı 

alanlarda karşımıza çıkan bu işlerde, kavramsal derinlik yerine fiziksel eylemin (görme) 

öne çıktığını fark ederiz. Nokta, çizgi gibi temel geometrik biçimlerle yapılan optik 

yanılsamaların özünde görsel deneyler yer almaktadır. Tasarımcının kendisinin dahi 

sonucu kestiremediği bu çalışmalarda anlamın ıskalandığı çözümlere ulaşılabilir. 

Unutulmaması gereken öncelikli konu, optik yanılsamanın amacının izleyicide bir tür 

mıknatıs etkisi yaratmaya çalışmasıdır. Dolayısıyla, bu çalışmalar üzerine yorum 

yaparken, verilen referanslar yine aynı tür içindeki çalışmalarla sınırlıdır. 

 Bu bölümde ele aldığımız örnekler, görsel iletişim tasarımında optik 

yanılsamaların yer aldığı bilinen çalışmalardan seçilmiştir. Ele alacağımız ilk örnek, 

“Uluslararası Yün Sekreterliği” için bir yarışma sonucunda seçilen logodur. Yarışmayı 

kazanan Francesco Saroglia, tasarladığı bu logoda, birbiriyle iç içe geçen dairesel 

çizgilerle soyut bir sembol yaratmış ve yün yumağını stilize etmiştir (bk. Resim 61). 

Gerçekte böyle bir yumak yoktur, ancak çizgilerden meydana gelen optik kompozisyon, 

bize var olan bir görüntüyü anımsatmaktadır. İtalyan tasarımcı Saroglia bu tasarımla, 

gözümüzü oyalayan ve bu nedenle hoşumuza giden bir sembol yaratmıştır. 

“Uluslararası Yün Sekreterliği” için tasarlanan logonun ödül almasının nedeni, optik 

yanılsamanın görsel dinamiklerinden biri olan çizgi öğesinin anlamla ilişkilendirilmesi 

ve bu sayede görsel iletişim adına dikkat çekmiş olmasıdır. 

 

Resim 61:  “International Wool Secretariat” (Uluslararası Yün Sekreterliği), Francesco Saroglia, 1963. 

Kaynak: Richard Hollis, Graphic Design A Concise History, London: Thames & Hudson, 2001, s.146. 
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 Türkiye’deki görsel iletişim tasarımının tarihini incelediğinde ise, benzer görsel 

etkilerin tipografik formlara yansıtıldığı ve bu sayede dikkat çekmeyi hedeflemiş olan 

tasarımlarla karşılaşırız. Örneğin Halk Bankası logosunda yer verilen geometrik şekil ya 

da Mengü Ertel’in TRT için tasarladığı ve bir dönem kullanılan logotype’ı 

hatırlayabiliriz.  

 

Resim 62: “TRT logotype’ı”, Mengü Ertel, 1983. 

Kaynak: TRT’nin eski logosu. (t.y.) http://www.jeffreysteele.co.uk/js-cicerone.html (18 Mart 2014). 

 Çizgilerin yer aldığı bir başka çalışma ise, Paul Rand'in Czeslaw Milosz'un 

“Tutsak Akıl” (The Captive Mind) için tasarladığı kitap kapağıdır (bk. Resim 63). Paul 

Rand burada çizgilerin kesişiminden meydana gelen negatif-pozitif alan ilişkisiyle bir 

biçim yaratmış, tasarıma yerleştirdiği iki dairesel mor leke ile kapakta yer alan imgeyi 

bir portre olarak görselleştirmiştir. Gestalt ilkelerini kullanan tasarımcı optik 

yanılsamanın başarılı örneklerinden birini sunmuştur. 

 

Resim 63: “The Captive Mind” (Tutsak Akıl), Wintage Books/Random House, Paul Rand, 1955. 

Kaynak: Steven Heller, Paul Rand, London: Phaidon, 2006, s. 108. 
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 Bir önceki örnekte de gördüğümüz gibi çizgilerin kesişimi optik yanılsamada 

başvurulan yöntemlerin başında yer almaktadır. Walter Breker'in 1964'te tasarladığı 

afişte, çizgiler bir kaçış noktasına yönelmekte ve belirli bir noktada kırılmaya 

uğramaktadır. Gerçekte böyle bir kırılma var olmamakta, ancak gözümüz sekteye 

uğrayan çizgileri bu şekilde algılamaktadır. Afiş tasarımında optik yanılsamanın görsel 

dinamiklerinden olan siyah ve beyaz zıtlıklarına yer verilmesi, afişin hareket izlenimi 

uyandıran görsel etkisini güçlendirmektedir. İzleyici dikkatini çeken bu afişin optik 

yanılsamaya neden olan optik etkisi, bu afişe bakılan süre boyunda devam eder. Afişin 

vurgusunu güçlendiren bu algılama Gestalt’ın şekil ve zemin ilkesinden izler 

taşımaktadır. Afiş yüzeyindeki çizgilerin siyah ve beyaz sınırları retinada güçlü bir 

izlenim uyandırmakta ve göz hareketlerimizi hızlandırmaktadır. Bu eylem, afişin orta 

kısmında dikdörtgen bir yapıda algılanan yapıyı zemin ya da şekil olarak 

tanımlanmasına neden olmaktadır. Bu örnekte de izlendiği gibi çizgi öğesi ile siyah ve 

beyaz zıtların etkileşimi görsel iletişim ve afiş tasarımında görsel farkındalığı etkileyen 

bir unsurdur. 

 

Resim 64: “Mind and Matter” (Akıl ve Mesele), Konferans Dizisi İçin Afiş, Walter Breker, 1964. 

Kaynak: Ben & Elly Bos, AGI Graphic Design Since 1950, London: Thames & Hudson, 2007, s.95. 

 Optik yanılsamanın görsel dinamiklerinden olan çizgi öğesi, görsel iletişim 

tasarımı ürünlerinde sıklıkla karşımıza çıkmaktadır. Benzer bir etki Lance Wyman'ın 



136 
 

Mexico 68 Olimpiyatları için tasarladığı afişte görülmektedir. Harflerin çevresini 

kuşatan çizgiler yer yer kırılmakta ve bu zıtlık zihnimizde optik bir hareket yanılsaması 

meydana getirmektedir. Bu örnek bize çizgilerin kalınlığının ve sıklığının optik 

yanılsamada önemli bir yere sahip olduğunu göstermektedir. Çünkü belirli bir 

mesafeden bakıldığında açık ve koyu alanları ayırt etmekte zorlanmakta, bu da 

gözümüzün belirli noktalara odaklanmasına neden olmaktadır.  Meksika Olimpiyatları 

için tasarlanan bu afişte izlendiği gibi görsel iletişim tasarımı ürünlerinde izlenen optik 

yanılsamaların, ancak belirli bir mesafeden bakıldığında izleyici retinasını uyarabileceği 

ve hareket algı yanılmasına neden olabileceği unutulmamalıdır. 

 

Resim 65: “Mexico 68 Olypic Poster” (Mexico 68 Olimpiyatları Posteri), Lance Wyman, 1966. 

Kaynak: Olypic Poster. (t.y.) http://www.olympicartifacts.com/olympic-posters/1968_s1/ (23 Aralık 2014). 

 

 Anton Stankowski'nin Lorenz için tasarladığı takvim görseli, optik oyunların 

boyut ve derinlik algısını nasıl etkilediğini oldukça iyi göstermektedir (bk. Resim 66, 

s.137). Bu görselde yer alan çizgiler dairesel bir kompozisyon içinde farklı yönlere 
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işaret etmekte, bunların birbirleriyle olan kesişimleri ise zihnimizde bir derinlik izlenimi 

uyandırmaktadır. Siyah alan üstündeki beyaz çizgilerin dizilimleri ve birbirleriyle olan 

mesafeleri bu etkiyi artırmaktadır.  

 

Resim 66: “Lorenz takvim görseli”, Anton Stankowski, 1955. 

Kaynak: Stefan von Wiese, Anton Stankowski, Berlin: Ernst & Sohn, 1996, s.223. 

 Diğer örneklerde de gördüğümüz gibi çizgi öğesi optik yanılsamada önemli 

görsel araçlarından biridir. Peter Moser'in “Viper Uluslararası Film Festivali” için 

tasarladığı afişte yine karşımıza çıkan çizgiler görsel algı kavramları içinde yer alan ön 

ve arka plan ilişkisini irdelemektedir (bk. Resim 67, s.138). Çizgilerin arkasındaki 

görüntünün ne olduğu tam olarak anlaşılamamakla beraber afiş yüzeyinde kompozisyon 

dikkat çekici bir imge yaratmaktadır. Burada daha önce de belirttiğimiz temel mesele 

karşımıza çıkar: Optik yanılsama algılanabilir bir imge yaratmak yerine imgeye dair bir 

izlenim vermeye çalışır. Ralph Schraivogel'in “Cinema Africa” (Sinema Afrika) temalı 

afişleri de bu görüşü desteklemektedir (bk. Resim 68, s.138). Bu afişlere baktığımızda 

Afrika hakkında bir illüstrasyon ya da fotoğraf görmeyiz. Bunun yerine tipografik 

öğelerin hakim olduğu afişteki çizgiler bir hareket duygusu verirken, belki de Afrika'da 

yaşayan ve bu kıtayla özdeşleşen zebralara gönderme yapmaktadır. Elbette bu çizgilerin 

gerçek anlamda ne ifade ettiğini anlamamız mümkün değildir. Schraivogel bu yorumu 

izleyicinin insiyatifine bırakılmıştır. 
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Resim 67: Viper International Festival for Film (Viper Uluslararası Film Festivali Afişi), Peter Moser, 1989. 

Kaynak: Ben & Elly Bos, AGI Graphic Design Since 1950, London: Thames & Hudson, 2007, s.522. 

        

           

           

Resim 68: “Cinema Africa Posters” (Sinema Afrika Afişleri), Ralph Schraivogel. 

Kaynak: Ralph Schraivogel. (t.y.) http://publicworksgallery.com/observations/2013/05/ralph-schraivogel/ (23 Aralık 

2014). 
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 Tipografi, sözcüklerin görselleştirilmesinde kullanılan bir araçtır. Bir başka 

değişle, harfler arasındaki ilişkiler, boyut farklılıkları, vurgular ve hiyerarşi sözün ya da 

sesin görsel etkisini güçlendirmek için kullanılır. El Lizzitsky tipografik tasarımı şu 

şekilde tanımlar: "Tipografik tasarım, konuşmacının sesi ve hareketleriyle ortaya 

koyduğu düşüncelerini optik olarak yansıtmalıdır."99 Optik yanılsama da ise tipografi 

bu görevi yerine getirirken, aynı zamanda görsel bir imgeye dönüşür. Örneğin Emigre 

dergisi için tasarlanan "Puzzler Geometric" font, dekoratif amaçlar için üretilmiş 

desenlerden oluşmaktadır (bk. Resim 69). Bu desenlerin her birinde farklı geometrik 

desenler yer almaktadır. Zuzana Licko'nun 2005 yılında tasarladığı bu font, optik 

yanılsama kapsamında değerlendirilebilir. Fakat bu fontun üretilme nedeni, görsel 

iletişimde ihtiyaç duyulan dekoratif öğelere yeni bir alternatif sunmak olmuştur. 

 

Resim 69: “Puzzler Geometric”, Zuzana Licko, 2005. 

Kaynak: Rudy VanderLans, Emigre No.70, ABD: Gingko Press, Inc., 2009, s.490. 

                                                           
 99 Gavin Ambrose ve Paul Harris, Tipografinin Temelleri, İstanbul: Literatür Yayınları, 2012, s.126. 
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 Tipografi ve optik yanılsama arasındaki etkileşimin izlendiği bir diğer tasarım 

Andrea Tinnes’in 2005 yılında tasarladığı “Type Jockey” isimli fonttur. Bir çocuk parkı 

projesi için tasarlanmış bu fonta baktığımızda, hareket izlenimi uyandıran görsel 

etkilerle karşılaşırız. 

 

Resim 70: “Type Jockey”, Andrea Tinnes, 2005. 

Kaynak: Playground. (t.y.), http://www.typecuts.com/ (17 Kasım 2014). 

 Görsel iletişim tasarımının özünde anlam vardır. Ancak optik yanılsamanın çıkış 

noktası gerçekte anlamı zenginleştirmek olmamıştır. Bunun yerine, retinamızı 

oyalayarak zihnimizi yanıltmak optik yanılsamaların belirgin bir özelliği olmuştur. 
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 Görsel iletişim tasarımı ürünlerinin temel hedeflerinden biri de albeni 

yaratmaktır. Örneğin Resim 71’deki ambalaj tasarımlarında yer verilen ve bu sayede 

dikkat çekmeyi hedeflemiş olan optik etkilerde olduğu gibi göze hoş görünen ve 

herkesin algılayabildiği ilginç görüntüler tasarlamak, görsel sanatların ve görsel iletişim 

tasarımının gündeminde yer almıştır. Optik yanılsama ise bu ikisinin arasında 

durmaktadır. 

 

Resim 71: “Danone” meyveli yoğurt ambalaj tasarımı, Ilja Klemencov. 

Kaynak: Danone. (t.y.), http://klemencov.com/portfolio/items/100.html (04 Ocak 2015). 

Optik yanılsamaları ele alan veya varoluşu buna dayanan görüntüler, her zaman 

bir mesaj vermeye çalışmazlar. Optik yanılsamayı bir iletişim öğesi olarak anlamı 

zenginleştirmek üzere kullananlar ise görsel iletişim tasarımcıları olmuştur. Bu nedenle, 

optik görüntülerin yer aldığı çalışmalar aynı zamanda kavramsal ve cezbedici 

olabilirler. Örneğin, 2014 yılında “Grafist 18” kapsamında yer verilen ve optik 

yanılsamanın görsel etkileri ile izleyicisini uyaran Alman tasarımcı Niels Schrader’in 

afişlerini hatırlayabiliriz (bk. Resim 72, s. 142). Bu afişler, Schrader’in 2015 yılında 

Amsterdam Frascati Tiyatrosu’nda gerçekleşen “DasArts Daily” festivali için 

tasarladığı reklam kampanyasının bir parçasıdır (bk. Resim 73, s. 142). Schrader’in bu 

kampanyası optik yanılsamanın görsel iletişim tasarımı ile etkileşimine örnek teşkil 

etmektedir. 
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Resim 72: Grafist 18 kapsamında sergilenen “DasArts Daily” festival afişlerinden bir görünüm, Nisan 2014. 

 

Resim 73: “DasArts Daily” festivali için reklam kampanyası, Niels Schrader, 2005. 

Kaynak: DasArts Daily, 2015. (t.y.), http://www.minddesign.info/dasartsdaily.html (04 Ocak 2015). 
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4.2. Optik Yanılsama ve Yeni Teknolojiler 

Teknolojik gelişmelerin etkileri, görsel iletişim tasarımında her zaman 

hissedilmiştir. Teknoloji var olan yöntemlerin uygulanmasını kolaylaştırabileceği gibi 

önceden gündemde olmayan görselleştirme tekniklerinin de kaynağı olabilir. Optik 

yanılsamalar görsel nitelikleri bakımından teknolojinin sunduğu platformlarda kolayca 

yer alabilmiştir. Bunun nedeni teknolojik gelişmelerin özellikle hareket kavramına 

odaklanması ve bunun görselleştirilmesine yönelik buluşların peşinde koşmasıdır. Söz 

konusu amaç doğrultusunda sayısal veri işleme teknolojileri insan zihninde farklı 

biçimde algılanabilecek görüntüler (sanal görüntüler) yaratmak üzere gelişim 

göstermiştir. Bu açıdan değerlendirildiğinde, optik sanat, yeni görüntü teknolojilerinin 

test edilmesi için uygun bir alan olmuştur. Dijital teknolojiler yapay gerçeklik 

duygusunun yaratılabilmesine olanak sağlarken, aynı zamanda optik bir yanılsama 

meydana getirebilmektedir. Örneğin, gerçekte bulunmadığımız bir ortamın içindeymişiz 

gibi bir algı uyandırabilen programlar, dijital gerçeklik kavramının doğmasına neden 

olmuştur.  

Optik yanılsamalar da ise bu gerçeklik, dijital animasyonlarla 

gerçekleştirilmektedir. Özellikle, GIF formatındaki hareketli görüntüler, statik 

yüzeylerde görmeye alışık olduğumuz optik tasarımların, daha önce 

deneyimlemediğimiz şekilde algılamamıza olanak sağlamaktadır. İnternetin 

gelişmesiyle beraber dijital görüntü üretimi artmış ve bu alanda yeni arayışlara 

girilmiştir. Bu açıdan, internette dikkat çekici ve merak uyandırıcı hareketli görüntülerin 

oluşturulmasında optik yanılsama efektleri yaygın olarak kullanılmaktadır. 

İnternette, bu tür görüntülerin yer aldığı çok sayıda web sitesi bulunmaktadır. Bu 

örnekler incelendiğinde, aslında optik oyunların yer aldığı çoğu animasyonun herhangi 

bir mesajı iletmek için tasarlanmadığı fark edilmektedir. Asıl amaç, gözü oyalamak, 

şaşırtmak ve meşgul etmektir. Fakat karşılaştığımız örnekler, optik yanılsamaların yer 

aldığı animasyonların kullanışlı iletişim öğelerine dönüşebileceğini göstermektedir. Bu 

çalışmalar, genellikle kullanım kolaylığı sağlayan GIF formatında hazırlanmıştır: 

 “Süratli şekilde gelişen web teknolojileri arasında yer alan 

hareketli GIF (Graphics Interchange Format), web sayfalarına 
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hareketlilik getirmeyi amaçlayan popüler ve ucuz bir teknoloji olarak 

1987’de CompuServe firması tarafından geliştirilmiştir. Tek bir 

dosyadan oluşan ardışık imgeler, geleneksel animasyonda olduğu gibi 

gibi sıra sıra ve kare kare görüntülenmektedir. GIF formatı tüm 

tarayıcılarla sorunsuz çalışmaktadır ve görüntülenmesi için özel 

eklentilere gerek duyulmamaktadır. GIF uzantılı animasyon yaratmak 

için programlama bilgisine gerek duyulmaz. Bu özelliğiyle GIF formatı 

internette yer alan diğer formatlardan avantajlı konumdadır. 100 

Örneğin, www.giphy.com uzantılı web sitesinde bu türde çok sayıda iş yer 

almaktadır. Mekan enstalasyonlarından iki boyutlu grafiklere uzanan çeşitlilikteki 

animasyonlar, ziyaretçiler tarafından kendi bilgisayarlarına kaydedilebilmekte ve çeşitli 

kanallardan (sosyal medya platformları vb.) paylaşılabilmektedir. Aşağıdaki 

animasyondaki gibi özellikle Op Art'ın yer aldığı çalışmalar “Optical illusion” (optik 

yanılsama) başlığı altında tanımlanmıştır. 

 

Resim 74: “High Heels and Low Lifes” Kişisel Sergi, Insa Land, Extrabold Gallery, Luxembourg, 2010. 

Kaynak: Search Bar. Optical Illusion. (t.y.) http://giphy.com/gifs/trippy-spinning-optical-illusion-MY0kt1bQyAtZ6 

(22 Aralık 2014). 

 

Optik yanılsamanın görsel etkilerini günlük yaşamın farklı imgelerine taşımak ve 

bu görsel etkileri GIF formatındaki hareketli görüntülere dönüştürmek, izleyiciye, alışık 

                                                           
100 Ardan Ergüven, “Ardışık Logotayplar ve Görsel Algı”, (Yayınlanmamış Sanatta Yeterlik Tezi, 

Marmara Üniversitesi GSE, 2012), s.33. 
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olmadığı bir deneyim yaşatmaktadır. Örneğin, www.gif-iti.com uzantılı web sitesinde, 

optik yanılsamanın görsel dinamiklerini çok sayıda sokak resimleri ve reklam panoları 

ile buluşturan GIF formatındaki hareketli görüntülere yer verilmiştir. 

 

Resim 75: www.gif-iti.com web sitesinde bulunan GIF formatındaki hareketli görüntülerden bazıları. 

Kaynak: Archive. (t.y.) http://gif-iti.tumblr.com/archive (22 Aralık 2014). 

 

Yine Jeremy L. Hinton tarafından tasarlanan “Grand” yanılsamayı hatırlayabiliriz. 

GIF formatındaki bu yanılsama http://www.grand-illusions.com/acatalog/The-Amazing-

Dots-536.html uzantılı web sitesinden izlenebilir. Görüntünün orta kısımda yer alan artı 

işaretine bakışımızı sabitlediğimizde, bu artı işaretinin etrafındaki dairesel hareket 

esnasında pembe daireyi yeşil renkte algılarız. 

Ayrıca, yalnızca optik yanılsamaların ve görsel fenomenlerin yer aldığı web 

siteleri de mevcuttur. Alman psikolog Prof. Dr. Michael Bach'ın hazırlamış olduğu web 

http://www.gif-iti.com/
http://www.grand-illusions.com/acatalog/The-Amazing-Dots-536.html
http://www.grand-illusions.com/acatalog/The-Amazing-Dots-536.html
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sitesi (www.michaelbach.de/ot/), sözüne ettiğimiz konuda bilgi sahibi olmak isteyen 

araştırmacılar için önemli bir kaynaktır. 

 

Resim 76: www.michaelbach.de/ot web sitesinde bulunan şekiller. 

Kaynak: Optical Illusion & Visual Phenomena. (t.y.) http://www.michaelbach.de/ot/ (22 aralık 2014). 

 

Gerçekte optik yanılsamaların amacı teknolojik müdahaleler olmaksızın sabit bir 

görüntü üzerinde hareket algısı yaratmaktır. Günümüzde, teknoloji ile ilgili örnekleri 

incelediğimizde (hareketli görüntüler), optik yanılsamanın çoğunlukla mesaj vermek 

için kullanılmadığını görüyoruz. Belki de optik yanılsama kavramının görsel iletişim 

tasarımı öğesi olarak kullanıldığı en yaygın alanın, afiş tasarımı olarak karşımıza 

çıkmakta olduğu söylenebilir.  
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4.3. Optik Yanılsamanın Afiş Tasarımında Kullanımı 

Afiş tasarımı görülmemiş olanı keşfetmeye çalışır. Bir başka değişle afiş, günlük 

yaşamda karşılaşmadığımız görüntülerle iletişim kurmayı hedefler. Çünkü, yeni ve 

farklı olan şeyler insanların dikkatini çeker. Bu da, gösterilmek istenen şeyin (verilmek 

istenen mesajın) vurgulanmasını ve akılda kalmasını sağlar. Optik yanılsama 

izleyicilere daha önce deneyimlemedikleri görüntüler sunar. Bu nedenle optik 

yanılsama, afiş tasarımında kullanışlı iletişim araçları olarak karşımıza çıkarlar. 

Optik yanılsama ve soyutlama arasında sıkı bir bağ vardır. Soyutlama, görsel 

sanatlarda özellikle Süprematizm akımının ortaya çıkışıyla beraber gündeme gelmiştir. 

Bu dönemin sanatçıları tuvallerinde soyut geometrik formlar ile günlük yaşamın 

kavramlarını bir araya getirmeye çalışmışlardır. Kazimir Malevich öncülüğünde 

başlayan bu akım, saf biçimlerin birbirleriyle kurduğu görsel diyalogdan faydalanarak 

çeşitli kavramları yansıtmayı hedeflemiştir. 

 

Resim 77: "Black Square and Red Square" (Siyah Kare ve Kırmızı Kare), Kazimir Malevich, 1915. 

Kaynak: Kazimir Malevich. (t.y.) http://www.kazimir-malevich.org/ (12 Ocak 2015). 

 “Op-Art (Optik Sanat)'ın öncelerinden Macar asıllı Victor 

Vasarely (1906-1997), Malevich'in çalışmaları üzerine şunları 

yazmıştı: Bana göre modern sanatın büyük dönüm noktasını 

simgeleyen bu tuvaller, gözle algılanan nesneleri düz yüzey üzerinde 

betimlemeye yönelik resim anlayışının sona ermekte olduğunu 
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kusursuzca ortaya koymaktadır. Hiç kimse, artık başka şeylerin 

resmedilmesi gerektiğini bundan daha açık biçimde görselleştiremezdi. 

Bu 'başka şeyi' büyük bir arzuyla arayan Malevich ve Süprematistler 

sonunda sehpa resmini tamamen terk etmiştir..."101 

Süprematizmin biçimsel öğeleri, görsel iletişim tasarımının anlatım teknikleriyle 

paralellik göstermektedir. Grafik imgeler stilize ederek sadeleştirilmiş görüntülerden 

oluşur. Süprematizm bu tekniğin en uç noktasında yer alarak görsel anlatım 

olanaklarının sınırlarını zorlamıştır. Böylece her dönemde geçerli olan (zamansız) 

imgelerin yaratılmasına olanak sağlamıştır. 

 

Resim 78: “1ª Bienal do Museu de Arte Moderna de São Paulo”, Antonio Maluf, 1951. 

Kaynak: Tony Brook, Claudia Klat ve Adrian Shaughnessy (Ed.), Type Only, London: Unit Editions, 2013, s.133. 

 

Brezilyalı grafik sanatçısı Antonio Maluf'un 1951 yılında “1. Sao Paulo Bienali” 

için tasarladığı afişte çizgilerin ritmik tekrarının neden olduğu görsel etki, optik olarak 

izleyicinin zihninde perspektif etkisi yaratmaktadır.  

Optik yanılsama ve Op Art’ın ilk örnekleri de soyut sanatın saf biçimlerine 

yaslanmaktadır. Temel geometrik biçimlerden olan nokta ve çizgiler, siyah ve beyaz 

                                                           
101 Emre Becer, Modern Sanat ve Yeni Tİpografi, Ankara: Dost Kitabevi, 2007, s.125. 
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zıtlıkları (negatif-pozitif alanlar) optik yanılsama ve Op Art’ın karakteristik öğeleri 

olmuştur. Dolayısıyla, afişlerde karşımıza çıkan optik yanılsamaların ağırlıklı olarak 

geometrik soyutlamalar üzerinden çözümlendiği izlenmektedir. 

Görsel iletişim tasarımı tarihinde, özellikle 1960’lı yıllarda Op Art’la başlayan 

süreçle birlikte afiş tasarımında optik yanılsamaların görsel etkileri giderek 

hissedilmeye başlamıştır. Günümüze kadar uzayan süreçte ise optik oyunların yer aldığı 

çok sayıda afiş tasarlanmıştır. 

 

4.3.1. Optik Yanılsamaların Yer Aldığı Bazı Afişler 

Bu başlık altında yer verilen örnekler, optik yanılsamaların izlendiği bazı afiş 

tasarımlarını kapsamaktadır. Seçilen afişler tarihsel bir düzene göre değil, afiş 

yüzeyinde yer alan imgelerin niteliğine göre sıralanmıştır. Böylece optik oyunların afiş 

tasarımındaki kullanım özellikleri incelenmiştir. 
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4.3.1.1. Dieter Roth  

    

Resim 79: “Bewogen Beweging”, Dieter Roth, 1961. 

Kaynak: Dieter Roth. (t.y.), http://designenvy.aiga.org/bewogen-beweging-poster-dieter-roth/ (07 Aralık 2014). 

Alman tasarımcı Dieter Roth, Amsterdam'daki "Stedelijk Müzesi"nde 10 Mart 

1961 tarihinde açılacak olan etkinlik için yaptığı afiş tasarımı, izleyiciye, titreşim ve 

hareket efekti olarak algılanan bir görüntü sunmuştur. Bu türden bir algılamayı, siyah 

zemin üzerindeki beyaz noktaların bir merkez etrafında dönüyormuş izlenimi uyandıran 

dizilişi neden olmaktadır. Optik yanılsama içeren bu algılamayı, üzerinde delikler 

bulunan yüzeylerin üst üste dizilişi neden olmaktadır. Gestalt kuramının benzerlik ve 

süreklilik ilkesinden izler taşıyan bu tasarım, afiş yüzeyindeki beyaz noktaların bir 

bütün olarak algılanmasını etkilemektedir. Siyah ve beyaz zıtlıklarla sağlanan 

kontrastlık ise afişin vurgusunu güçlendirmektedir.  
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4.3.1.2. Shigeo Fukuda 

 

Resim 80: “Mona Lisa’s Hundred Smiles” (Mona Lisa’nın 100 Gülüşü), Kültürel Afiş Tasarımı, Shigeo Fukuda, 

1970. 

Kaynak: Graphic Posters (t.y.), http://www.pinterest.com/epinsalim/graphic-posters/ (24 Mayıs 2014). 

 

İki boyutlu yüzey üzerinde yarattığı yanılsamalarla tanınan Japon tasarımcı Shigeo 

Fukuda'nın tasarladığı "Mona Lisa's Hundred Smiles" (Mona Lisa'nın 100 Gülüşü) 

başlıklı afişte bir merkezden yayılan çizgilerle oluşturulan görsel ifade, Mona Lisa 

resmini stilize etmektedir. İzleyicide bir tür keşfetme duygusu yaratan bu afiş kendi 

içinde barındırdığı negatif ve pozitif alan ilişkisiyle aynı zamanda gözümüzde bir 

titreşim etkisi yaratmaktadır. 

 

 

 

http://www.pinterest.com/epinsalim/graphic-posters/
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4.3.1.3. Hans-Jörg Seidler 

 

Resim 81: “Plakate Bewegen”, Hans-Joerg Seidler, 2011. 

Kaynak: Archiv. (t.y.) http://hjseidler.de/plakate-bewegen/ (12 Ocak 2015). 

Alman tasarımcı Hans-Jörg Seidler'in afiş tasarımına baktığımızda, bir perspektif 

algısı yaratan düzenlemeyle karşılaşırız. Bu tasarımda merkeze doğru küçülen siyah ve 

beyaz çerçeveler, sanki sonsuz bir derinliği işaret etmektedir. Çizgilerin tekrarıyla eden 

bu görüntü aynı zamanda retinamızdaki hareket algılayıcılarını güçlü bir biçimde 

uyarmakta ve optik yanılsamanın parlaklık, titreşim ve hareket algı yanılması olarak 

algıladığımız hayali izlenimler sunmaktadır. Gerçekte afiş içinde yer alan tüm öğeler 

tek boyutludur (düz alanlar). Fakat bu tasarım afişe üçüncü boyut algısı 

kazandırmaktadır. Özellikle merkeze doğru incelen çizgiler, bir koridora bakıyormuşuz 

gibi izlenim uyandırır. Optik yanılsamanın en belirgin özelliklerinden biri de, yüzey 

üzerinde yapay bir derinlik algısı yaratmasıdır. Seidler'in afişi bu bağlamda örnek 

gösterilebilen çalışmalardan biridir. 



153 
 

4.3.1.4. Thomas Kronbichler 

       

Resim 82: “Effect and Affect. Architecture and The Digital Sublime” (Etki ve duygularım, mimarlık ve dijital 

görkem”, Thomas Kronbichler, 2013. 

Kaynak: Thomas Kronbichler. (t.y.) http://kronbichler.tumblr.com/ (12 Ocak 2015). 

Optik yanılsama üzerine yaptığı araştırmaları afişlere yansıtan yapan bir diğer 

İtalyan tasarımcı Thomas Kronbichler’dir. İzleyicide optik yanılsamalara neden olan 

afişlerde nokta ve çizginin derinlik algısı yaratılmasında en çok kullanılan görsel öğeler 

olması dikkat çekicidir. Thomas Kronbichler'in “Etki ve duygulanım, mimarlık ve 

dijital görkem” (Effect and Affect. Architecture and The Digital Sublime) başlıklı 

etkinlik için yaptığı dizi afişler, tamamen nokta ve çizgilerin biraraya gelmesiyle görsel 

bir derinlik algısı yaratmaktadır. 
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4.3.1.5. Götz Gramlich 

 

Resim 83: “Kontrastmittel", Götz Gramlich, 2014. 

Kaynak: Kontrastmittel. (t.y.) http://www.gggrafik.de/content/index_ger.html (11 Şubat 2014). 

 

Alman Götz Gramlich’in tasarladığı afişte birbiriyle kaynaşarak döngüsel bir 

harekete dönüşen çizgiler, gözü afişin merkezine yöneltmekte ve görme duyumuzu 

zorlamaktadır. Öyle ki dikkatimizi çeken bu çizgiler afiş zeminindeki tipografiyi 

okumamızı olanaksız hale getirmektedir. Böylece tasarımcı aynı zamanda müziğin 

işitsel özelliklerine gönderme yapmıştır. Optik yanılsama, müziğin klasik piano ve 

elektro pop buluşmasının göstergesi olur. Bu afişte gördüğümüz gibi renklerin kendi 

içlerindeki frekans farklılığı yanyana geldiklerinde algıma şeklimizi etkilerler. Örneğin 

frekans aralığı yüksek olan sarı ile frekans aralığı daha düşük olan siyah bir araya 

geldiğinde güçlü bir zıtlık (kontrast) etkisi yaratır. Rengi algılayışımız yüzeyin 

büyüklüğüne göre değişiklik gösterir. Örneğin 1m2 içinde gördüğümüz sarı renk ile 

1cm2 içinde gördüğümüz sarının etkisi birbirinden farklıdır. Çünkü rengin yansıttığı 

ışık miktarı değişmektedir. Tam da bu nedenle farklı renklerdeki çizgilerden oluşan 

kompozisyonların yarattığı yanılsama etkisi daha güçlüdür. 

http://www.gggrafik.de/content/index_ger.html%20(11


155 
 

4.3.1.6. Ilja Klemencov 

     

Resim 84: “They Can Disappear” (Yok Olabilirler), Ilja Klemencov, 2010. 

Kaynak: Kontrastmittel. (t.y.)  http://www.posterpage.ch/winners/ekop_11/ekop_11.htm (18 Şubat 2014). 

 

Litvanyalı tasarımcı Ilja Klemencov’a ödül kazandıran bu afişte yer yer incelen ve 

kalınlaşan zigzag çizgilerin oluşturduğu “Panda” imgesi belirli bir mesafeden 

algılanabilmektedir. Yakından bakıldığında fark edilmesi zor olan bu görüntü, afişte 

verilen “Yok Olma” mesajını doğru bir ifade ile yansıtmaktadır. Siyah ve beyaz zıtlığın 

kontrast etkisi, retinamızı güçlü bir biçimde uyarmaktadır. Göz hareketlerimizi 

hızlandıran bu görüntü yanıp sönme, titreşim ve hareket algı yanılmasına neden olan 

hayali bir izlenim sunmaktadır.  Bu afiş tasarımının, optik yanılsamanın anlamla 

birleştiği çalışmalar için örnek teşkil edebildiği söylenebilir. 

 

 

http://www.posterpage.ch/winners/ekop_11/ekop_11.htm%20(18
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4.3.1.7. Notter Vigne 

 

Resim 85: “H. P. Lovecraft” sergi afişi, Notter Vigne, 2007. 

Kaynak: Posters. (t.y.), http://www.notter-vigne.ch/l_expo_qui_rend_fou (22 Mart 2014). 

 

 Fransız tasarımcı Notter Vigne’nin yukarıdaki afiş tasarımı, optik yanılsama 

olarak tanımlanabilen örnek bir çalışmadır. Amerikalı korku yazarı Howard Phillips 

Lovecraft'ın “Ortak Alan” kitabından esinlenen çalışmaların yer aldığı serginin afişinde 

siyah-beyaz çizgiler arasındaki negatif ve pozitif ilişkisi ile bir kuru kafa imgesi 

yaratılmıştır. İlk bakışta belli olmayan bu imge, optik bir yanılsama sonucunda 

Gestalt'ın şekil ve zemin ilkesini temel alarak gerçekte olmayan bir görüntünün varmış 

gibi algılanmasına neden olmaktadır. Afiş yüzeyini ritmik bir yapıda kaplayan çizgilerin 

siyah ve beyaz zıtlıkları, retinamızı güçlü bir biçimde uyaran ve beynimizde yanıp 

sönme, titreşim ve hareket izlenimi uyandıran optik yanılsamalara neden olmaktadır. 
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4.3.1.8. Anna Kulachek 

 

Resim 86: “Rodchenko” afiş dizisi, Anna Kulachek, 2013. 

Kaynak: Posters. (t.y.), http://kulachek.com/RodchenkoFest (09 Kasım 2014). 

 

Rus tasarımcı Anna Kulachek’in seri niteliği taşıyan bu afişleri, Gestalt’ın şekil 

ve zemin ilkesi gibi algılanabilen ve afiş yüzeyindeki geometrik biçimlerin optik 

yanılsamalara neden olduğu örnek çalışmalardan biridir. 2013'teki Rusya Tasarım 

Haftası için tasarlanan Rodchenko'yu konu alan afiş dizisinde bir önceki örnekte olduğu 

gibi çizgiler arasındaki ilişkiler çeşitli görüntülerin algılanmasını sağlamaktadır. 
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4.3.1.9. Niklaus Troxler 

 

Resim 87: “Bob Stewart  ve Arthur Blythe” Caz etkinliği için afiş, Niklaus Troxler, 2005. 

Kaynak: Porters. (t.y.), http://www.troxlerart.ch/ (16 Temmuz 2014). 

İsviçre’li tasarımcı Niklaus Troxler tasarımlarında değişik üsluplara yer vermektedir. 

Bob Stewart ve Arthur Blythe için tasarladığı Jazz festivali afişinde her iki müzisyeni optik bir 

görsel etki ile aynı anda göstermeyi başarmıştır. Birbiriyle zıt ilişki içinde olan yeşil, kırmızı ve 

siyah renkleri kullanarak müzisyenlerin silüetlerini içiçe geçirmiş ve bir tür yanılsama etkisi 

yaratmıştır. 
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4.3.1.10. Klaudia Kost 

 

Resim 88: “Jazz Nad Odra ” festival afişi,  Klaudia Kost, 2012. 

Kaynak: Posters. (t.y.), http://vonkost.tumblr.com/ (04 Kasım 2014). 

Alman tasarımcı Klaudia Kost'un Polonya'da düzenlenen “Jazz Nad Odra” 

festivali için tasarladığı afişte, “Jazz” kelimesi kendi içinde varyasyonlara sahip olan 

çizgilerle yazılmıştır. Siyah zemin üzerinde yer alan bu sarı çizgiler arasındaki boşluklar 

"Jazz" kelimesini meydana getirmektedir. Normalde herhangi bir tipografik öğenin yer 

almadığı bu görüntüde Gestalt ilkeleri doğrultusunda gözümüzün “Jazz” kelimesini fark 

etmesi sağlanmıştır. Bu kelimenin hemen altında yer alan “NAD ODRA” yazısı ise, 

siyah harflerle yazılmış ve sarı çizgilerle siyah zemin arasında bir zıtlık yaratmıştır. 

Buradaki optik oyun “Jazz” müziğinin barındırdığı ritim ve raslantısallık kavramlarını 

başarılı bir şekilde görselleştirmektedir. 
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4.3.1.11. Ronan Kelly 

 

Resim 89: “Tech Noir”,  Ronan Kelly, 2012. 

Kaynak: Posters. (t.y.), http://www.ronankellydesign.com/ (13 Kasım 2014). 

 

İrlanda asıllı İngiliz tasarımcı Ronan Kelly'nin “Tech Noir” isimli grup için 

tasarladığı afişte, yazıyı oluşturan çizgiler ses dalgalarını anımsatmaktadır. Böylece, 

tipografik olarak ilgi uyandıran bir etki yaratılırken, aynı zamanda müziğin yapısına 

uygun bir görsel ifade yaratılmıştır. 
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4.3.1.12. Erich Brechbühl 

 

Resim 90: “14th Centralswiss Filmdays”, Erich Brechbühl, 1999. 

Kaynak: Erich Brechbühl. (t.y.), http://www.mixer.ch/ (17 Kasım 2014). 

Tipografinin yer aldığı optik afişlerde, harfi tanımlayan biçimler alışılmışın dışına 

çıkar ve harfleri, dolayısıyla da kelimeleri oluştururken, aynı zamanda gözün 

algılamakta zorlanacağı kompozisyonlara zemin hazırlanır. Tipografik afişlerde optik 

yanılsama izlenimlerinin oluşturulmasında, sıklıkla kullanılan çizgilerin afiş yüzeyinde 

yer alan harfleri gizlediğini ve izleyiciyi bir tür bulmaca davet ettiğini söyleyebiliriz. El 

Lizzitsky tipografik tasarımı şu şekilde tanımlar: "Tipografik tasarım, konuşmacının 

sesi ve hareketleriyle ortaya koyduğu düşüncelerini optik olarak yansıtmalıdır."102 

Afiş tasarımında ise tipografi bu görevi yerine getirirken aynı zamanda görsel bir 

imgeye dönüşür. Daha açık bir biçimde ifade edersek, yazı ve imge arasındaki ayrım 

afiş yüzeyinde kaybolmaya yüz tutar ve harfler resme dönüşür. Tipografi ve geometrik 

şekil arasındaki etkileşim, Alman tasarımcı Erich Brechbühl’un bu afiş tasarımında 

optik yanılsama olarak algılanan bir görüntü sunmaktadır.  

                                                           
 102 Gavin Ambrose ve Paul Harris, Tipografinin Temelleri, İstanbul: Literatür Yayınları, 2012, s.126. 



162 
 

4.3.1.13. Hansje van Halem 

         

         

Resim 91: “Galeri C Blok” sanatçı etkinlik afişleri,  Hansje van Halem, 2014-2015. 

Kaynak: Home. (t.y.), http://www.hansje.net/ (27 Nisan 2015). 

Hollandalı tasarımcı Hansje van Halem'in “Galeri C” için tasarladığı görsel 

kimlikte, sanatçı isimleri tipografi ile optik yanılsama etkisi yaratacak şekilde afiş 

üzerinde yer almaktadır. Buradaki amaç sanatçıların isimlerine dikkat çekmek ve galeri 

için tutarlı bir görsel dil oluşturmaktır. Bu afişlerde sanatçıların isimlerini okuyabilmek 

için özel bir çaba göstermek gerekmektedir. Böylece söz konusu afişler izleyicilerin 

dikkatinin normalden daha uzun bir şekilde afişlere yöneltmelerini sağlamaktadır. 



163 
 

4.3.1.14. Felix Pfaeffli 

 

Resim 92: “Südpol 11-12”, Felix Pfaeffli, 2011. 

Kaynak: Felix Pfaeffli. (t.y.), http://sgustokdesign.com/felix-pfaeffli-sudpol-1112 (07 Aralık 2014). 

Alman tasarımcı Felix Pfaeffli'in İsviçredeki “Südpol Kültür Merkezi” için 

tasarladığı bu afişte yer alan desen adeta tipografik bir düzen gibi algılanmakta. Ancak 

dikkatlice bakıldığında bu biçimlerin harfleri temsil etmediği anlaşılmaktadır. Pfaeffli 

mavi şeritleri afiş yüzeyini bölmek için kullanmıştır. 
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4.3.1.15. Philippe Apeloig 

 

Resim 93: “Typo”, Kişisel sergi afişi, Kiev, Ukraine, Philippe Apeloig, 2005. 

Kaynak: Design. (t.y.), http://portable.tv/design-2/post/philippe-apeloig-tells-stories-with-design/ (17 Kasım 2014). 

Fransız tasarımcı Philippe Apeloig'in Kiev Rus Sanatlar Müzesi'nde açılacak olan kendi 

sergisi için tasarladığı afişte tasarımcının ismi, sergi başlığı ve sergi mekanı çizgilerden oluşan 

bir yazı karakteriyle yazılmıştır. Apeloig'in kendi tasarımı olan bu harfler bilinçli tasarlanan ve 

optik yanılsamaya neden olacak bir şekilde okunaklılığı azaltmakta ve harfler arasında bir tür 

etkileşim meydana getirmektedir. 
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4.3.1.16. Michiel Schuurman 

 

Resim 94: Daniel Hofstede ve Berjamin Roth sergi afişi, Michiel Schuurman, 2011. 

Kaynak: Tony Brook, Claudia Klat ve Adrian Shaughnessy (Ed.), Type Only, London: Unit Editions, 2013, s. 265. 

Hollandalı tasarımcı Michiel Schuurman’in optik yanılsama kavramı üzerine 

yaptığı araştırmalar, geometrik biçim, renk öğesi ve tipografi arasındaki etkileşimlerin 

izlendiği afiş tasarımlarına yansımıştır. Schuurman’in bu türden araştırmalarını 

örnekleyen yukarıdaki afiş tasarımına baktığımızda, retinamızı güçlü bir biçimde 

uyaran, optik yanılsamaya neden olan ve afiş yüzeyindeki yazıyı okumakta güçlük 

çektiğimiz bir görüntüyle karşılaşırız. Renk öğesi ve geometrik biçimler arasındaki 

etkileşimler, afiş yüzeyinde yer alan “HOFSTEDE ROTH IZ SOLO” yazısının optik 

yanılsama izlenimi sayesinde zor algılanmasına neden olmaktadır. Optik yanılsama ve 

tipografi arasındaki bu görsel etki, izleyiciyi afişe daha dikkatli bakmaya zorlamaktadır. 

Afişte yer verilen “HOFSTEDE” ve “ROTH” kelimeleri, sergi afişi olan bu tasarımda 

sanatçı Daniel Hofstede ve Berjamin Roth’un soyadlarını temsil etmektedir. 
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4.3.1.17. Martin Woodtli 

      

Resim 95: 2008 yılında düzenlenen “Vİdeoex” Uluslarlarası Deneysel Film ve Video Festival afişi. 

Kaynak: Tony Brook, Claudia Klat ve Adrian Shaughnessy (Ed.), Type Only, London: Unit Editions, 2013, s. 315. 

İtalyan tasarımcı Martin Woodtli’nin 2003 ve 2008 yıllarında Zürih’te 

düzenlenen “Videoex” Uluslararası Deneysel Film ve Video Festivali için tasarladığı ve 

bir seri niteliğinin izlendiği her iki afiş, yine hareket izlenimi uyandıran hayali 

algılamalar sunmuştur. Afişlerde aktarılmak istenen mesajla örtüşen optik 

yanılsamalara, afiş düzleminde yer verilen görsel uyaranların (tipografi, geometrik 

biçim ve renk) matematiksel bir işlemi andıran ritmik dizilişi neden olmaktadır. İzleyici 

retinasını uyarmak ve dikkat çekmeyi hedefleyen bu afişlerde, iki boyutlu yüzeyin renk 

kontrastlığı, derinlik ve hareket algısı optik yanılsama sürecini önemli ölçüde 

etkilemektedir. Woodtli’nin optik yanılsama araştırmaları tasarımcının farklı afiş 

tasarımlarına da yansımıştır. 
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5. AFİŞ TASARIMINDA OPTİK YANILSAMA DENEMELERİ 

Afiş tasarımında en önemli kriterlerden biri vurgudur. Vurgu (emphasis), afişin 

izleyici ile kısa sürede etkileşimini desteklemektedir. Çünkü vurgu, tasarım yüzeyindeki 

şekil ve zemin algısını etkileyen ve tasarımda birincil ve ikincil öneme sahip olacak 

görsel imgelerin sırasıyla algılanmasını sağlar. Bu bağlamda, afiş tasarımında içeriğe 

uygun olarak görselleştirilen optik yanılsama da vurguyu güçlendiren bir biçim 

elemanıdır. 

Afiş tasarımında kullanılan pek çok görsel üslup vardır. Bir afiş tasarımcısının 

temel görevi, vermek istediği mesajın etkisini görsel olarak etkili hale getirmektir. Renk 

ve biçim oyunlarının sunduğu seçenekler her ne kadar sınırsızmış gibi görünse de, 

tasarımcılar, görsel iletişim ilkelerinin sınırladığı bir alan içinde hareket etmek zorunda 

kalmaktadır. Çünkü, görsel iletişimin temel kurallı izleyiciyle diyalog kurmaktır. 

Dolayısıyla, afiş yüzeyinde algılanabilen ve dikkat çeken görüntülerin yer alması bir tür 

ön koşuldur. Özgün bir söylem arayışı, bu gerçeği göz ardı etmemize engel olamaz. 

Optik yanılsamalar ise bu açıdan farklı bir yere sahiptir ve afiş tasarımında çeşitli görsel 

etkiler yaratmak üzere kullanılabilen işlevsel bir yöntem olduğu söylenebilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



168 
 

5.1. Radiation (Radyasyon) 

 

Resim 96:  “Radiation” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2011. 

 

Radyasyon, canlı yaşamını önemli ölçüde tehdit eden bir gerçekliktir. Afiş 

tasarımında, 11 Mart 2011 tarihinde Japonya’da meydana gelen deprem, tsunami ve 

ardından yaşanan nükleer santral krizine vurgu yapılmıştır. Afişte, izleyici retinasını 

yaklaştıkça rahatsız eden görüntü efekti ile radyasyon kavramı arasında bağ 

kurulmuştur. Afişin yakın bir mesafeden izlenen görüntüsü, izleyiciyi rahatsız 

etmektedir. Radyasyonun da insan üzerinde benzer bir etki yarattığı düşünülmüştür. 

Radyasyonun etkin olduğu bir alana yaklaştığımızda, artık bizi tehdit eder olur. Bu 

türden bir algılamaya, optik yanılsama ile belirlenen hareket algı yanılması neden 

olmaktadır.  
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Afiş, Almanya’da “Uluslararası Kuruluşlar İşbirliği” ile düzenlenen “Project 

Sunshine for Japan” projesinde, 589 afiş arasından ‘En İyi 6 Afiş’ kategorisinde yer 

almış ve farklı ülkelerde sergilenmiştir. 

 

Proje Erişim Adresi http://projectsunshineforjapan.wordpress.com/ 

Uluslararası Juri Üyeleri Uwe Loesch, Luba Lukova, John Moore, Woody Pirtle, Wilfried 

Korfmacher, Holgar Jacobs,Pamela Campagna + Thomas A. 

Scheiderbauer, Christopher Scott ve Shinnoske Sugisaki. 

Kurucu ve Küratör Mansoureh Rahmana 

‘Ey İyi 6 Afiş’ 

Dercesine Girenler 

Mark Anderson – USA 

ScottLaserow – USA 

Zafer Lehimler – Turkey 

Yossi Lemel – Israel 

Tristan Schmitz – Germany 

Kristian Jovanovic – Serbia 

 

Tablo 1: “Project Sunshine for Japan” proje bilgileri. 

Kaynak: The winner. (t.y.) http://projectsunshineforjapan.wordpress.com/ (21 Temmuz 2014). 

 

 

Resim 97: Uwe Loesch tarafından tasarlanan “Project Sunshine for Japan” etkinlik afişi ve jüri seçkisinde kazanan 

‘En iyi 6 afiş’. 

Kaynak: Photo. (t.y.) https://www.facebook.com/mana.rahnama/photos_albums (21 Temmuz 2014). 
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ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

‘Posters For Japan’ Green + You, Uluslararası afiş sergisi. Tokyo, Japonya. 2012 

‘Hope For Japan’, Uluslararası afiş sergisi. Tahran, İran. 2012 

 ‘Hope Japan Poster’, Uluslararası afiş sergisi. Roma, İtalya. 2012 

‘Earthquake and Radioactivity’, Uluslararası afiş sergisi. Selu, Güney Kore. 2012 

MÜGSF Grafik Bölümü ‘2. Uluslararası Çağrılı Afiş 

Bienali’, Yeni Yaklaşımlar Türkiye. 

İstanbul, Türkiye. 2012 

 

Tablo 2: “Radiation” afişinin yer aldığı farklı etkinlikler. 
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5.1.1. Chernobly (Çernobil) 

 

Resim 98: “Chernobly” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2011. 

 

Radyasyon afişi ile seri niteliği taşıyan bu afiş tasarımı, rengin anlamı nasıl 

farklılaştırdığı ve bu durumun algılarımızı nasıl etkilediğini göstermektedir. Çünkü 

renkler, insan algısında farklı duyguları tetiklemektedir. Radyasyon temalı afişte, 

sembolik olarak Japonya’ya gönderme yapan renk tercihi, bu afişte anlamı nasıl 

başkalaştırdığını göstermektedir. Bu bağlamda afiş, farklı kültürlerde yaşanmış veya 

yaşanabilecek genel bir radyoaktiviteyi nitelemektedir. Ukrayna “4th Block” 

koleksiyonuna seçilen bu afiş, 2012 yılında farklı ulusal ve uluslararası etkinliklerde de  

yer almıştır. 

 



172 
 

 

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

‘IX International Triennial Eco-Poster Triennial’ 4th Block. Kiev, Ukrayna. 2012 

‘Trnava Poster Triennial 2012’ Uluslararası Trienal, 

Category A. 

Trnava, Slovakya. 2012 

GMK, 31. Grafik Ürünler Sergisi. İstanbul, Türkiye. 2012 

Tablo 3: “Chernobly” afişinin yer aldığı etkinlikler. 
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5.2. Star (Yıldız) 

 

Resim 99: “Star” kültürel afiş, Zafer Lehimler, 2012. 

 

Bu afiş tasarımı, Reggae müziğin Roots Reggae, Rocksteady, Dub, Sound 

System, Dancehall ve Ska’dan oluşan her bir türünün yıldız olduğu anlamı ile inşa 

edilmiştir. Yıldız imgesinin çizgisel yapı ile afiş merkezinden yayılan görüntüsü, 

beynimizde hareket efekti olarak algılanan hayali bir görüntü sunar. Bu optik yanılsama, 

müzik kavramı ile ilişkilendirilmiştir. Bu afişin yer aldığı bir mekanda Reggae müzik 

dinlendiğinde, afişin müziğe ritm tuttuğu izlenir. Afişte yer verilen renk tercihleri (sarı, 

kırmızı ve yeşil) Jamaika’ya gönderme yapmaktadır. Ayrıca afişin uzak bir mesafeden 

sarı renkte algılanan yanılsama etkisi, yıldız sembolünü gösteren bir yapıdır.  

 Bu optik afiş, 2012 yılında ilk kez düzenlenen “Ululararası Reggae Afiş 

Yarışması” (Reggae Poster Contest 2012)  için tasarlanmıştır. Afiş, yarışmaya 
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gönderilen 1024 tasarım arasından ‘İkincilik’ ödülü almış ve farklı ülkelerde 

sergilenmiştir. Bu afiş aynı zamanda, Jamaikada bulunan Reggae müzik okullarını 

desteklemek amacıyla serigrafi baskı yöntemiyle çoğaltılarak satışa sunulmuştur. 

 

Proje Erişim Adresi http://www.reggaepostercontest.com/winners/winners2012/ 

Uluslararası Juri Üyeleri Luba Lukova, John Moore, Yossi Lemel, Juan Carlos Darias, Suzana 

Machicao, Sergio Olivotti, Roy Villalobos, Richard B. Doubleday, 

Mirko Ilic, Charis Tsevis, Michael Thompson. 

Kurucu ve Küratör Michael Thompson, Maria Papaefstathiou. 

Dereceye Girenler Birincilik: Alon Braier - Israel 

İkincilik: Zafer Lehimler - Turkey 

Üçüncülük: Rosario Nocera - Italy 

 

Tablo 4:”International Reggae Poster Contest” proje bilgileri. 

Kaynak: Winners, 2012 Winners. (t.y.) http://projectsunshineforjapan.wordpress.com/ (21 Temmuz 2014). 

 

 

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

MÜGSF Grafik Bölümü ‘2. Uluslararası Çağrılı Afiş 

Bienali’, Yeni Yaklaşımlar Türkiye. 

İstanbul, Türkiye. 2012 

 

Tablo 5: “Star” afişinin yer aldığı farklı etkinlik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://projectsunshineforjapan.wordpress.com/
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5.3. Solidarity (Dayanışma) 

 

Resim 100: “Solidarity” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2012. 

 

Grafist 16 kapsamında düzenlenen “Kalimera Mellon” afiş projesi için 

tasarlanmış bu afiş, projeye açık olan facebook sayfasından eklenmiştir. Afiş, 

Yunanistan’da yaşanan ekonomik kriz karşısında, tasarımcı dayanışmasının önemini 

vurgular. Bu yüzden afiş tasarımında, Yunan bayrağındaki + işaretine yer verilmiştir.  

 

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

MÜGSF Grafik Bölümü ‘2. Uluslararası Çağrılı Afiş 

Bienali’, Yeni Yaklaşımlar Türkiye. 

İstanbul, Türkiye. 2012 

 

 Tablo 6: “Solidarity” afişinin yer aldığı farklı etkinlik.  
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5.4. Peace (Barış) 

 

Resim 101: “Peace” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2013. 

 

Barış afişi, dünyada yaşanan savaş yıkımları karşısında harekete geçme fikrini 

nitelemektedir. Afişte yer alan “Kuş” imgesinin uzak bir mesafeden algılanan ve optik 

yanılsama ile çözümlenen görüntüsü, anlama katkı sağlamaktadır. Bu bakış açısı, 

toplumsal barışın sağlanamamasında savaş yıkımlarının nedenselliğini sorgulamaktadır. 

Afiş, farklı uluslararası etkinliklerde yer almıştır. 2014 yılında Grafist 18 

kapsamında gerçekleştirilen afiş konulu atölye çalışmasında, Pierre Bernard bu afişin 

okumasını şöyle değerlendirmiştir: 

 “Bu afişe ilk baktığınızda tam olarak ne gördüğünüze emin 

olamıyorsunuz. Bu türden bir bakış açısı, afiş tasarımı için çok 

önemlidir. Böylelikle, izleyicinin hassasiyetini tasarımcı kurgulamış 
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oluyor. Bildiğiniz gibi, bizler düzen dünyasında yaşıyoruz ve 

hayatımızdaki her şey çok düzenli. Bir konuyla ilgili insanları uyarmak 

için de, düzensizlik yaratmak gerekir. Bu afişte bir düzensizlik 

örneğidir. Barış, düzen gerektiren bir şeydir. Bu yönüyle ilginç bir 

tasarım. Hepimiz biliyoruz ki barış için insanları zorlamak ve hareket 

etmelerini sağlamak gerekiyor...” 103 

 

 

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

‘Poster For Peace’, Uluslararası afiş sergisi. Çanakkale, Türkiye. 2013 

‘International Invitational Poster Festival’, Uluslararası afiş 

sergisi, Dumlupınar Üniversitesi, GSF, Grafik Bölümü. 

Kütahya, Türkiye. 2013 

‘Voice Of Peace’, Uluslararası afiş sergisi. Kiev, Ukrayna. 2014 

‘The First Social Poster Exhibition of JAPA Group’, 

Uluslararası afiş sergisi. 

Tahran, İran. 2014 

“Design For Peace” Skopje Poster Makedonya, Üsküp. 2014 

 

Tablo 7: “Peace” afişinin yer aldığı etkinlikler. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
103 Pierre Bernard, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi, Grafik Tasarım Bölümü, 18.İstanbul Grafik 

Tasarım Günleri kapsamında düzenlenen “Afiş Okumaları” konulu görüşme, İstanbul: 18 Nisan 2014. 
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5.5. Danger and Radiation (Tehlike ve Radyasyon) 

 

Resim 102: “Danger” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2013. 

 

Bu afiş tasarımı, biz insanların neden olduğu ve dünyamızı sarıp sarmalayan 

radyoaktivite karşında kişisel bir tepkiyi ifade eder. Üçgen formunun tekrarıyla 

yapılandırılan optik yanılsama, izleyicisine, radyoaktivite ikonu gibi algılanabilen bir 

görüntü sunar. 

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

‘International Invitational Poster Festival’, Uluslararası afiş 

sergisi, Dumlupınar Üniversitesi, GSF, Grafik Bölümü. 

Kütahya, Türkiye. 2013 

 

Tablo 8: “Danger” afişinin yer aldığı etkinlik. 
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5.5.1. World and Radiation (Dünya ve Radyasyon) 

 

Resim 103: “World and Radiation” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2015. 

 

Bu afiş, “Tehlike” afişi ile seri niteliği taşımaktadır. Afiş, Çernobil faciasının 

çağımıza dalga dalga yayılan olumsuz etkiler karşısında kişisel bir tepkinin ürünüdür. 

Üçgen formunun tekrarıyla algılanan optik yanılsama, radyasyon ve dünya arasındaki 

ikili etkileşime dikkat çekmektedir.  

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

‘IX International Triennial Eco-Poster Triennial’ 4th Block. Kiev, Ukrayna. 2015 

 

Tablo 9: “World and Radiation” afişinin yer aldığı etkinlik. 
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5.6. Scream (Çığlık) 

 

Resim 104: “Scream” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2013. 

 

Afiş, Edvard Munch’un “Çığlık” adlı eserinden esinlenerek tasarlanmıştır. Ölüm 

kavramına gönderme yapan bu afiş tasarımında, bombaların dünyadaki bütün canlıların 

yaşamını sonlandırabilen ve soylarını tüketebilecek etkisine dikkat çekmektedir. Afiş, 

izleyiciye, çizginin tekrar eden biçimi ile algılanan titreşim efekti sunar. Bu hayali 

görüntü, içeriğe katkı sağlamaktadır. 

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

‘International Invitational Poster Festival’, Uluslararası afiş 

sergisi, Dumlupınar Üniversitesi, GSF, Grafik Bölümü. 

Kütahya, Türkiye. 2013 

 

Tablo 10: “Scream” afişinin yer aldığı etkinlik. 
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5.7. Imperfection (Kusurluluk) 

 

Resim 105: “Imperfection” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2012. 

 

“Perfection” kusursuz ve mükemmel, “Inperfection” ise kusurlu anlamına 

gelmektedir. Gözü uyaran optik kırılmalarla kusurluluk kavramına gönderme 

yapılmaktadır. Bu bağlamda kusurluluk kelimesi ile optik yanılsama arasında bir bağ 

kurulabilir. Bu afişin izleyici retinasını rahatsız etmesi, kusurluluk kavramı ile 

özdeşleştirileceğini göstermektedir. Afişte hayali bir görüntüyü belirleyen hareket algı 

yanılması, titreşim efekti olarak algılanan hayali bir görüntüyü belirler. 

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

The First Social Poster Exhibition of JAPA Group. Tahran, İran. 2014 

 

Tablo 11: “Imperfection” afişinin yer aldığı etkinlik. 
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5.8. Wagner 

 

Resim 106: “Wagner” kültürel afiş, Zafer Lehimler, 2013. 

 

Bu afiş, Bulgaristan’ın Sofya kentinde düzenlenen  “7. International Triennial of 

Stage Poster” etkinliğinde 200. yıl dönümü kutlanan ünlü besteci Richard Wagner 

anısına gerçekleştirilen bir afiş projesi için tasarlanmıştır. Etkinlikte ‘A kategoride’ yer 

alan bu afişte, tekrar eden biçim öğeleriyle oluşturulan yapı, opera ve Wagner 

müziğinin yükselen sesine gönderme yapmaktadır.  

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

GMK, 33. Grafik Ürünler Sergisi. İstanbul, Türkiye. 2014 

 

Tablo 12: “Wagner” afişinin yer aldığı farklı etkinlik. 
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5.9. Human and Radiation (İnsan ve Radyasyon) 

 

Resim 107: “Human and Radiation” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2014. 

 

İnsanların hoşgörü içermeyen her bir davranış biçimi, etrafa dalga dalga yayılan 

radyasyon gibi bir etkiye neden olmaktadır. Bu bağlamda radyasyon, çevreye hızla 

yayılan ve etkileyen özelliği nedeniyle, insanın davranışları ve düşünceleri ile etrafını 

etkileme gücünü sembolize etmektedir. Afiş tasarımında, radyasyonun yayılma gücü ve 

insan ilişkileri arasındaki benzerliği gösteren bir anlam görselleştirilmiştir. 

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

‘IX International Triennial Eco-Poster Triennial’ 4th Block. Kiev, Ukrayna. 2015 

 

Tablo 13: “Human and Radiation” afişinin yer aldığı etkinlik. 
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5.10. Water (Su) 

 

Resim 108: “Water” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2014. 

 

Afiş, gün geçtikçe azalan su kaynakları karşısında kişisel bir tepki için 

tasarlanmıştır. Yatay çizgilerin benzer bir yapıda tekrar eden biçimleri ile belirlenen 

optik yanılsama, beynimizde titreşim ve hareket efekti olarak algılanan bir görüntüyü 

harmanlar. Bu türden bir algılamaya, kuru kafa imgesinin sınırlarını belirleyen dik 

çizgiler neden olmaktadır. Afiş, atıklarla kirletilen ve boş yere tüketilen su 

kaynaklarının, her türlü canlı yaşamını tehdit edebilecek bir son karşısında, acil 

önlemler alınarak kurtarılması gerekliliğini vurgular. Afişte yer verilen kuru kafa imgesi 

de bu fikri desteklemektedir. 
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5.11. Article 23 (Madde 23) 

 

Resim 109: “Article 23” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2014. 

 

Günümüz toplumunda, sömürülmeye devam eden işçilerin sayısı bir hayli 

fazladır. Bu afiş tasarımı da, izleyicisine, işçi haklarının aynı zamanda insan hakları 

olduğu ve bu nedenle savunulması gerektiğini vurgulayan bir görüntü sunar. Evrensel 

olarak uyarıyı sembolize eden sarı çizgiler ve bu biçim elemanının tekrarı ile sağlanan 

optik yanılsama, beynimizde titreşim efekti olarak algılanan bir görüntü oluşturur. 

Afişte ‘İnsan Hakları Bildirgesi’nin işçi haklarıyla ilgili “23. Maddesi”nin yer aldığı 

tipografik metin, bu algılama biçimini destekleyen bir yapıda istif edilmiştir. Bu durum, 

aynı zamanda algı yanılmasını güçlendiren bir yapıdır.  
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5.12. Exploitation (Sömürü) 

 

Resim 110: “Exploitation” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2014. 

 

Afiş, sömürülen işçilerin yükselen sesini gösteren bir yapıyı çağrıştıran bir 

kompozisyonla kurgulanmıştır. Çizgi tekrarı ile oluşturulan optik yanılsama, pankart 

nesnesinin günlük yaşamda alışık olmadığımız bir görüntüsünü belirler. Bir miting 

buluşmasındaki dayanışmayı temsil eden pankartlar, beynimizde titreşim efekti olarak 

algılanan hayali bir görüntüyü algılatır. Bu durum, aynı zamanda tasarım vurgusunu 

etkileyen bir yapıdır. “Doğru Çalış!” (Work Right!) sloganı, işçilerin sömürülmelerine 

neden olan davranışlardan kaçınmaları ve haklarına sahip çıkmaları fikrini özetler. Bu 

durum, iş yaşamında bir işçinin kendini sorgulaması gerektiğini gösterir. “İstihdam, 

sömürü değildir.” (Employment, not exploitation) sloganları da bu türden bir algılamayı 

destekler. 
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5.13. Move for Peace (Barış İçin Hareket) 

 

Resim 111: “Move for Peace” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2014. 

 

Toplumsal barış için, insanlar harekete geçmelidir. Bu fikir, afiş tasarımında 

optik yanılsama ile şekillendirilmiştir. Optik yanılsamanın görsel dinamiklerinden olan 

çizgi ve siyah-beyaz değerler, retinamızı aşırı derecede uyarmakta ve beynimizde 

titreşim ve hareket efekti olarak algılanan hayali görüntü sunmaktadır. Bu türden bir 

algılamaya, afişin zemininde yer alan çizgisel doku ile tipografi içinde tekrar eden ters 

çizgisel yapı neden olmaktadır. Bu durum, afişin vurgusunu etkilemekte ve anlama 

katkı sağlamaktadır. 

ETKİNLİK ŞEHİR, ÜLKE YIL 

“Design For Peace” Skopje Poster. Makedonya, Üsküp. 2014 

 

Tablo 14: “Move for Peace” afişinin yer aldığı etkinlik. 
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5.14. Peace/War (Barış/Savaş) 

 

Resim 112: “Peace/War” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2014. 

 

Barış ve savaş birbirine karşıt iki kavramdır. Ancak birinin varlığı, diğerini de 

beraberinde getirmektedir. Burada yöneltilen eleştiri, barış ve savaş kavramlarının 

toplumları farklı biçimlerde etkilemesi ve her iki kavramında sürekli birbiriyle yer 

değiştirmesine yöneliktir. Bu nedenle, kelimeleri oluşturan harfler birbirleriyle iç içe 

geçmiş ve anlama uygun olarak görsel bir karmaşa yaratılmıştır. Tasarım yüzeyinde 

uyarı kavramını sembolize eden sarı çizgiler, beynimizde titreşim efekti olarak algılanan 

ve afişin anlamını güçlendiren bir algılamayı belirler. 
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5.15. Inferno Forever 

 

Resim 113: “Inferno Forever” sosyal içerikli afiş, Zafer Lehimler, 2014. 

 

Dünya edebiyatının başyapıtlarından biri olan “The Divine Comedy” (İlahi 

Komedya), Dante Alighieri’nin 14.yüzyılın ilk yarısında yazmış olduğu bir eserdir. Bu 

eserin I. Bölümünü “Inferno” (Cehennem) oluşturmaktadır. Dante’nin bu eserinde 

Cehennem, dokuz iç içe daireye bölünmüş şekilde tasvir edilir. Dante’nin bu anlatımı 

afiş tasarımında optik yanılsama ile ilişkilendirilmiştir. Bu sayede afiş, izleyiciye, göz 

hareketleri ile her biri öncelikle algılanabilen (Dante’nin her bir katın önemini açıklayan 

tasviri gibi) bir görüntü sunar. 
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6. SONUÇ 

Görsel iletişim tasarımı alanı, görsel öğeler ile yazıyı kullanarak iletişim kurmayı 

amaçlar. İzleyiciyi etkilemek için ilgi uyandıran, dikkat çeken yöntemler kullanılarak 

belli bir mesajı belirli bir kitleye iletmeyi hedefler. Bu çalışma, optik etki ile 

oluşturulmuş grafik tasarımların algıyı nasıl etkilediği ve optik yanılsamanın grafik 

tasarım alanındaki kullanımları üzerine yapılmış bir araştırmadır. 

İletişim tasarımında optik yanılsama yöntemi ile oluşturulan tasarımların amacı, 

sanatın anlatım yöntemlerini kullanarak daha hızlı ve etkin mesaj iletebilmektir. Optik 

yanılsama, yanıltma ve şaşırtmayı amaçlasa da nesnel olarak algılanabilir görüntüler 

sunar. Biçimlerin salt retinaya düşen görüntülerle algılanmadığı, onlara dair bilgilerin 

paralelinde değişime uğradığı gerçeğinden hareketle tasarımcılar, bilinç düzeyinde 

olmasa da bilinç altında biçimlerin hem genel olarak hem de bireysel anlamda 

izleyiciler üzerinde farklı çağrışımlar ve ifadeler oluşturmayı hedefler.  

Afiş tasarımında görselleştirme tekniklerini dört ana bölümde inceleyebiliriz: 1. 

Tipografinin kullanıldığı afişler. 2. Fotoğrafın kullanıldığı afişler. 3. İllüstrasyonun 

kullanıldığı afişler. 4. Optik yanılsamaların kullanıldığı afişler. 

Optik afişler, yukarıda sıraladığımız teknikler ile birlikte kullanılmasının yanı sıra, 

pek çok farklı anlatım yöntemleriyle de yanılsamalar yaratabilir. Optik yanılsamalarda 

bu  yöntemlerin kullanılmasının amacı, görüntülerin etkisini arttırmak ve retinamızda 

oluşturduğu yanılsamalarla dikkatimizi çekmektir. 

Optik yanılsamalar, görüntü ile izleyici arasındaki etkileşimi hızlandırıp 

yoğunlaştırır. Bunun başlıca nedenlerinden birisi, fizyolojik optik etkilerin (görme 

işlemi sırasında)    görüntünün aktarımını üstlenen göz sinirlerinin ve dolayısıyla beynin 

aşırı uyarılması sonucu (parlaklık, renk, boyut, konum, eğim, hareket) bilinçsiz 

çıkarımların oluşmasıdır. Görme eylemindeki bu fiziksel özellikler anlam ile birleşince 

algıda daha etkili bir çıkarım sağlanabilir. 

Görsel algı sırasında uyaranların sayısı çoğaldıkça veya şiddeti arttıkça 

görüntünün etkisi de aynı oranda artmaktadır. Bu nedenle görsel iletişim tasarımcısı 

mümkün olduğu kadar çok duyuyu harekete geçirmeye çalışır. Başka bir deyişle, 
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tasarımın etkisini arttırmak için mümkün olduğu kadar çok uyarıyı harekete geçirmeye 

çalışır. Optik yanılsama da bu uyaranları harekete geçiren en güçlü öğelerden biridir. 

Biz çevremizi duyularımız aracılığı ile algılarız. Duyularımızı harekete geçiren en 

önemli araçlardan birisi sanattır ve bu yolla farklı ifade biçimleri yaratılır. Sanatsal 

tasarım, mantıksal olanın algılanabilir ifadelerle harmanlamayı hedefler. Böylece, 

tasarım ürünü ile birey arasında iletişim kurduğu gibi ürün ile tüketici arasında da bir 

bağ oluşturur.  

Optik yanılsamalar, görsel mesajın etkisini arttırır. Bu da afiş tasarımı için 

gereksinim duyulan bir unsurdur. Optik yanılsama ile oluşturulan görüntüler, zihnimize 

belirli bir mesaj vermek için gözümüz ve beynimiz arasındaki işleyişi ters yüz etmeyi 

hedefler. Afiş tasarımının temelinde izleyiciye bir mesaj vermek yer alır. Optik 

yanılsamanın afiş tasarımında kullanılma amacı ise, aktarılan mesajın etkisini daha da 

güçlendirir. Afiş tasarımında optik yanılsamalara ilişkin bir çözümleme yaparken, 

görüntü ve anlam arasındaki ilişkide, görüntünün aşırı uyarımı sonucu daha etken 

olduğu söylenebilir. 

Optik yanılsama sırasında retinadan hızla geçen görüntüyü tanımlamak isteyen 

beynimiz, normal koşullardan farklı çalışmaya başlar; görüntüyü çözümlemek için yeni 

görüntülere ihtiyaç duyar. Beynimizin bu isteği, görsel alan üzerinden yapılan bilinçsiz 

göz hareketlerini hızlandırır. Bu hareketlilik optik yanılsamaya neden olan görüntüye 

baktığımız süre boyunca devam eder. Bu süreç, izleyicinin dikkatini afişe çekmek için 

ya da afişteki mesajı vurgulamak için etkili bir yöntem olarak öne çıkar. 

Sanayi devriminden sonra afişler, alışılagelen uygulama mantığının dışında yan 

anlamlar taşıyan tasarımlar olarak üretilmişlerdir. Bununla  birlikte fiziksel özelliklerin 

öne çıktığı afişlerde düz anlamların üretilmesi sürdürülmektedir. Optik yanılsamalarda 

tasarımcı optik görüntüyü çeşitli kavramlarla sentezleyerek birden farklı yan anlamlar 

üretebilir. Bir başka deyişle anlama ilişkin fiziksel yanılsamalar ile optik yanılsamalar 

görsel metaforlara dönüşebilir. Bu süreçte tasarımcının görsel etki ile anlam arasında 

tutarlı bir ilişki kurması gerekir. 
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Victor Vasarely ve Bridget Riley gibi Op Art’ın anlatım tavrının izlendiği sanatçı 

eserleriyle gündeme gelen optik yanılsamalar, bugüne uzanan süreçte görsel iletişim 

tasarımı için özgün ifade biçimlerinin yaratılmasında rol oynamışlardır. Afiş tasarımın 

yakın tarihini incelediğimizde, bu kapsamdaki çalışmaların 1900’lerin ikinci yarısından 

itibaren yaygınlaşmaya başladığı görülmektedir.  

        Optik yanılsamaların yer aldığı afişler, resimsel yapı elemanlarının birlikteliğiyle 

meydana getirilen müziksel aritmetik bir kurgu üzerine inşa edilirler. Bu noktada 

geometrik biçimler ve onların psikolojik etkileri, verilmek istenen mesaj ile birlikte 

kullanılır. Biçimlerin özellikleri, biçimler arası boyut, mesafe, hareket, simetrik ve 

asimetrik düzenlenen görüntüler psikolojik algıyı etkilemektedir. En kolay algılanabilir 

biçim, köşeleri olmadığı için dairedir ve göz oyalanmadan algıya ulaşır. Köşeler çoğalıp 

köşe açıları farklılaştıkça, algı sistemimizi zorlamaya ve algılama süresini uzatmaya 

başlar. Biçimlerin bu tür psikolojik etkileri, afiş tasarımcısı için önemlidir. Optik 

yanılsama yoluyla iletişim kurmak isteyen afiş tasarımcısı, biçimleri matematik düzen 

ve ışığın etkisini kullanarak, gözde ışıklı bir uzay ve hareket etkisi yaratır. Dikkatli ve 

sürekli bakıldığında, biçimler hareket ediyormuş gibi bir izlenim oluşturur. Artık 

izleyici, tasarım karşısında pasif durumda değildir. Böylece tasarımcı, tasarım ve 

izleyici birlikteliğinden faydalanmış olur. 

Görsel sanatlar; kurgu, kolaj, sayısal sentezleme vb. tekniklerden yararlanarak 

multimedya yapısına doğru bir dönüşüm evresinin içerisindedirler. Yeni teknolojilerin 

ve buna bağlı olarak yeni görüntü ortamının oluşması, doğal olarak sanat ve tasarım 

dilini de değiştirmiştir. Böylece, görsel kültürünün de değişimi gerçekleşmiştir. Dijital 

teknolojinin olanakları ile yaratılan görsel devrim, mesafeli bakış açısına sahip olan 

izleyicinin uyaran ile  ilişkisini değiştirmiştir. 

İnsanlık tarihinin ilk çağlarından itibaren üretilen her görüntü görsel algımızın 

değişmesine ve gelişmesine neden olmuştur. Dijital teknolojilerin yaygınlaşmasıyla 

birlikte hareketli imgeler çoğalmış ve görme alışkanlığımız bu durumdan etkilenmiştir. 

Tasarımcılar, görsel iletişim tasarımı ürünlerinde güncel algı biçimlerine yönelik 

çözümler üretmeyi hedeflediklerinden, hareket eden veya hareket algısı yaratan 

görüntüleri daha sık kullanmaya başlamışlardır. Optik yanılsamalar zihnimizde algısal 
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hareketlere neden olduğu için çağdaş afiş tasarımında giderek daha yaygın kullanılmaya 

başlanmıştır. 

Günümüzde bu farklı bakış açısına uyum sağlamaya çalışan afiş tasarımcısı, 

izleyicinin kısa sürede ilgisini çekmek ve aktif iletişim kurmak için optik yanılsama 

yöntemini kullanmaktadır. Aktarılmak istenen dilsel mesajın görsel referansının güçlü 

bir görüntü ile buluşturulması, afiş tasarımının iletişim başarısını güçlendirir. Yalnızca 

iki boyutlu değil, üç boyutlu algılamalar sunan optik yanılsamalar, aynı zamanda (ses 

gibi) farklı duyumları harekete geçirecek elemanlar ile kurgulanarak üst düzeyde algı 

oluşumu sağlayabilmektedir. Optik yanılsama, bilimsel ve teknolojik gelişmelerin yanı 

sıra insan algısı üzerine yapılan araştırmalar geliştikçe, sanatçı ve tasarımcılar 

tarafından kullanılacak en etkili tasarım aracı olarak etkisini sürdürecektir. 
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